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2    |    ЕНЕРГОПРОЈЕКТ       јануар-јун 2024.

У складу са савременим трендовима и 

процесима дигитализације, од јануара 2021. 

године Енергопројект (лист) излази искључиво 

у дигиталном формату (online), два пута годишње.

Лист Енергопројект излази од јула 1963. горине, а 

од 2010. и у дигиталном формату. Енергопројект 

(лист) можете преузети путем линка у продужетку: 

http://www.energoprojekt.rs/ep-list

Одбор за инфор ми са ње:

Или ја на Ста мен ко вић (пред сед ник Одбо ра), Мари ја на Васић, Оли ве ра Шеста ков,

др Сања Петро вић Бећирoвић, Ире на Жунић, Весна Лако вић, Алек сан дар Нешић, Тања Бисић, 

Бран ко Челе ке тић, Радо је Јова нић (пред став ник ЈСО)

Главни и одговорни уредник:
Мр. Дра ган Алек сић

Са рад ни ци у овом бро ју:
Мр. Дра ган Алек сић, Мари ја на Васић, Сања Божо вић, др. Сања Петро вић Бећи ро вић,

Ире на Жунић, Нада Крста јић, Оли ве ра Шеста ков, Весна Лако вић, мр. Бра ти слав Сти шо вић,
Вељ ко Мијић, Тодо ра Лазић, Сања Ште ко вић, Мари ја Милић, Мили ца Кова че вић,

Јова на Вића но вић, Милош Иве тић, Биља на Капла ре вић, Taња Бисић, Сне жа на Тимо тић

Фото: Вла ди мир Јабла нов, Нада Крстајић, архи ва Енер го про јек та

Прелом и припрема: Енeргопројект Индустрија а.д.

Излази два пута годишње

Телефон редакције: 011/310-1030, 310-1017, 310-1010

Издавач: Енергопројект Холдинг а.д.

Г О Д И Н А У С П Е Х А

година LXI



Из садржаја издвајамоИз садржаја издвајамо

УСВО ЈЕ НИ ГОДИ ШЊИ ИЗВЕ ШТАЈ ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ ХОЛ ДИНГ А.Д. И КОН СО ЛИ-

ДО ВА НИ ГОДИ ШЊИ ИЗВЕ ШТАЈ ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ ХОЛ ДИНГ А.Д. ЗА 2023. ГОДИ НУ
Енер го про јект Хол динг а.д. је у 2023. годи ни оства рио уку пан кон со ли до ва ни при ход (у земљи 
и ино стран ству) у изно су од 13.007.374 хиља да дина ра (цца 110,9 мили о на ЕУР) и кон со ли до-
ва ни бру то доби так у изно су од 109.381 хиља да дина ра (цца 933 хиља де ЕУР).

04

АД ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ - УГО ВО РЕН НАД ЗОР ИЗГРАД ЊЕ БРА НЕ И ХЕ „БУК БИЈЕ ЛА”
Почет ком годи не ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ је са ХЕС Гор ња Дри на д.о.о. Фоча пот пи сао уго вор 
за пру жа ње услу га струч ног над зо ра и кон сул тан та над изград њом бра не и ХЕ “Бук Бије ла” 
3x114,6 MWh на реци Дри ни. 

06

АД ЕНТЕЛ - УГО ВО РЕ НЕ КОН СУЛ ТАНТ СКЕ УСЛУ ГЕ СА КОМ ПА НИ ЈОМ 

NAKEEL ЗА НАПА ЈА ЊЕ PALM JEBEL ALI
ЕНТЕЛ-ова ком па ни ја у Дуба и ју обе зе ди ла је уго ва ра ње још јед ног зна чај ног кон сул тант-
ског посла који обу хва та пру жа ње кон сул тан ских услу га за изград њу нових тра фо ста ни ца 
132/11kV на пре сти жном про јек ту Palm Jebel Ali. 

06

АД ИНДУ СТРИ ЈА - ТЕТРА ПАК ФАБРИ КА СИРА ВИЛ ВИ, ЛИТВА НИ ЈА
Више го ди шње иску ство и успе шна сарад ња ИНДУ СТРИ ЈЕ са Тетра Паком резул то ва ла је 
новим уго во ром: Изра да про јек та за фабри ку сира Vil vi BDB у Литва ни ји

14

АД НИСКО ГРАД ЊА - РАДО ВИ НА ИЗГРАД ЊИ ТЕХ НИЧ КО-ПУТ НИЧ КЕ СТА-

НИ ЦЕ ЗЕМУН У ЗАВР ШНОЈ ФАЗИ
На про јек ту изград ње ТПС Земун, након пре да је објек ата 14, 17, 18 и 19 кра јем апри ла ове 
годи не, завр ше ни су и пре да ти објек ти 5, 7 и 8. Пре о ста ли су још уну тра шњи, занат ски и 
инста ла тер ски радо ви на објек ту 10 и објек ту 13.

15

АД ЕНТЕЛ - ОСНИ ВА КОМ ПА НИ ЈУ У САУ ДИЈ СКОЈ АРА БИ ЈИ
Уз акту ел ну или наја вље ну реа ли за ци ју вели ког бро ја капи та л них про је ка та, укљу чу ју ћи и 
про јек те из обла сти посло ва ња ЕНТЕЛ-а, руко вод ство је одлу чи ло да осну је ком па ни ју „Ener-
go pro jekt Entel Engi ne e ring Con sul tancy LLC" у Сау диј ској Ара би ји.

08

АД ХИДР О ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ- СТРУЧ НА ПОСЕ ТА ТИМА ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИН ГА 

ГРА ДИ ЛИ ШТУ БРА НЕ И АКУ МУ ЛА ЦИ ЈЕ ‘’АРИ ЉЕ – ПРО ФИЛ СВРАЧ КО ВО’’
У циљу струч ног уса вр ша ва ња и пра ће ња радо ва на скре та њу реке у окви ру изград ње бра не 
и аку му ла ци је ‘’Ари ље-про фил Сврач ко во’’ ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ је кра јем мар та реа ли зо вао 
струч ну екс кур зи ју за тим про јек та на та.

28

АД УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА - АНА ШЕВИЋ ДОБИТ НИ ЦА НАГРА ДЕ ГРА-

ДA БЕО ГРА ДА ЗА СТВА РА ЛА ШТВО МЛА ДИХ У ОБЛА СТИ УМЕТ НО СТИ
Ана Шевић, мастер инжењер архитектуре, од прошле године нови је члан тима Енер го про јект УРБА-
НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА. Сво јим мастер радом: Кул тур на ста ни ца „Сна га x све тлост“ Ана је на самом 
почет ку кари је ре осво ји ла награ ду гра да Бео гра да за ства ра ла штво мла дих у обла сти умет но сти.

18
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ве стиEнер го про јект ве сти

Д ана 24.6.2024. годи не одр жа на је 57. 

редов на сед ни ца Скуп шти не акци-

о на ра Енер го про јект Хол динг а.д. у 

Кино Сали послов не згра де Енер го про јек та. 

Пред сед ник Скуп шти не је био Бог дан Узе лац. 

Изве сти о ци су били: Љиља на Вучи ће вић (за 

тач ку 1), Дра ган Алек сић (за тач ке 1, 2 и 6), 

Добро слав Бојо вић (за тач ке 3, 4 и 7) и Мио-

драг Зече вић (за тач ке 5 и 8). 

Сагла сно утвр ђе ном днев ном реду, на 

сед ни ци су доне те сле де ће одлу ке:

1. ОДЛУ КА О УСВА ЈА ЊУ ГОДИ ШЊЕГ 

ИЗВЕ ШТА ЈА ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ ХОЛ ДИНГ 

А.Д. ЗА 2023. ГОДИ НУ (Редо ван годи шњи 
финан сиј ски изве штај Енер го про јект Хол-
динг а.д. за 2023. годи ну; Изве штај Реви-
зо ра за 2023. годи ну и Годи шњи изве штај 
о посло ва њу дру штва за 2023. годи ну)

Енер го про јект Хол динг а.д. (матич но 

дру штво) је у 2023. годи ни оства рио уку пан 

при ход у изно су од 1.119.951 хиља да дина ра 

(цца 9,6 мили о на ЕУР) и бру то доби так (пре 

опо ре зи ва ња) у изно су од 284.863 хиља да 

дина ра (цца 2,4 мили о на ЕУР-а).

2. ОДЛУ КА О УСВА ЈА ЊУ ГОДИ ШЊЕГ 

КОН СО ЛИ ДО ВА НОГ ИЗВЕ ШТА ЈА ЕНЕР ГО-

ПРО ЈЕКТ ХОЛ ДИНГ А.Д. ЗА 2023. ГОДИ НУ 

(Кон со ли до ва ни годи шњи финан сиј ски 
изве шта ји Енер го про јект Хол динг а.д. за 
2023. годи ну; Изве штај Реви зо ра за 2023. 
годи ну и Годи шњи изве штај о посло ва њу 
дру штва за 2023. годи ну)

Енер го про јект Хол динг а.д. је у 2023. 

годи ни оства рио уку пан кон со ли до ва ни 

при ход (у земљи и ино стран ству) у изно су 

од 13.007.374 хиља да дина ра (цца 110,9 мили-

о на ЕУР) и кон со ли до ва ни бру то доби так у 

изно су од 109.381 хиља да дина ра (цца 933 

хиља де ЕУР).

3. ОДЛУ КА О РАС ПО ДЕ ЛИ НЕРАС ПО-

РЕ ЂЕ НЕ ДОБИ ТИ

Оства ре на нето добит Енер го про јект 

Хол динг а.д. (у даљем тек сту: Дру штво) за 

2023. годи ну изно си 246.480.594,28 дина ра. 

Нерас по ре ђе ни доби так Дру штва из 

прет ход них годи на изно си 2.974.304.186,18 

дина ра.

Оства ре на нето добит Дру штва за 

2023. годи ну у изно су од 246.480.594,28 

дина ра оста је нерас по ре ђе на, тако да ће 

укуп на нерас по ре ђе на добит изно си ти 

3.220.784.780,46 дина ра.

4. ОДЛУ КА О:

4.1. СМА ЊЕ ЊУ ОСНОВ НОГ КАПИ ТА-

ЛА ПОНИ ШТЕ ЊЕМ СТЕ ЧЕ НИХ СОП СТВЕ-

НИХ АКЦИ ЈА И ИСТО ВРЕ МЕ НОМ ПОВЕ-

ЋА ЊУ ОСНОВ НОГ КАПИ ТА ЛА ИЗ НЕТО 

ИМО ВИ НЕ ДРУ ШТВА

1. Енер го про јект Хол динг а.д. Бео град (у 

даљем тек сту: Дру штво) има укуп но еми-

то ва них 10.931.292 обич них акци ја, номи-

нал не вред но сти 510,00 дина ра по акци ји, 

укуп не номи нал не вред но сти 5.574.958.920,00 

дина ра, ЦФИ код: ЕСВУ ФР, ИСИН број: РСХОЛ-

ДЕ58279, реги стро ва них у Цен трал ном реги-

стру, депо и кли ринг хар ти ја од вред но сти 

(у даљем тек сту: Цен трал ни реги стар) и 

укљу че них на регу ли са но тржи ште Бео град-

ске Бер зе (у даљем тек сту: Бер за).

2. Основ ни капи тал Дру штва реги стро-

ван у Аген ци ји за при вред не реги стре изно си 

5.574.958.920,00 дина ра и то укуп но упи са ни 

и упла ће ни нов ча ни 4.639.243.020,00 дина-

ра и упи са ни и уне ти ненов ча ни капи тал 

935.715.900,00 дина ра.

3. Дру штво посе ду је 97.700 соп стве них 

акци ја, номи нал не вред но сти 510,00 дина-

ра, што чини 0,893764% укуп но еми то ва них 

акци ја Дру штва, које су сте че не Одлу ком 

Над зор ног одбо ра број ХЛД/59/АК од 13.2.2017. 

годи не.

4. Овом Одлу ком пони шта ва ју се сте че не 

соп стве не акци је Дру штва и то:

- 97.700 кома да обич них акци ја ЦФИ код: 

ЕСВУ ФР и ИСИН број: РСХОЛ ДЕ58279, номи-

нал не вред но сти 510,00 дина ра по сва кој 

акци ји.

Укуп на номи нал на вред ност соп стве-

них акци ја које се пони шта ва ју изно си 

49.827.000,00 дина ра коли ко изно си и сма ње-

ње основ ног капи та ла Дру штва пони ште њем 

соп стве них акци ја. Након пони ште ња соп-

стве них акци ја, Дру штво ће има ти 10.833.592 

обич них акци ја.

5. Исто вре ме но, Скуп шти на Дру штва 

доно си Одлу ку о пове ћа њу основ ног капи-

та ла из нето имо ви не Дру штва и то нерас-

по ре ђе не доби ти иска за не у финан сиј ским 

изве шта ји ма и реви зор ском изве шта ју за 

2023. годи ну, у изно су од 49.834.523,20 дина-

ра пре тва ра њем нерас по ре ђе не доби ти у 

основ ни капи тал Дру штва пове ћа њем номи-

нал не вред но сти акци ја посто је ћих акци-

о на ра тако да номи нал на вред ност након 

пове ћа ња основ ног капи та ла изно си 514,60 

дина ра по акци ји.

6. По спро ве де ном поступ ку реги стра-

ци је ове Одлу ке и упи су еми си је акци ја без 

оба ве зе одо бре ња про спек та ради заме не 

посто је ћих акци ја код Цен трал ног реги стра, 

основ ни капи тал Дру штва изно си ће:

- 5.574.966.443,20 дина ра и иска зан је 

кроз 10.833.592 кома да обич них акци ја, номи-

нал не вред но сти дина ра 514,60 по акци ји .

Основ ни Капи тал је незнат но пове-

ћан у одно су на основ ни капи тал Дру штва 

пре пони ште ња соп стве них акци ја и то за 

0,00013494628% (7.523,20 дина ра), а као 

после ди ца зао кру жи ва ња поје ди нач не 

номи нал не вред но сти акци ја на два деци-

мал на места.

7. Сма ње њем и пове ћа њем основ ног 

капи та ла по осно ву ове Одлу ке не повре ђу је 

се прин цип рав но прав но сти акци о на ра, не 

мења ју пра ва акци о на ра, нити се угро жа ва ју 

сол вент ност Дру штва и пра ва пове ри ла ца.

Реа ли за ци јом тача ка 4. и 5. ове Одлу ке, 

дола зи до незнат не про ме не основ ног капи-

та ла Дру штва по финан сиј ским изве шта ји ма и 

реви зор ском изве шта ју за 2023. годи ну, који 

се усва ја ју на редов ној скуп шти ни акци о на ра 

на којој се усва ја и ова Одлу ка. 

С обзи ром на напред наве де но, испу-

ње ни су усло ви из чла на 320. став 1. тач ка 

3) Зако на о при вред ним дру штви ма, те се 

не при ме њу ју одред бе тог зако на о зашти ти 

пове ри ла ца.

Циљ спро во ђе ња ове Одлу ке је дуго роч-

на ста бил ност Дру штва и зашти та инте ре са 

акци о на ра.

8. Тач ка 5. ове Одлу ке Скуп шти не реа-

ли зу је се кроз посеб ну Одлу ку о изда ва њу 

јав ном пону дом без оба ве зе одо бре ња про-

спек та обич них акци ја XII еми си је, у оби-

му од укуп но 10.833.592 кома да обич них 

акци ја, номи нал не вред но сти 514,60 дина-

ра по акци ји, укуп не номи нал не вред но сти 

5.574.966.443,20 дина ра, а које се изда ју ради 

заме не посто је ћих акци ја Дру штва услед 

про ме не њихо ве номи нал не вред но сти 

акци ја.

9. Овла шћу је се Над зор ни одбор Дру-

штва да може врши ти тех нич ке изме не ове 

одлу ке, на зах тев над ле жних орга на.

10. По спро во ђе њу реги стра ци је ове 

Одлу ке у Аген ци ји за при вред не реги стре, 

Дру штво ће под не ти зах тев Цен трал ном 

реги стру за упис сма ње ња основ ног капи-

та ла пони ште њем соп стве них акци ја као и за 

упис про ме не номи нал не вред но сти акци ја, 

чиме ће се реа ли зо ва ти исто вре ме но сма ње-

ње и пове ћа ње основ ног капи та ла Дру штва.

11. Оба ве зу ју се над ле жне слу жбе Дру-

штва да пре ду зму рад ње и мере ради реа ли-

за ци је ове Одлу ке у про пи са ним роко ви ма.
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12. Ова Одлу ка сту па на сна гу и при ме-

њу је се са даном доно ше ња. 

4.2. ИЗДА ВА ЊУ ОБИЧ НИХ АКЦИ ЈА XII 

ЕМИ СИ ЈЕ ЈАВ НОМ ПОНУ ДОМ БЕЗ ОБА-

ВЕ ЗЕ ОБЈА ВЉИ ВА ЊА ПРО СПЕК ТА РАДИ 

ЗАМЕ НЕ ПОСТО ЈЕ ЋИХ АКЦИ ЈА

1. Вред ност основ ног капи та ла Енер го-

про јект Хол динг а.д. Бео град (у даљем тек-

сту: Дру штво), по финан сиј ским изве шта ји ма 

за 2023. годи ну, са пози тив ним мишље њем 

реви зо ра, изно си 5.574.958.920,00 дина ра 

и иска зан је кроз 10.931.292 кома да обич-

них акци ја, номи нал не вред но сти од 510,00 

дина ра које су упи са не у Цен трал ни реги-

стар, депо и кли ринг хар ти ја од вред но сти 

(у даљем тек сту: Цен трал ни реги стар).

2. Зајед но са овом одлу ком, усва ја се 

и Одлу ка о сма ње њу основ ног капи та ла 

пони ште њем сте че них соп стве них акци ја 

и исто вре ме ном пове ћа њу основ ног капи та-

ла из нето имо ви не са 57. редов не сед ни це 

Скуп шти не Дру штва од 24.6.2024. годи не. У 

скла ду са овом одлу ком, Дру штво пони шта-

ва 97.700 кома да соп стве них акци ја, ЦФИ 

код: ЕСВУ ФР и ИСИН број: РСХОЛ ДЕ58279, 

номи нал не вред но сти 510,00 дина ра по 

сва кој акци ји, укуп не номи нал не вред но-

сти 49.827.000,00 дина ра коли ко изно си и 

сма ње ње основ ног капи та ла Дру штва по 

овом осно ву. Након пони ште ња соп стве-

них акци ја, Дру штво ће има ти еми то ва них 

10.833.592 обич них акци ја, номи нал не вред-

но сти 510,00 дина ра. Исто вре ме но се врши 

пове ћа ње основ ног капи та ла из нето имо-

ви не –нерас по ре ђе не доби ти у изно су од 

49.834.523,20 дина ра пре тва ра њем нерас по-

ре ђе не доби ти у основ ни капи тал Дру штва 

пове ћа њем номи нал не вред но сти акци ја 

посто је ћих акци о на ра тако да номи нал на 

вред ност еми то ва них 10.833.592 обич них 

акци ја након пове ћа ња основ ног капи та ла 

изно си 514,60 дина ра по акци ји, а основ ни 

капи тал 5.574.966.443,20 дина ра (незнат но 

пове ћа ње од у одно су на износ основ ног 

капи та ла пре сма ње ња и пове ћа ња основ-

ног капи та ла).

3. Дру штво ради заме не посто је ћих 

акци ја овом одлу ком изда је XII еми си ју обич-

них акци ја без оба ве зе одо бре ња про спек-

та и то 10.833.592 кома да обич них акци ја, 

номи нал не вред но сти 514,60 по акци ји, укуп-

не номи нал не вред но сти 5.574.966.443,20 

дина ра. 

Обич не акци је ове еми си је ће носи ти 

ЦФИ код и ИСИН број који ће доде ли ти Цен-

трал ни реги стар.

 Обич не акци је које се изда ју ради заме-

не посто је ћих акци ја се еми ту ју у скла ду са 

чла ном 36. став 3. тач ка 5) Зако на о тржи шту 

капи та ла.

 Изда ва њем обич них акци ја ове еми си је 

ради заме не посто је ћих акци ја дола зи до 

незнат не корек ци је виси не основ ног капи-

та ла те је због нео п ход но сти зао кру жи ва-

ња номи нал не вред но сти на две деци ма-

ле основ ни капи тал Дру штва пове ћан за 

7.523,20 дина ра или 0,00013494628%.

4. Након ове еми си је вред ност основ ног 

капи та ла Дру штва изно си ће 5.574.966.443,20 

дина ра и биће иска зан кроз 10.833.592 кома-

да обич них акци ја, номи нал не вред но сти 

дина ра 514,60 по акци ји. 

5. Акци је које се изда ју овом одлу ком 

изда ју се, пре но се и еви ден ти ра ју у обли-

ку елек трон ског запи са у инфор ма ци о ном 

систе му Цен трал ног реги стра. Акци је су 

упла ће не у цело сти.

6. Вла сни ци акци ја из ове Одлу ке има ју 

сле де ћа пра ва: 

- пра во уче шћа у раду Скуп шти не и гла-

са ња на сед ни ци Скуп шти не, тако да јед на 

акци ја увек даје пра во на један глас,

- пра во на испла ту диви ден де,

- пра во уче шћа у рас по де ли ликви да ци-

о ног остат ка или сте чај не масе у скла ду са 

зако ном којим се уре ђу је сте чај,

- пра во пре чег сти ца ња обич них акци ја, 

и дру гих финан сиј ских инстру ме на та замен-

љи вих за обич не акци је, из нових еми си ја и

- дру га пра ва у скла ду са Зако ном о при-

вред ним дру штви ма и Ста ту том Дру штва.

7. Овла шћу је се Над зор ни одбор Дру-

штва да може врши ти тех нич ке изме не ове 

одлу ке, на зах тев над ле жних орга на.

8. Ова Одлу ка ће се спро ве сти у скла ду 

са одред ба ма Зако на о при вред ним дру-

штви ма, Зако на о тржи шту капи та ла и дру гим 

про пи си ма.

9. Ова Одлу ка сту па на сна гу даном 

доно ше ња.

5. ОДЛУ КА О УСВА ЈА ЊУ ИЗВЕ ШТА ЈА 

НАД ЗОР НОГ ОДБО РА ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ 

ХОЛ ДИНГ А.Д. БЕО ГРАД

6. ОДЛУ КА О ИЗБО РУ РЕВИ ЗО РА И 

НАКНА ДИ ЗА ЊЕГОВ РАД 

Овла шћу је се Над зор ни одбор Енер го-

про јект Хол динг а.д. да извр ши избор нај-

по вољ ни је пону де за реви зи ју редов ног 

годи шњег и кон со ли до ва ног финан сиј ског 

изве шта ја Енер го про јект Хол динг а.д. за 2024. 

годи ну, након при ку пља ња пону да које ће 

спро ве сти Коми си ја за реви зи ју Енер го про-

јект Хол динг а.д..

7. Под тач ком 7. утвр ђе ног днев ног 

реда није доне та одлу ка о име но ва њу 

чла на Над зор ног одбо ра Енер го про јект 

Хол динг а.д. Бео град 

8. ОДЛУ КА О УСВА ЈА ЊУ ИЗВЕ ШТА ЈА 

О НАКНА ДА МА ЧЛА НО ВИ МА ИЗВР ШНОГ 

И НАД ЗОР НОГ ОДБО РА ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ 

ХОЛ ДИНГ А.Д. БЕО ГРАД ЗА 2023. ГОДИ-

НУ

Запи сник са одр жа не 57. редов не 

сед ни це Скуп шти не Енер го про јект Хол-

динг а.д., увид у доне те одлу ке и резул-

та те гла са ња по свим тач ка ма днев ног 

реда о који ма су акци о на ри гла са ли, 

ста вља ју се на рас по ла га ње акци о на ри-

ма пре ко интер нет стра ни це дру штва

www.energoprojekt.rs (стра на „За инве-

сти то ре”, део „Скуп шти на акци о на ра”).
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У  
скла ду са Зако ном и Ста ту том, акци о на ри Енер го про јект 

Хол динг а.д. су има ли пра во да на 57. редов ној сед ни ци 

Скуп шти не акци о на ра Енер го про јект Хол динг а.д. гла са ју 

без при су тва сед ни ци, уз ове ру свог пот пи са на фор му ла ру за гла-

са ње у одсу ству (без ика квих додат них тро шко ва). 

Одлу ком Над зор ног одбо ра Енер го про јект Хол динг а.д. (са 22. 

сед ни це одр жа не дана 23.5.2024. годи не) ове ра фор му ла ра за гла са-

ње и само гла са ње у одсу ству се врши ло у сали X. послов не згра де 

Енер го про јект дана 20.6.2024. годи не.

Посеб но је важно нагла си ти, да су наве де но пра во могли иско-

ри сти ти сви акци о на ри Енер го про јект Хол динг а.д. (који су били 

реги стро ва ни у ЦРХоВ на дан акци о на ра, одно сно на дан 14.6.2024. 

годи не) и то без обзи ра на број акци ја које су посе до ва ли (могли 

су гла са ти акци о на ри и са само јед ном акци јом). 

Акци о на ри који су иско ри сти ли пра во да гла са ју у одсу ству 

сма тра ли су се при сут ним на сед ни ци при ли ком одлу чи ва ња о 

свим тач ка ма днев ног реда по који ма су гла са ли.

АД ХОЛ ДИНГ – 57. редов на сед ни ца Скуп шти не акци о на ра

57. РЕДОВ НА СЕД НИ ЦА СКУП ШТИ НЕ АКЦИ О НА РА ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ 
ХОЛ ДИНГ А.Д. - ИНФОР МА ЦИ ЈА О ГЛА СА ЊУ У ОДСУ СТВУ



у фокусуEнер го про јект у фокусу

У  
скла ду са основ ним прин ци пи ма за 

реша ва ње отво ре них пита ња зашти-

те живот не сре ди не и ути ца ја реа-

ли за ци је про јек та ХЕ “Бук Бије ла” на држа ву 

Црну Гору, које су уса гла си ла мини стар ста ва 

енер ге ти ке Репу бли ке Срби је, Репу бли ке 

Срп ске и Црне Горе, као и закљу ча ка Одбо-

ра за импле мен та ци ју ESPOO Кон вен ци је у 

Жене ви, ука за ла се потре ба за све о бу хват-

ном ана ли зом и утвр ђи ва њем ути ца ја овог 

про јек та на живот ну сре ди ну са освр том на 

пре ко гра нич ни ути цај на Црну Гору.

С тим у вези, Инве сти тор про јек та ХЕС 

Гор ња Дри на д.о.о. Фоча је Енер го про јект 

ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИН ГУ пове рио изра ду Сту-

ди је којом би се иден ти фи ко ва ли и про це-

ни ли потен ци јал ни пози тив ни и нега тив ни 

пре ко гра нич ни ути ца ји про јек та изград ње ХЕ 

„Бук Бије ла“ на живот ну сре ди ну Црне Горе 

и пред ло жи ле одго ва ра ју ће мере убла жа-

ва ња и про грам мони то ринг за спре ча ва ње 

штет них ути ца ја, са посеб ним освр том на 

Наци о нал ни парк Дур ми тор.

У окви ру Сту ди је биће изра ђен и кали бри-

сан хидро ди на мич ки мате ма тич ки модел, изве-

де на нео п ход на терен ска истра жи ва ња био-

ди вер зи те та, оба вље на узор ко ва ња и ана ли зе 

ква ли те та воде, седи ме на та, земљи шта и вазду ха, 

као и одго ва ра ју ћа терен ска истра жи ва ња социо 

аспе ка та. Рок за изра ду Сту ди је је 14 месе ци.
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Модел бра не и ХЕ Бук Бије ла

Са пот пи си ва ња уго во ра: С лева на десно: Милан Башти нац, пред сед ник Управ ног 
одбо ра ХЕС “Гор ња Дри на”, Бра ти слав Сти шо вић, дирек тор ЕП Хидро ин же ње ринг, 
Бог дан Узе лац пред сед ник Одбо ра дирек то ра ЕП Хидро ин же ње ринг

АД ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ – Нај ве ћи уго вор у исто ри ји Хидро ин же ње рин га 

УГО ВО РЕН НАД ЗОР ИЗГРАД ЊЕ БРА НЕ И ХЕ „БУК БИЈЕ ЛА”
П очет ком 2024. годи не, 25. јану а ра,  

Енер го про јект ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ 

је са ХЕС Гор ња Дри на д.о.о. Фоча 

пот пи сао уго вор за пру жа ње услу га струч ног 

над зо ра и кон сул тан та над изград њом бра-

не и ХЕ “Бук Бије ла” на реци Дри ни.

Сво јом вред но шћу, овај уго вор пред-

ста вља нај ве ћи поје ди нач ни уго вор који 

је ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ закљу чио од како 

послу је као само стал ни при вред ни субјект 

у окви ру послов ног систе ма Енер го про јект.

Пре ма уго во ру ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ ће 

има ти уло гу Инже ње ра (Owner’s Engi ne er) за 

пру жа ње подр шке у свим фаза ма реа ли за ци-

је EPC уго во ра за изград њу обје ка та ХЕ “Бук 

Бије ла”. Услу ге ће бити реа ли зо ва не у скла ду 

са FIDIC усло ви ма уго ва ра ња и укљу чи ва ће:

• кон тро лу тех нич ке доку мен та ци је 

(пре глед, уса гла ша ва ње и одо бре ње доку-

мен та ци је);

• над зор изград ње, пушта ње у рад и 

при су ство ва ње при јем ним испи ти ва њи ма;

• упра вља ње уго во ром и упра вља ње 

про јек том.

Рок реа ли за ци је услу га је 72 месе ца (60 

месе ци пери од изград ње и 12 месе ци гарант-

ни пери од) од уво ђе ња у посао, тј. од избо ра 

EPC изво ђа ча.

Основ ни пода ци о про јек ту ХЕ “Бук Бије ла”:

• гра ви та ци о на бра на мак си мал не виси-

не 55,1 m и дужи не у кру ни 197,5 m

• аку му ла ци ја укуп не запре ми не 

15.700.000 m3

• машин ска згра да са 3 Каплан агре га та 

укуп не инста ли са не сна ге 114,6 МW

• про сеч на годи шња про из вод ња 

354 GWh

• инве сти ци о на вред ност про јек та 247 

мили о на ЕУР.

АД ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ – Још један уго вор у обла сти хидро е нер ге ти ке 

ИЗРА ДА СТУ ДИ ЈЕ О ПРО ЦЕ НИ ПРЕ КО ГРА НИЧ НОГ УТИ ЦА ЈА НА 
ЖИВОТ НУ СРЕ ДИ НУ ЦРНЕ ГОРЕ, СА АНА ЛИ ЗОМ УТИ ЦА ЈА У
РЕПУ БЛИ ЦИ СРП СКОЈ/БИХ  ЗА ПРО ЈЕ КАТ ИЗГРАД ЊЕ ХЕ “БУК БИЈЕ ЛА”

АД ЕНТЕЛ – Нов уго вор на још јед ном капи тал ном про јек ту у УАЕ

УГО ВО РЕ НЕ КОН СУЛ ТАНТ СКЕ УСЛУ ГЕ СА КОМ ПА НИ ЈОМ 
NAKEEL ЗА НАПА ЈА ЊЕ PALM JEBEL ALI

Е НТЕЛ-ова ком па ни ја у Дуба и ју обе-

зе ди ла је уго ва ра ње још јед ног зна-

чај ног кон сул тант ског посла који 

обу хва та пру жа ње кон сул тан ских услу га за 

изград њу нових тра фо ста ни ца 132/11 kV на 

пре сти жном про јек ту Palm Jebel Ali. Нове тра-

фо ста ни це слу жи ће да задо во ље потре бе за 

поу зда ним елек тро на па ја њем комер ци јал них 

и стам бе них једи ни ца на цен трал ном делу 

Palm Jebel Ali, лока ци ји Spi ne.

У окви ру реа ли за ци је пред мет ног про-

јек та, ЕНТЕЛ је пот пи сао уго вор са рено ми ра-

ном ком па ни јом Nak heel Pro per ti es. Palm Jebel 

Ali, ремек-дело ком па ни је Nak heel Pro per ti es, 

визи о нар ских кре а то ра који сто је иза сада већ 
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Модел бра не КлакМодел ула зно-изла зне гра ђе ви не Пот пећ

АД ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ – Нов уго вор за про је кат од наци о нал ног зна ча ја за Репу бли ку Срби ју 

УГО ВО РЕ НА ИЗРА ДА ПРО ЈЕК ТА ЗА ГРА ЂЕ ВИН СКУ ДОЗВО ЛУ 
ЗА ИЗГРАД ЊУ РХЕ “БИСТРИ ЦА”

Е нер го про јект ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ 

је почет ком дру гог квар та ла, 

04.04.2024. са АД “Елек тро при вре да 

Срби је“ закљу чио уго вор од наци о нал ног 

зна ча ја за Репу бли ку Срби ју у обла сти хидро-

е нер ге ти ке. 

Ради се о уго во ру за изра ду Про је ка та 

за гра ђе вин ску дозво лу за изград њу ревер-

зи бил не хидро е лек тра не (РХЕ) „Бистри ца”. 

Поред изра де Про јек та за гра ђе вин ску 

дозво лу за све објек те систе ма РХЕ, уго вор 

пред ви ђа реа ли за ци ју додат них истра жних 

радо ва, изра ду физич ког и мате ма тич ког 

моде ла, изра ду про је ка та при кључ ка на 

пре но сни систем, као и про је ка та при ступ-

них путе ва објек ти ма. Рок за реа ли за ци ју 

уго во ре них услу га је 15 месе ци.

Про је кат изград ње РХЕ “Бистри ца” је 

неза ме њив за енер гет ску ста бил ност, балан-

си ра ње енер ги је која се про из во ди из обно-

вљи вих изво ра и раз вој тржи шта елек трич не 

енер ги је у репу бли ци Срби ји.  

Закључ ком Вла де Репу бли ке Срби је од 

24.08.2022. годи не и зва нич но је утвр ђе но да 

изград ња РХЕ „Бистри ца“ пред ста вља про је-

кат од јав ног и општег инте ре са, одно сно од 

наци о нал ног зна ча ја за Репу бли ку Срби ју.

култ не тво ре ви не Palm Jume i rah, позна те као 

“Пал ма”, зами шљен је као вештач ки архи пе лаг 

који по вели чи ни и гран ди о зно сти више стру-

ко над ма шу је свог прет ход ни ка. Про је кат је 

раз ви јен у скла ду са Еко ном ским пла ном раз-

во ја Дуба и ја до 2033. годи не и Глав ним урба-

ни стиц ким пла ном за пери од до 2040. годи не.

Остр во Palm Jebel Ali про сти ре се на 

импре сив ној повр ши ни од 13,4 ква драт них 

кило ме та ра, што га чини дупло већим од чуве-

не Palm Jume i rah, на тај начин омо гу ћа ва ју ћи 

дода ва ње нових 110 km оба ле која ће поста ти 

још при влач ни ја и екс лу зив ни ја. Про јек том 

је пла ни ра на изград ња више од 80 хоте ла и 

хотел ских ком плек са, уз разно вр сну пону ду 

за тури сте и посе ти о це и мно штво садр жа ја 

за заба ву и сло бод но вре ме.

Пру жа ње висо ко ква ли тет них кому нал них 

услу га, укљу чу ју ћи и поу зда но напа ја ње елек-

трич ном енер ги јом, пред ста вља вео ма важан 

аспект све о бу хват ног мастер пла на за раз вој 

Palm Jebel Ali. У почет ној фази пла ни ра на је 

изград ња три тра фо ста ни це 132/11kV како би 

се задо во љи ле потре бе за напа ја њем раз ма-

тра ног под руч ја.

ЕНТЕЛ је, као рено ми ра ни и иску сни 

кон сул тант, са пре по зна тљи вом реги о нал-

ном и интер на ци о нал ном репу та ци јом и већ 

неко ли ко успе шно реа ли зо ва них про је ка та са 

ком па ни јом Nak heel Pro per ti es, анга жо ван да 

пру жи кон сул тант ске услу га за две 132/11kV 

тра фо ста ни це (PSS_01 & PSS_02).

Обим радо ва у скло пу ЕНТЕЛ-овог уго-

во ра обу хва та изра ду идеј ног реше ња, тен-

дер ске доку мен та ци је, пре глед и ева лу а ци ју 

пону да изво ђа ча, исхо до ва ње сагла сно сти 

над ле жних орга на, пре глед изво ђач ког про-

јек та, коор ди на ци ју, ком плет но упра вља ње 

про јек том и над зор током изво ђе ња про јек та, 

као и пру жа ње услу га током проб ног рада 

систе ма и гарант ног пери о да.

Уго вор о про јек то ва њу и изград њи ових 

тра фо ста ни ца обу хва та гра ђе вин ске радо-

ве, елек тро радо ве, MEP радо ве, HVAC & LSP 

радо ве, радо ве на систе му про тив по жар не 

зашти те, SCA DA и теле ко му ни ка ци о не радо-

ве, радо ве на интер нет без бед но сти, као и 

радо ве на моди фи ка ци ји даљин ских ста ни ца 

на које се пове зу ју нови објек ти.

У изград њи обје ка та кори сти ће се систем 

пре фа бри ко ва них пане ла, док ће се за финал-

ни при каз про јек та при ме ни ти нај но ви ја 

достиг ну ћа БИМ тех но ло ги је.

Кључ не тех нич ке ком по нен те пред мет них 

тра фо ста ни ца, укљу чу ју ћи тран сфор ма то ре, 

гасом изо ло ва на раз вод на постро је ња, сред-

ње на пон ске раз во де, каблов ске инста ла ци је, 

кон ден за тор ске бате ри је, реак то ре, кон трол-

не и заштит не пане ле, CCTV и диги тал ни кон-

трол ни при ступ објек ти ма, SCMS и оста ли 

еле мен ти, биће аде кват но пред ви ђе ни како 

би задо во љи ли све тех нич ке нор ма ти ве и 

при ме ре добре инже њер ске прак се. 

Јед на од нај ва жни јих карак те ри сти ка Palm 

Jebel Ali про јек та је њего ва посве ће ност одр-

жи во сти. Око 30% јав них обје ка та који ће бити 

изгра ђе ни у ком плек су Palm Jebel Ali биће 

снаб де ва но ене р ги јом доби је ном из изво ра 

обно вљи ве енер ги је, чиме се сма тра да про-

је кат допри но се стра те шком опре де ље њу 

Дуба и ја ка одр жи вом раз во ју.

Анга жо ва ње на ова ко пре сти жном про јек-

ту пред ста вља још јед ну рефе рен цу за ЕНТЕЛ, 

која га поно во пре по ру чу је као кључ ног парт-

не ра када су у пита њу кон сул тант ске актив но-

сти на капи тал ним про јек ти ма у Ује ди ње њим 

Арап ским Еми ра ти ма.

Про је кат Palm Jebel Ali

Основ ни пода ци о про јек ту РХЕ “Бистри ца”:

• насу та бра на “Клак” виси не 95 m и дужи-

не у кру ни 215 m;

• аку му ла ци ја “Клак” укуп не запре ми не 

108.600.000 m3;

• дери ва ци о ни тунел дужи не 6.086 m и 

преч ни ка 8,05 m;

• сифон дужи не 860,7 m и преч ни ка 

6,60 m;

• водо стан виси не 95 m и преч ни ка 25 m;

• 2 над зем на цево во да дужи не 730 m и 

преч ни ка 5,25 m;

• 2 под зем на цево во да дужи не 248 m и 

преч ни ка 4,40 m;

• машин ска згра да са 4 Fran cis тур би не;

• номи нал на сна га елек тра не 656 МW;

• про сеч на годи шња про из вод ња 

1.400 GWh.
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АД ЕНТЕЛ – отва ра ње ком па ни је у ене р гет ској супер си ли Бли ског Исто ка

ЕНТЕЛ ОСНИ ВА КОМ ПА НИ ЈУ У САУ ДИЈ СКОЈ АРА БИ ЈИ
С ау диј ска Ара би ја је енер гет ска 

супер си ла и јед на од нај бр же расту-

ћих еко но ми ја све та, што је доми-

нант но засно ва но на зна чај ној про из вод њи 

наф те и при род ног гаса. При вре да Сау диј ске 

Ара би је бази ра на је, поред екс пло а та ци је 

наф те и гаса, на скром ни јем уде лу пољо при-

вре де и рудар ства. У послед њих неко ли ко 

годи на актив но се ради и вео ма мно го ула-

же у при вред не рефор ме, ино ва ци је и дивер-

зи фи ка ци ју тржи шта, како би се отво ри ле 

нове могућ но сти за при вред не актив но сти 

и тиме сма њи ла еко ном ска зави сност од 

актив но сти које су у вези са екс пло а та ци јом 

наф те. Поред при вре де, ула же се у здрав ство, 

обра зо ва ње, спо рт, тури зам, итд. уз пара лел-

не актив но сти на соци јал ним и кул тур ним 

рефор ма ма.

У скла ду са наци о нал ним стра те шким 

пла ном „Sau di Vision 2030“, држа ва интен-

зив но ула же у раз вој земље, са циљем да 

се обез бе ди пер спек тив на будућ ност. Као 

после ди ца ова квих пла но ва и актив но сти, 

беле жи се зна чај но отва ра ње тржи шта за 

ула зак нових ком па ни ја, либе ра ли за ци ја 

про пи са са циљем олак ша ног посло ва ња 

и, гене рал но, зна чај но повољ ни ји послов ни 

амби јент. Уз акту ел ну или наја вље ну реа ли-

за ци ју вели ког бро ја капи талних про је ка та, 

укљу чу ју ћи и про јек те из обла сти посло ва ња 

ЕНТЕЛ-а, јасно је зашто заин те ре со ва ност 

воде ћих међу на род них ком па ни ја за при-

су ство на овом тржи шту кон стант но расте.

Са аспек та ЕНТЕЛ-овог посло ва ња, до 

сада је Сау диј ска Ара би ја пра ће на као потен-

ци јал но тржи ште од стра не ЕНТЕЛ-ове ком-

па ни је у Ката ру, која је реги о нал но над ле жна 

за пра ће ње и реа ли за ци ју посло ва на Бли-

ском исто ку. Сау диј ска Ара би ја је тржи ште 

које, не само гео граф ски, врло бли ско Ката ру 

и оста лим земља ма у који ма ЕНТЕЛ послу је 

већ више деце ни ја, већ је по зах тев но сти 

инве сти то ра и ценов ном потен ци ја лу у скла-

ду са стан дар ди ма који важе и на окол ним 

тржи шти ма.

Како је један од основ них усло ва за оба-

вља ње делат но сти и доби ја ња нових посло-

ва регу ли са ње прав ног ста ту са ком па ни је 

на осно ву дефи ни са не закон ске регу ла ти ве, 

руко вод ство ЕНТЕЛ-а је одлу чи ло да осну је 

ком па ни ју на про сто ру Сау диј ске Ара би је 

која ће се бави ти кон сул тант ским услу га ма 

у обла сти ма екс пер ти зе ЕНТЕЛ-а.

Одлу че но је да се ком па ни ја осну је у 

гра ду Дамам, на исто ку земље. На поме ну тој 

лока ци ји нала зе се потен ци јал но нај ве ћи 

кли јен ти: Sau di Elec tri city Com pany (SEC) и 

Nati o nal Water Com pany (NWC). Тако ђе, Дамам 

је инду стриј ски цен тар, што отва ра могућ-

ност рада у сек то ру наф те и гаса за Сау диј ску 

наци о нал ну комап ни ју ARAM CO. Гео граф ска 

бли зи на Ката ру и Бахре и ну пред ста вља још 

један раз лог за избор поме ну тог гра да за 

седи ште нове ком па ни је.

Опе ра тив но посло ва ње ком па ни је биће 

подр жа но из Ката ра, при ме ном прин ци па 

реги о нал ног покри ва ња, који се већ више 

од три де сет годи на успе шно при ме њу је на 

Бли ском исто ку. Тиме ће ком па ни је бити у 

директ ној сарад њи, са директ ним над ле жно-

сти ма над опе ра тив ним актив но сти ма које би 

се реа ли зо ва ле, уз над ле жност реги о нал ног 

дирек то ра, чиме ће се обез бе ди ти мак си мал-

на синер ги ја и ефи ка сност у испу ња ва њу 

пре у зе тих оба ве за и зада та ка.

Осни ва ње и реги стра ци ја нове ком па ни-

је под нази вом „Ener go pro jekt Entel Engi ne e-

ring Con sul tancy LLC”, је тре нут но у завр шној 

фази. Доби је на је лицен ца од Мини стар ства 

за инве сти ци је, као и сер ти фи кат о реги-

стра ци ји пред у зећа од стра не Мини стар ства 

трго ви не, чиме је ство рен прав ни основ за 

ком пле ти ра ње оста лих фор мал них актив-

но сти веза них за реги стра ци ју ком па ни је 

код оста лих над ле жних орга на и инсти ту ци-

ја, обез бе ђи ва ње потреб них рад них виза и 

дозво ла, изнајм љи ва ња послов ног про сто ра 

и отва ра ња рачу на у бан ци.

Након тога сле де прет ква ли фи ка ци је код 

потен ци јал них кли је на та као нео п хо дан услов 

да ком па ни ја уче ству је на буду ћим тен де ри-

ма и пред у зи ма актив но сти на уго ва ра њу 

и реа ли за ци ји нових посло ва, као и дру ге 

мар ке тин шке актив но сти, а све како би ком-

па ни ја само стал но покри ва ла сво је тро шко ве 

и оства ри ва ла одго ва ра ју ћу про фи та бил ност.

С а Регу ла тор ним телом за елек трон ске кому ни ка ци је и 

поштан ске услу ге (РАТЕЛ) из Бео гра да, Енер го про јект УРБА-

НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА а.д. је закљу чи ла Уго вор о про јек-

то ва њу новог ком плек са Кон трол но-мер ног цен тра „Бео град“ у 

Доба нов ци ма, фебру а ра ове годи не.

Пред мет овог Уго во ра је изра да ком плет не тех нич ке доку мен та-

ци је, и то: Идеј ног реше ња, Про јек та за гра ђе вин ску дозво лу, Про јек та 

за изво ђе ње и Про јек та изве де ног објек та. Про јек тант је у оба ве зи да 

ура ди и одво је не про јек те (сепа ра те): Про је кат уре ђе ња енте ри је ра 

за тех нич ко-тех но ло шки обје кат КМЦ „Бео град“; Про је кат спољ ног 

уре ђе ња за цео ком плекс повр ши не око 20.000 m2, Ела бо рат „Sma-

rt Hou se“ систе ма, као и про је кат фазног руше ња (укла ња ња) свих 

посто је ћих обје ка та на пар це ли, у усло ви ма кори шће ња посто је ћих 

обје ка та. Оба ве за пону ђа ча је да изра ди 3Д при каз свих обје ка та са 

спољ ним уре ђе њем, као и при каз енте ри је ра са нагла ском на ула-

зни хол, цен трал но сте пе ни ште и сале за састан ке, као и да изра ди 

видео ани ма ци ју наве де них цели на.

Тех нич ко-тех но ло шки део КМЦ је пла ни ран на два нивоа оквир-

не бру то повр ши не око 1.700 m2 (адми ни стра тив ни део са гара жа ма 

за мер на вози ла и мага ци ни ма). Дру ги део ком плек са чине пра те ћи 

објек ти повр ши не око 300 m2 и то: Енер гет ски блок - обје кат за сме штај 

тра фо-ста ни це, UPS-a, DEA и резер во а ра за гори во као и про сто ри ја 

за сме штај отпа да (око 160 m2) и Обје кат за сме штај опре ме за пре-

чи шћа ва ње отпад них вода (око 30 m2); као и Нат кри ве ни пар кинг за 

вози ла (8-15 вози ла), Лет ња учи о ни ца – посе бан мон та жно-демон та-

жни обје кат са над стре шни цом за одр жа ва ње обу ка за запо сле не (за 

око 70 пола зни ка - cca 100 m2) и Поли гон за тести ра ње мер не опре ме.

При про јек то ва њу објек та КМЦ „Бео град“ потреб на је при ме на 

прин ци па нај са вре ме ни јих мето да архи тек тон ског обли ко ва ња и 

тех но ло ги ја гра ђе ња, атрак тив них еле ме на та, нових кон струк тив них 

систе ма и ква ли тет них и савре ме них мате ри ја ла за фасад ну обло-

гу, као и еле ме на та дизај на у скла ду са зна ча јем објек та, наме ном, 

карак те ром и зах те ви ма вре ме на у коме се обје кат пла ни ра и гра ди.  

Руко во ди лац про јек та је Ната ли ја Бојо вић, диа, а одго вор ни 

про јек тант архи тек ту ре је Мари на Симић, маст.инж.арх, а сарад ник 

на про јек ту је Андреа Васи ље вић, стру ков ни маст.инж.грађ.

АД УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУРА – нов уго вор у Срби ји

ПРО ЈЕК ТО ВА ЊЕ НОВОГ КОМ ПЛЕК СА КОН ТРОЛ НО-МЕР НОГ 
ЦЕН ТРА „БЕО ГРАД“ У ДОБА НОВ ЦИ МА ЗА РАТЕЛ
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АД ЕНТЕЛ – Нови уго во ри у Ката ру

НОВИ ПРО ЈЕК ТИ СА ЈЕДНИМ ОД ЕНТЕ ЛО ВИХ НАЈ ЗНА ЧАЈ НИ ЈИХ 
КЛИ ЈЕ НА ТА У КАТА РУ - “QATA RE NERGY”

Е НТЕЛ је почет ком 2024. годи не пот пи сао два важнa уго во ра 

са Катар ском држав ном ком па ни јом “Qata rE nergy” која упра-

вља свим актив но сти ма веза ним за истра жи ва ње, про из-

вод њу, пре ра ду, тран спорт и скла ди ште ње наф те и гаса у Ката ру. 

Први уго вор одно си се на изра ду Сту ди је за раз вој елек тро мре же 

у Рас Лафа ну (Ras Laf fan Indu strial City (RLC)), инду стриј ској обла сти 

Ката ра која се нала зи на 80 km север но од глав ног гра да Дохе. За упра-

вља ње и одр жа ва ње ове инду стриј ске обла сти заду же на је ком па ни ја 

“Qata rE ne rgy” која је одго вор на за раз вој и обез бе ђи ва ње цело куп не 

инфра струк ту ре. Тре нут но је Рас Лафан област у вели кој екс пан зи ји, 

због мно го број них капи тал них про је ка та који су пла ни ра ни или су 

већ уве ли ко у фази реа ли за ци је. Као после ди ца поме ну тог раз во ја, 

дошло је до зна чај ног пове ћа ња потро шње енер ги је, услед чега се 

јави ла потре ба за ана ли зом посто је ће RLC елек тро мре же. ЕНТЕЛ је 

почет ком годи не пот пи сао уго вор са ком па ни јом “Qata rE nergy” за 

изра ду сту ди је која тре ба да ана ли зи ра и про це ни посто је ће енер-

гет ске капа ци те те, као и да пред ло жи нео п ход не моди фи ка ци је у RLC 

мре жи, као и мре жи наци о нал не ком па ни је за елек тро при вре ду и 

водо при вре ду Кахра ма (Qatar Gene ral Elec tri city and Water Cor po ra tion 

- Kahra maa), како би се испра ти ла потре ба за пове ћа ним пре но сом 

и испо ру ком енер ги је. Пла ни ра не актив но сти обу хва та ју ана ли зу 

три елек тра не (RLCP, Qpo wer i RGPC), свих висо ко на пон ских тра фо-

ста ни ца (220 / 132 / 33 kV) у вла сни штву Кахра ме, тра фо ста ни це у 

вла сни штву “Qata rE nergy” (220 kV, 132 kV, 33 kV и 11 kV), као и ста ни ца 

свих оста лих потр о ша ча које се нала зе у Рас Лафа ну, да би се затим, 

на осно ву при ку пље них пода та ка, напра вио модел ком плет не RLC 

мре же кори сте ћи про грам ске ала те ETAP и PSSE. Након фор ми ра ног 

моде ла, потреб но је да ура ди ти симу ла ци је / ана ли зе како би се уста-

но ви ло који су про бле ми у мре жи, као и да би се пред ло жи ло како 

тре ба надо гра ди ти и раз ви ти посто је ћу мре жу. У оби му ЕНТЕЛ-овог 

посла је тако ђе и оба ве за изра де тех нич ко-еко ном ске ана ли зе за 

пред ло же но тех нич ко реше ње, као и изра да тен дер ске доку мен-

та ци је за изво ђа ча радо ва. Рок за завр ше так про јек та је 8 месе ци.

Дру ги уго вор одно си се на уна пре ђи ва ње базе пода та ка посто-

је ћих архи ва уну тар библи о те ке у Дука ну, у доме ну инфор ма тич ке 

делат но сти коју ЕНТЕЛ већ годи на ма успе шно пру жа на тржи шту, 

а која је до ско ро била ори јен ти са на на интер не потре бе ЕНТЕЛ-а. 

У скло пу пла на диги та ли за ци је ради уна пре ђи ва ња базе пода та ка 

и пре тра ге посто је ћих архи ва уну тар “Qata rE nergy” библи о те ке у 

Дука ну, ЕНТЕЛ је пот пи сао уго вор са ком па ни јом “Qata rE nergy” о 

при ку пља њу и сор ти ра њу свих посто је ћих пода та ка доступ них 

уну тар Дукан ске библи о те ке. Уго вор тако ђе обу хва та и изра ду базе 

доку мен та ци је за раз не врсте машин ско-елек тро опре ме пре ма 

“Qata  rE nergy”. Пред мет на база кори сти ће се за даљу кон фи гу ра ци ју 

тех нич ке базе пода та ка и софт ве ра који се тре нут но кори сте уну тар 

саме библи о те ке. Сама библи о те ка поче ла је са радом током деве де-

се тих годи на про шлог века, са циљем фор ми ра ња цен тра ли зо ва не 

базе тех нич ких пода та ка за ком плет но Дукан ско поље. Поме ну та база 

усме ре на је ка про це су уна пре ђи ва ња ква ли те та изра де тех нич ке 

доку мен та ци је уну тар и ван постро је ња за пре ра ду наф те и гаса. У 

библи о те ци се могу наћи раз не врсте тех нич ке доку мен та ци је за 

пре ко 750 завр ше них про је ка та, па чак и доку мен ти ста ри више од 

педе сет годи на. Током прет ход них годи на, услед тен ден ци је сма ње-

ња кори шће ња папи ра “Qata rE nergy” је у свом посло ва њу при ме-

нио софт ве р ски систем скла ди ште ња и пре тра ге доку мен та ци је у 

елек трон ском фор ма ту. С тим у вези, један од еле ме на та про јект ног 

задат ка је и иден ти фи ка ци ја, ске ни ра ње и сор ти ра ње тех нич ких 

доку ме на та који посто је само у папир ној фор ми и њихо ва диги та-

ли за ци ја и пре тва ра ње у елек трон ску фор му пре ма “Qata rE nergy” 

стан дар ди ма. Рок за завр ше так про јек та је 12 месе ци.

АД ЕНТЕЛ – успе шно окон чан про је кат у Бан гла де шу

ЗАВР ШЕ ТАК ПРО ЈЕК ТА ПРЕ НО СНОГ СИСТЕ МА У БАН ГЛА ДЕ ШУ
П очет ком 2024. годи не успе шно је 

завр шен про је кат у обла сти пре но-

са елек трич не енер ги је у Бан гла де-

шу, уго во рен кра јем 2021. годи не.

Уго вор, доби јен у кон ку рен ци ји нај по-

зна ти јих свет ских кон сул тант ских ком па ни ја, 

обу хва тао је изра ду Сту ди је изво дљи во сти за 

пре у ре ђе ње систе ма за пре нос елек трич не 

енер ги је у Даки, глав ном гра ду Бан гла де ша. 

Уго вор је пот пи сан са Наци о нал ном ком-

па ни јом Бан гла де ша за пре нос елек трич не 

енер ги је - Power Grid Com pany of  Ban gla desh 

Ltd. (PGCB) i реа ли зо ван у Кон зор ци ју му са 

локал ним парт не ром, кон сул тант ском фир-

мом BCL Asso ci a tes Limi ted.

Ини ци јал но уго во ре ни пери од пред-

ви ђен за реа ли за ци ју уго во ра изно сио је 

12 месе ци, али је уго вор про ду жа ван у три 

навра та због додат них зах те ва Кли јен та и 

изме на у оби му радо ва. На тај начин, уго вор 

је финал но затво рен у јану а ру 2024. годи не, 

пре да јом финал не Сту ди је изво дљи во сти 

зајед но са сле де ћим при па да ју ћим изве-

шта ји ма:

– Про це на ути ца ја на живот ну сре ди ну 

и дру штве ну зајед ни цу

– Акци о ни план расе ља ва ња ста нов-

ни штва

– Еко ном ска и финан сиј ска ана ли за 

пред ло же них реше ња

– Тен дер ска доку мен та ци ја за избор 

изво ђа ча радо ва

– Геот хех нич ки изве штај.

Тре ба нагла си ти да је Про је кат је иза-

звао вели ку пажњу у Бан гла де шу, тако да је 

пре зен та ци ји Сту ди је изво дљи во сти, поред 

нај ви ших руко во ди ла ца кли јен та (Power Grid 

Com pany of Ban gla desh - PGCB), руко вод ства 

Елек тро ди стри бу ци је за град Даку, при су-

ство вао и Мини стар енер ге ти ке и рудар ства 

Бан гла де ша са њего вим тимом. 

Успе шним завр шет ком овог Про јек та 

додат но су оја ча не ЕНТЕЛ-ове рефе рен це 

у обла сти пре но са елек трич не енер ги је и 

потвр ђе но да мето до ло ги ја реа ли за ци је уго-

во ра пред ста вља ком па ниј ску вред ност која 

јој омо гу ћа ва наста вак уго ва ра ња пре сти-

жних уго во ра у кон ку рен ци ји са нај ве ћим 

свет ским ком па ни ја ма у обла сти енер гет ског 

кон сал тин га.

ЕНТЕЛ ће наста ви ти сво је акви зи ци о не 

актив но сти у Бан гла де шу, уз сагле да ва ње 

да ће добра сарад ња са локал ним кон сул-

тан ти ма, чије је уче шће тен дер ским усло ви-

ма дефи ни са но као оба ве зно, уз успе шно 

спро ве де ну ква ли фи ка ци ју код нај зна чај ни-

јих кли је на та, дове сти до уго ва ра ња нових 

посло ва и настав ка успе шних послов них 

актив но сти на тржи шту Бан гла де ша.
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С а нару чи о цем UNI TED NATI ONS DEVE-

LOP MENT PRO GRAM ME (UNDP) Енер-

го про јект УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК-

ТУ РА а.д. је закљу чи ла Уго вор о изра ди 

тех нич ке доку мен та ци је за рекон струк ци ју, 

адап та ци ју, сана ци ју и доград њу посто је ћег 

Кли нич ко бол нич ког цен тра у Зему ну, фебру-

а ра 2024. годи не. Пред мет Уго во ра је изра да 

Идеј ног реше ња за Лока циј ске усло ве, Идеј-

ног про јек та, Про јек та за гра ђе вин ску дозво-

лу и Про јек та за изво ђе ње, са свом потреб-

ном пра те ћом доку мен та ци јом и 

исхо до ва њем реше ња и сагла сно сти над ле-

жних орга на.

Закљу че ње овог Уго во ра пред ста вља 

наста вак успе шне сарад ње, која је реа ли-

зо ва на у окви ру рани је закљу че ног уго во ра 

са Нару чи о цем UNDP за прет ход не фазе: 

сни ма ња посто је ћег ста ња уну тар обје ка та и 

изра де Идеј ног реше ња са спе ци фи ка ци јом 

меди цин ске опре ме и про це ном инве сти ци-

о не вред но сти за овај бол нич ки ком плекс, 

2022. годи не, а за потре бе утвр ђи ва ња буџет-

ског ула га ња за овај про је кат.

Има ју ћи у виду да је Земун ска бол ни ца, 

дана шњи Кли нич ко-бол нич ки цен тар „Земун“ 

изгра ђе на дале ке 1874. годи не у ста ром 

језгру Зему на и да пред ста вља нај ста ри ју 

бол ни цу у Срби ји, њена рекон струк ци ја и 

доград ња сва ка ко пред ста вља ју зах те ван 

и ком плек сан архи тек тон ски иза зов. Осим 

посеб них кон зер ва тор ских зах те ва, усло ва 

и посту па ка, нео п ход но је да се про је кат 

рекон струк ци је ура ди у скла ду са Пра вил-

ни ком о бли жим усло ви ма за оба вља ње 

здрав стве не делат но сти у здрав стве ним 

уста но ва ма и дру гим обли ци ма здрав стве-

не слу жбе, који про пи су је бли же усло ве у 

погле ду кадра, опре ме, про сто ра и леко ва, 

које за осни ва ње и оба вља ње здрав стве не 

делат но сти, мора ју испу ња ва ти здрав стве не 

уста но ве.

КБЦ Земун је орга ни зо ва на у више обје-

ка та – ста ра згра да спрат но сти Су+Пр+2+Пк, 

нови ји обје кат спрат но сти По+Пр+5, које 

су пове за не мон та жним челич ним сте пе-

ни штем, на север ној стра ни објек та. Педи ја-

три ја, онко ло ги ја, неу ро ло ги ја сме ште не су 

у издво је ним објек ти ма у непо сред ној бли-

зи ни, без топле везе са цен трал ном згра дом.

Про јек том је дефи ни са на доград ња, 

надо град ња, рекон струк ци ја, адап та ци ја, са 

заме ном лиф та, уград њом нових лиф то ва и 

уград њом/заме ном инста ла ци ја и са опре-

ма њем у: Цен трал ном ста ром и Цен трал ном 

новом објек ту, објек ту Само ста на сеста ра 

Мило срд ни ца Све тог Вин ка, и Објек ти ма 

онко ло ги је, неу ро ло ги је и финан си ја. Пред-

ви ђе на је и изград ња затво ре не паса ре ле, 

изме ђу објек та Само ста на сеста ра Мило срд-

ни ца Све тог Вин ка и Цен трал не згра де КБЦ, 

на нивоу дру гог спра та Цен трал не згра де, где 

се тре нут но нала зи оде ље ње за дија ли зу и 

днев на бол ни ца. Пред мет про јек та је и рекон-

струк ци ја спо ља шњег уре ђе ња повр ши не 

9.994 m2. Идеј ним реше њем дефи ни са на је 

нова кон цеп ци ја целог пар тер ног уре ђе ња 

Цен трал не згра де КБЦ Земун и само ста на, и 

то: руше ње посто је ће зида не огра де изме-

ђу дво ри шта цен трал не згра де КБЦ Земун 

и Само ста на и спа ја ње и функ ци о нал но и 

ниве ла ци о но укла па ње дво ри шта, ком плет на 

рекон струк ци ја и реше ње кишне кана ли за-

ци је око свих обје ка та КБЦ Земун (како би 

се спре чио поврат вода из град ске мре же 

при ли ком вели ких киша), улаз/излаз интер-

вент них вози ла, вози ла хит не помо ћи, кол-

ски сао бра ћај и пар ки ра ње, при ступ хит ној 

помо ћи, кре та ње запо сле них, боле сних и 

посе ти ла ца, кон тро лу ула за, пози ци је сме ћа, 

кому нал ног и меди цин ског отпа да, њихо во 

скла ди ште ње и одно ше ње, тран спорт хра не 

из кухи ње у изме ште на оде ље ња у сусед ним 

објек ти ма. Уз обје кат само ста на тре нут но 

посто је гара же које је потреб но сру ши ти и 

пар тер ним уре ђе њем обез бе ди ти и орга-

ни зо ва ти кон тро ли са ни пешач ки при лаз из 

Земун ског пар ка.

Укуп на нето повр ши на, пре ма при хва-

ће ном Идеј ном реше њу, изно си 8.198,30 m2, 

у окви ру које су надо гра ђе ни део хит ног 

при је ма (БРГП 121,00 m2) и паса ре ла (БРГП 

308,37 m2).

Реа ли за ци јом овог про јек та и при ме ном 

виших стан дар да ква ли те та услу га у дијаг но-

сти ци, лече њу и нези боле сни ка, меди цин ске 

услу ге у КБЦ Земун биће зна чај но уна пре ђе-

не, као и даље обра зо ва ње и уса вр ша ва ње 

струч них кадр о ва.

Руко во ди лац овог зах тев ног про јек та за 

бол ни цу која је од посеб ног наци о нал ног и 

исто риј ског зна ча ја је Јеле на Анђел ко вић, 

дипл.инж.арх. која је је успе шно завр ши ла 

прет ход ну фазу про јек то ва ња за КБЦ Земун 

(ИДР), са сарад ни цом на про јек ту Мире лом 

Кана лић, Маст.инж.арх. У тиму су и архи тек-

те: Мир ја на Нико лић, Весна Ћирић, Ива на 

Мила ши но вић, Нема ња Јови чић и Ива на 

Фили по вић.
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АД УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУРА – наста вак сарад ње са UNDP

НАСТА ВАК ПРО ЈЕК ТО ВА ЊА РЕКОН СТРУК ЦИ ЈЕ КЛИ НИЧ КО-
БОЛ НИЧ КОГ ЦЕН ТРА ЗЕМУН

АД ЕНТЕЛ – КАПИ ТАЛ НИ ПРО ЈЕ КАТ У ЗАВР ШНОЈ ФАЗИ

УСПЕ ШНО ПУШТА ЊЕ У ПРОБ НИ РАД ПОСТРО ЈЕ ЊА ЗА 
ОДСУМ ПО РА ВА ЊЕ ДИМ НИХ ГАСО ВА НА ТЕР МО Е ЛЕК ТРА НИ 
„НИКО ЛА ТЕСЛА А“

П ро је кат изград ње постро је ња за одсум по ра ва ње дим них 

гасо ва (ОДГ) на бло ко ви ма А3-А6 Тер мо е лек тра не „Нико ла 

Тесла А“ (ТЕНТ А) је кра јем мар та ушао у завр шну фазу тести-

ра ња, којом се дока зу је ефи ка сност вла жног креч њач ког про це са 

одстра њи ва ња сум по ра из дим них гасо ва и сма ње ње њихо вог садр-

жа ја, са номи нал них 6.000 mg/Nm3, на 200 mg/Nm3.

Тех но ло ги ја одсум по ра ва ња дим них гасо ва (ОДГ) вла жним поступ-

ком, уз кори шће ње креч ња ка као реа ген са и вла жног тре ти ра ња 

дим ног гаса, пред ста вља нај че шће при ме њи ва ну тех но ло ги ју сма-

ње ња садр жа ја сум пор диок си да (SO
2
) у дим ном гасу који се еми ту је 

из постро је ња са котло ви ма на угаљ сна ге веће од 300 MW. Јед на од 

пред но сти ова квог поступ ка јесте чиње ни ца да се као нус-про из-

вод про це са одсум по ра ва ња доби ја суспен зи ја гип са која се након 

одстра њи ва ња воде може кори сти ти као сиро ви на у гра ђе вин ској 

инду стри ји.

ЕНТЕЛ је на овом про јек ту анга жо ван још 2011. годи не када је за 
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нару чи о ца, пред у зе ће „Елек тро при вре да Срби је“ (ЕПС), изра дио Сту-

ди ју изво дљи во сти са Идеј ним про јек том. Кра јем исте годи не, ЕПС је 

скло пио уго вор о зај му за изград њу ОДГ про стро је ња са јапан ском 

међу на род ном аген ци јом за сарад њу (JICA). TEP SCO уго во ри пред-

ви ђа ју пошто ва ње посеб не про це ду ре набав ке и доде ле уго во ра, у 

окви ру чега је пред ви ђе но и анга жо ва ње кон сул тан та. У кон ку рен ци ји 

пет кон сул тант ских ком па ни ја, уго вор је доде љен фир ми Tokyo Elec tric 

Power Ser vi ce (TEP SCO), са ЕНТЕЛ-ом као локал ним кон сул тан том. Обим 

ЕНТЕЛ-овог уго во ра обу хва тао је тех нич ку подр шку у фази при пре ме 

тен дер ске доку мен та ци је, ева лу а ци је пону да изво ђа ча, као и пре го-

во ра, скла па ња уго во ра и њего ве импле мен та ци ја током изград ње 

и пушта ње у рад ОДГ постро је ња.

Иако је тен дер за изво ђе ње радо ва обја вљен у фебру а ру 2014. 

годи не, због вели ких попла ва које су захва ти ле Срби ју, а посеб но Обре-

но вац и око ли ну у мају 2014. годи не, дошло је до зна чај ног одла га ња 

избо ра изво ђа ча. Услед наве де ног, тен дер ски посту пак је наста вљен 

тек 2017. годи не, резул ти ра ју ћи пот пи си ва њем уго во ра о изград њи 

са кон зор ци ју мом фир ми коју су чини ле ком па ни је: Mit su bis hi Hitac hi 

Power Systems Ltd. (Јапан) као лидер кон зор ци ју ма, Itoc hu Cor po ra tion 

(Јапан), Mit su bis hi Hitac hi Power Systems Euro pa GmbH (Немач ка) и 

МПП Једин ство (Срби ја), као лиде ра кон зор ци ју ма дома ћих фир ми 

изво ђа ча, у чијем саста ву су радо ве изво ди ли фир ме: Феро монт, 

Гоша мон та жа, Тер мо е лек тро Енел, Инси тут „Михај ло Пупин“ и дру ги.

Како је пот пи са ни уго вор изво ђа ча био типа „кључ у руке“, под ра-

зу ме ва ју ћи про јек то ва ње, град њу и пушта ње у рад постро је ња, први 

зада так Изво ђа ча одно сио се на изра ду про јект не доку мен та ци је. На 

осно ву Идеј ног реше ња при ба вље ни су Лока циј ски усло ви у авгу сту 

2018. годи не, док је Идеј ни про је кат при хва ћен од стра не Репу блич ке 

Реви зи о не Коми си је у сеп тем бру 2018. годи не. Током те исте годи не, 

Изво ђач је изра дио тех нич ку доку мен та ци ју и при ба вио дозво лу за 

изво ђе ње при прем них радо ва

Про јек то ва ње је наста вље но при пре мом доку мен та ци је за при-

ба вља ње гра ђе вин ских дозво ла, при чему је ОДГ постро је ње функ ци-

о нал но поде ље но у две фазе: Фаза И- при пре ме креч ња ка и суше ња 

гип са и Фаза II - апсор бер са одла га њем гип са. 

ЕНТЕЛ је на овом про јек ту анга жо ван и као тех нич ка кон тро ла 

про је ка та за гра ђе вин ску дозво лу, тако да је гра ђе вин ска дозво ла 

за Фазу I исхо до ва на кра јем маја 2019. годи не, док је гра ђе вин ска 

дозво ла за Фазу II доби је на кра јем јану а ра 2020. годи не.

Први про јек ти који су покре ну ли гра ди ли ште дефи ни са ли су 

изме шта ње посто је ћих инста ла ци ја у кру гу тер мо е лек тра не. ЕНТЕЛ је 

од тре нут ка запо чи ња ња првих радо ва био анга жо ван и као Струч ни 

над зор на свим пози ци ја ма изво ђе ња овог про јек та, који обу хва та 

више од 40 обје ка та. Изво ђе ње ових радо ва пра ти ли су ЕНТЕЛ-ови 

инже ње ри струч ног над зо ра са 12 раз ли чи тих дисци пли на.

Нажа лост, током реа ли за ци је про јек та, оно што се на почет-

ку чини ло као локал на епи де ми ја у Кини, захва ти ло је цео свет и 

након обја ве пан де ми је од Свет ске здрав стве не орга ни за ци је, Вла-

да Репу бли ке Срби је уве ла је ван ред но ста ње у мар ту 2020. годи не, 

са рестрик ци ја ма, у почет ку и забра ном кре та ња. Иако гра ди ли шта 

нису затва ра на током ван ред ног ста ња, рестрик тив не мере и број 

зара же них дове ли су до успо ра ва ња актив но сти, како у про јек то ва-

њу, тако и на изво ђе њу.

Завр ше так изра де Про јек та за изво ђе ње (ПЗИ), који је садр жао 

пре ко 250 све за ка, озва ни чен је при хва та њем од стра не про тив по-

жар ног сек то ра Мини стар ства уну тра шњих посло ва у авгу сту 2021. 

годи не за Фазу И и децем бру 2021. годи не за фазу II.

Изво ђач Mit su bis hi Power - Једин ство, додат но је обез бе дио и 

изград њу „Касе те 1“ за при вре ме но одла га ње суспен зи је гип са, са 

пра те ћим цево во ди ма, додат ном тра фо ста ни цом и нео п ход ним машин-

ским инста ла ци ја ма. Радо ви на касе ти завр ше ни су у пред ви ђе ном 

року, већ кра јем јула 2022. годи не.

Пушта ње у проб ни рад дело ва постро је ња и обу ка запо сле них у 

ЕПС-у почи ње у мар ту 2022. годи не. Опре ма је про из ве де на и испо-

ру че на из Јапа на, Немач ке, Аустри је, Дан ске, Холан ди је, Пољ ске, 

Фран цу ске и Кине, па су тако и почет но поде ша ва ње опре ме и обу ке 

врше не од стра не струч них лица из ових држа ва, што овом про јек ту 

даје пуни интер на ци о нал ни карак тер.

Уво ђе њем одсум по ра ва ња дим них гасо ва на бло ко ви ма А3-А6 

на ТЕНТ А оче ку је се сма ње ње укуп не еми си је сум пор диок си да и 

сво ђе ње нивоа сум по ра испод 200 mg/Nm3 у скла ду са зах те ви ма 

дома ће регу ла ти ве и европ ске Дирек ти ве 2010/75/EU за ложи шта 

сна ге веће од 300 MWt.

Кра јем мар та 2024. годи не Изво ђа чу је издат Сер ти фи кат погон ског 

пре у зи ма ња, јер је успе шно дока зао про јек том зада те пара ме тре. У 

пери о ду од наред них годи ну дана тра ја ће гарант ни пери од, у току 

којег изво ђач мора да откло ни недо стат ке пре крај ње инспек ци је и 

финал ног пре у зи ма ња постро је ња у мар ту 2025. годи не.

Реа ли за ци ја овог про јек та има ће пози ти ван ути цај на здра вље 

ста нов ни штва Обре нов ца и Бео гра да. Поред сма ње ња еми си је сум-

пор них окси да, постро је ње за одсум по ра ва ње допри не ће и додат ном 

сма ње њу еми си ја пра шка стих мате ри ја у дим ним гасо ви ма са 50 mg/

Nm3 на 20 mg/Nm3. Пози тив ни ефек ти рада постро је ња за ОДГ ће, 

осим поме ну тих ути ца ја на побољ ша ње ква ли те та вазду ха, допри не ти 

и сма ње њу кисе лих киша и нега тив ног деј ства на шуме, ути чу ћи и на 

сма ње но заки се ља ва ње земљи шта.

ЕНТЕЛ са задо вољ ством исти че сво је анга жо ва ње на овом капи-

тал ном про јек ту, који је, упр кос мно гим поте шко ћа ма, угле дао све-

тлост дана. Сво јом екс пер ти зом, како у кон вен ци о нал ној, тако и у 

енер ге ти ци која се засни ва на иско ри шће њу енер ги ја ветра и сун ца, 

ЕНТЕЛ наста вља да пру жа подр шку кли јен ти ма из јав ног и при ват ног 

сек то ра, како у земљи, тако и у ино стран ству.
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Тер мо е лек тра на “Нико ла Тесла” са новим постро је њем за 
одсум по ра ва ње дим них гасо ва

Е нер го про јект Ниско град ња а.д., 

Одбор дирек то ра Енер го про јект 

Ниско град ња а.д. сада функ ци о ни ше 

у сле де ћем саста ву: Вито мир Перић (пред-

сед ник – неиз вр шни дирек тор) и Ненад 

Вири је вић (извр шни дирек тор).

У скла ду са Реше њем При вред ног суда 

у Бео гра ду број 4. Ст. 99/2024 од 23.05.2024. 

годи не, по пред ло гу пред ла га ча Ене р го 

Ниге риа Лтд., Саве зна Репу бли ка Ниге ри ја, 

отво рен је сте чај ни посту пак над душтвом 

ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ ОПРЕ МА АД БЕО ГРАД. 

У Аген ци ји за при вред не реги стре дана 

03.06.2024. годи не реги стро ва на је про ме-

на послов ног име на дру штва тако што је уз 

име дру штва допи са на озна ка - У СТЕ ЧА ЈУ, 

а за сте чај ног управ ни ка име но ва на Сла ви-

ца Спа сић.

АД ХОЛ ДИНГ

ИЗМЕ НЕ У РУКО ВОД СТВУ И СТА ТУ СНЕ ПРО МЕ НЕ



ве стиEнер го про јект ве сти

Е НТЕЛ-ове ком па ни је у Срби ји и Ома ну има ле су при ли ку да 

још јед ном потвр де успе шну сарад њу, ово га пута на реа ли-

за ци ји кон сул тант ског уго во ра за рекон струк ци ју пумп не 

ста ни це Al Ghu brah у Маска ту, у Ома ну. Услу ге су пру же не јед ном 

од нај зна чај ни јих кли је на та у Ома ну, ком па ни ји Water & Waste wa ter 

Ser vi ces Com pany.

Актив но сти на уго во ру осми шље не су тако да инже ње ри у Бео-

гра ду буду одго вор ни за раз вој про јект не доку мен та ци је, кон крет но 

за Идеј не и Глав не про јек те свих инже њер ских дисци пли на, док су 

хидра у лич ко моде ло ва ње и пра те ћа ана ли за рађе ни у Ома ну. Уз 

изра ду про јект не доку мен та ци је, ЕНТЕЛ је у окви ру уго во ра био 

заду жен и за при пре му тен дер ске доку мен та ци је, ева лу а ци ју при-

сти глих пону да, као и кла ри фи ка ци је на зах тев пону ђа ча.

Пумп на ста ни ца Al Ghu bra пред ста вља део Al Ghu brah постро-

је ња за деса ли ни за ци ју мор ске воде, које обез бе ђу је пит ку воду 

за Маскат, глав ни град Ома на. Пред мет но постро је ње тре нут но 

обу хва та три резер во а ра пит ке воде, запре ми не 40.000 m3 сва ки, 

као и три пумп не ста ни це. У овом тре нут ку постро је ње за деса ли-

ни за ци ју мор ске воде Al Ghu brah про из во ди 190 мили о на лита ра 

пија ће воде днев но.

У наред ним годи на ма пред ви ђе но је повећа ње про из вод ње воде 

у реги о ну Муска та, па је, сход но поме ну тим пла но ви ма, пла ни ра на 

изград ња новог постро је ња за деса ли ни за ци ју, као и нове пумп не 

ста ни це ПС-4. Упра во пумп на ста ни ца ПС-4 са пра те ћим објек ти ма 

пред ста вља ла је део кон сул тант ског уго во ра ЕНТЕЛ-а.

Пла ни ра ни про из вод ни капа ци тет новог постро је ња за деса ли ни за-

ци ју је 300 мили о на лита ра воде днев но. У окви ру пла ни ра ног про јек та 

биће изгра ђен и нов резер во ар за пит ку воду капа ци те та 45.000 m3.
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АД ЕНТЕЛ –  УСПЕ ШНА РЕЛА ЗА ЦИ ЈА ПРО ЈЕК ТА У ОМА НУ

САРАД ЊА ЕНТЕЛ-ОВИХ КОМ ПА НИ ЈА У СРБИ ЈИ И ОМА НУ НА 
РЕА ЛИ ЗА ЦИ ЈИ ПРО ЈЕК ТА РЕКОН СТРУК ЦИ ЈЕ ПУМП НЕ
СТА НИ ЦЕ AL GHU BRAH

К ра јем прет ход не и у првој поло ви ни теку ће годи не пред у-

зе ће Енер го про јект УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА а.д. је 

закљу чи ло три уго во ра са Нару чи о цем BEL GRA DE AIR PORT 

д.о.о. Бео град о пру жа њу услу га изра де тех нич ке доку мен та ци је и 

упра вља ња про јек ти ма, а у циљу при во ђе ња наме ни комер ци јал них 

про сто ра у окви ру Про јек та – Рекон струк ци ја и доград ња Тер ми-

нал не згра де Фазе I и II, а за потре бе Нару чи о ца и заку па ца про сто-

ра на Аеро дро му „Нико ла Тесла“. 

Про јек ти се раде за послов ни про стор нару чи о ца, BEL GRA DE 

AIR PORT д.о.о, као и за сле де ће закуп це: Пред у зе ће за трго ви ну и 

услу ге ЦИГ доо Бео град,  Кафе те ри ја Love&Brands доо Бео град, Air 

Ser bia а.д. Бео град (Tic ket Offi ce), Bal kan Con cept доо Бео град, као и 

Dufry д.о.о, за који је закљу чен посе бан уго вор 2023. годи не.

Изра да про јект не доку мен та ци је и исхо до ва ње нео п ход них усло-

ва, сагла сно сти и реше ња за рекон струк ци ју/адап та ци ју послов ног 

про сто ра у окви ру Аеро дро ма „Нико ла Тесла“ тако ђе спа да у про јек-

тант ске услу ге које пру жа мо за Инве сти то ра BEL GRA DE AIR PORT доо, 

али смо у овом слу ча ју закљу чи ли посе бан Уго вор са нару чи о цем 

„Хлеб&Кифле“ д.о.о. Бео град, због одре ђе них про це ду рал них раз-

ло га и раз ли ка у фаза ма изра де потреб не про јект не доку мен та ци је.

Уго во ри ма је пред ви ђе на изра да Идеј них реше ња са при ба вља-

њем Лока циј ских усло ва, изра да Про јек та за гра ђе вин ску дозво лу 

(ПГД) са при ба вља њем одо бре ња реви зи о не коми си је над ле жног 

Мини стар ства и исхо до ва њем Гра ђе вин ске дозво ле, као и изра да 

Про јек та за изво ђе ње (ПЗИ) са при ба вља њем сагла сно сти МУП-а у 

погле ду про тив-пожар не зашти те. 

Иако укуп на нето повр ши на про је ка та није вели ка и изно си око 

3.500 m2, ово пред ста вља врло зах те ван посао, у погле ду сло же но сти 

про це ду ре и обим не тех нич ке доку мен та ци је, која про ла зи више 

инстан ци одо бра ва ња од стра не над ле жних орга на. Тако ђе су и 

делат но сти, одно сно зах те ви кори сни ка про сто ра вео ма раз ли чи ти 

и спе ци фич ни у тех нич ком сми слу.

Енер го про јект Урба ни зам и архи тек ту ра а.д.. је доби ла ове посло-

ве, јер је, поред оста лог, јед на од мало број них фир ми у Срби ји која 

посе ду је лицен цу П111А1 – за изра ду архи тек тон ских про је ка та за 

објек те висо ко град ње на аеро дром ском ком плек су (пут нич ки тер-

ми на ли, роб ни тер ми на ли, вазду хо плов не базе – хан га ри, објек ти 

инфра струк ту ре и објек ти за радио-нави га ци о ну опре му). Закљу че ње 

наве де них уго во ра пред ста вља наста вак прет ход не успе шне сарад-

ње са Инве сти то ром BEL GRA DE AIR PORT АД, у обла сти про јек то ва ња 

и оба вља ња струч ног над зо ра при ли ком изград ње аеро дром ског 

ком плек са „Нико ла Тесла“.

Руко во ди о ци про је ка та су Алек сан дра Миљ ко вић, диа и Ага ти на 

Јор да но ва Павло вић, диа, док су сарад ни ци на про јек ту архи тек те: 

Ана Шевић, Јова на Лаза ре вић и Дани е ла Арсић.

АД УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУРА

РЕКОН СТРУК ЦИ ЈА И ДОГРАД ЊА ПОСЛОВ НИХ ПРО СТО РА 
У ОКВИ РУ ТЕР МИ НАЛ НЕ ЗГРА ДЕ АЕРО ДРО МА „НИКО ЛА 
ТЕСЛА“ У БЕО ГРА ДУ



ве стиEнер го про јект ве сти
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С обзи ром на оче ки ва ну потро шњу воде у пери о ду до 2050. 

годи не, извр ше на је хидра у лич ка ана ли за и про ра чун ком плет ног 

систе ма за пре нос воде у Муска ту, тако да су посто јећим про јек том 

покри ве ни сви зах те ви који се одно се на нову пумп ну ста ни цу ПС4, 

као и на цево вод ни систем. Тре ба напо ме ну ти да је хидра у лич ка 

ана ли за водо вод ног систе ма Маска та вео ма ком плек сна, има ју ћи 

у виду да се систем састо ји од пре ко 10 посто је ћих резер во а ра и 

исто толи ко пумп них ста ни ца који опслу жу ју око мили он ста нов-

ни ка глав ног гра да. Про јект ним задат ком тра же но је да се у тако 

раз гра нат и зах те ван систем укло пи још јед на пумп на ста ни ца која 

ће оси гу ра ти сигур но водо снаб де ва ње потро ша ча Маска та.

У окви ру про јек то ва ња хидра у лич ког систе ма дефи ни са ни су 

зах те ви за дистри бу ци ју воде са нове пумп не ста ни це ПС-4 цен три-

фу гал ним пум па ма са про то ком Q=1.400 l/s и напо ром H=110 m, у 

режи му 5+2. На осно ву хидра у лич ког про ра чу на и ана ли зе дефи ни-

сан је уси сни цево вод DN 2.000, док је вели чи на поти сног цево во да 

DN 1.400. Оста ли преч ни ци у пумп ној ста ни ци кре ћу се од DN 800 

до DN 1.200. Сви цево во ди су челич ни.

Димен зи је пумп не ста ни це су 60x21 m. Као део пра те ћих обје ка та 

пумп не ста ни це, про јек то ва на је елек тро згра да за сме штај елек тро 

опре ме, 11 kV раз вод ног постро је ња, погон ских мото ра, фре квент них 

регу ла то ра, бате ри ја, теле ко му ни ка ци о ног и SCA DA систе ма итд.

У окви ру кон сул тант ског уго во ра, ЕНТЕЛ је био у оба ве зи да 

одр жи и пра те ће ради о ни це осо бљу инве сти то ра. Све ради о ни це 

реа ли зо ва не током тра ја ња уго во ра одр жа не су онли не, са изу-

зет ком финал не ради о ни це коју су ЕНТЕЛ-ов тимо ви из Срби је и 

Ома на одр жа ли у Маска ту.

Реа ли за ци ја уго во ра на рекон струк ци ји пумп не ста ни це Al Ghu-

brah још јед ном је пока за ла добру сарад њу и раз у ме ва ње ЕНТЕЛ-ових 

тимо ва из Срби је и са Бли ског исто ка, што омо гу ћа ва кон ти ну и тет у 

пла ни ра њу и реа ли за ци ји слич них мул ти ди сци пли нар них посло ва.

П ослед њих деце ни ја Народ на Репу-

бли ка Кина се сво јим ино ва ци ја ма 

у тех ни ци и тех но ло ги ји, при ме ни 

нових кон струк тив них реше ња и мате ри ја ла 

издва ја међу свет ским доми нант ним сила ма 

у гра ђе ви нар ству – сети мо се само ино ва-

тив них спорт ских обје ка та ста ди о на за Олим-

пи ја ду у Пекин гу 2008. год. и 2022. год.

Сво је иску ство и при ме ну нај са вре ме-

ни јих тех но ло ги ја у гра ђе ви нар ству кине ски 

струч ња ци шире по целом све ту, па тако и у 

Срби ји при изград њи инду стриј ских, послов-

них и стам бе них обје ка та.

Енер го про јект ИНДУ СТРИ ЈА је за потре-

бе кине ског Инве сти то ра пру жи ла услу гу 

Ана ли зе, пре гле да и ностри фи ка ци је тех-

нич ке доку мен та ци је – Про јек та за изво ђе-

ње (ПЗИ) који је изра дио JING GONG GONG 

IE EURO PE DOO Бео град за део гра ђе вин-

ског објек та А са носе ћом челич ном кон-

струк ци јом, у осно ви пра во у га о ног обли ка, 

осних димен зи ја 72m x 240m за Hai tian Ser bia 

фабрич ки ком плекс за про из вод њу инду-

стриј ских ињек ци о них маши на и маши на 

за сече ње и ливе ње у Руми. Ова кине ска 

гру па ци ја је нај ве ћи свет ски про из во ђач 

маши на за бри зга ње под при ти ском.

Опти ми за ци ја носе ће челич не кон струк-

ци је по новој тех но ло ги ји је рађе на зајед-

нич ким тим ским радом кине ских и гра ђе-

вин ских инже ње ра ЕП ИНДУ СТРИ ЈА на челу 

са Мар ком Томо ви ћем, при чему је нагла сак 

био на аси сти ра њу и кон сул та ци ја ма како 

ново пре дло же ни кон струк тив ни систем при-

ла го ди ти европ ским нор ма ма EURO COD-а тј. 

да сви челич ни еле мен ти, ква ли тет чели ка 

итд. буду у скла ду са европ ским стан дар ди ма.

Зајед нич ки рад се одви јао у про сто-

ри ја ма ЕП Инду стри ја у Бео гра ду, Срби ја и 

обу хва тио је изра ду Про је кат за изво ђе ње 

(ПЗИ) за потре бе изво ђе ња радо ва и изда ва-

ња сагла сно сти инже ње ра над зор ног тима. 

Тех нич ком доку мен та ци јом обу хва ће на је 

челич на кров на кон струк ци ја пра во у га о ног 

обли ка 72x240m, челич не пот кон струк ци је 

за лан тер не, кон струк ци ја над стре шни це и 

носе ће кон струк ци је скла ди шта 1 и 2.

Успе шно савла дав ши овај иза зов на 

обо стра но задо вољ ство кине ског парт не-

ра и наших екс пе ра та, отва ра ју се реал не 

могућ но сти за буду ћу сарад њу Енер го про-

јект ИНДУ СТРИ ЈЕ са кине ским ком па ни ја ма 

које су у знат ном бро ју при сут не на тржи шту 

гра ђе ви нар ства и инфра струк ту ре у Срби ји.

Про из вод ња челич них еле ме на та у Jing Gong ради о ни ци у кине ском гра ду Sha o Xing за 
потре бе фабри ке тешких маши на Hai tian Ser bia manu fac tu ring cen ter, Рума, Срби ја

АД ИНДУ СТРИ ЈА – успе шна сарад ња са кине ским инве сти то ром

УСПЕ ШНО ОКОН ЧАН УГО ВОР СА HAI TIAN SER BIA –
ОПТИ МИ ЗА ЦИ ЈА ЧЕЛИЧ НЕ КОН СТРУК ЦИ ЈЕ

Лока ци ја пумп не ста ни це Al Ghu brah
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Т еку ће 2024. годи не у окви ру про це-

са реви та ли за ци је слу жбе инже ње-

рин га, Енер го про јект ИНДУ СТРИ ЈА 

је скло пи ла два уго во ра за Струч ни над зо ра 

над изград њом два објек та ком би но ва не 

инфра струк тур но- инду стриј ске наме не.  У 

оба слу ча ја су у пита њу Кли јен ти, па самим 

тим и објек ти од висо ког сте пе на повер љи-

во сти.

Струч ни над зор извр ша ва уго вор не оба-

ве зе над зо ра и то на самим гра ди ли шти ма и 

у сво јим про сто ри ја ма:

• кон тро ли ше се ква ли тет радо ва који 

се изво де,

• кон тро ли шу се ате сти за до сада угра-

ђи ва не мате ри ја ле,

• редов но изве шта ва ње и сарад ња са 

Инве сти то ром,

• редов но се дају упут ства Изво ђа чу у 

погле ду изво ђе ња радо ва,

• дају се зах те ви Изво ђа чу за изра ду 

потреб не тех нич ке - гра ди ли шне доку мен-

та ци је,

• дају се зах те ви Изво ђа чу за потреб ним 

кон тро ла ма и испи ти ва њи ма, 

• пер ма нент на сарад ња са Инве сти то-

ром, Про јек тан том и Изво ђа чем веза но за 

уса гла ша ва ње и побољ ша ње про јект них 

дета ља као и усва ја ње конач них вер зи ја 

дета ља ради поду го ва ра ња од стра не Изво-

ђа ча радо ва,

• дају се комен та ри и усва ја ју под не сци 

за одо бре ње мате ри ја ла и опре ме,

• пра ти се изво ђе ње радо ва у одно су на 

доста вље не дина мич ке пла но ве,

• дају се суге сти је веза но за избор мате-

ри ја ла пред ло же не них од стра не Изво ђа ча 

и дава на  су одо бре ња за мате ри ја ле који 

се угра ђу ју,

• кон тро ли ше се и ове ра ва гра ђе вин-

ски днев ник.

Уз незнат не тешко ће, које су састав ни 

део сва ког посла, радо ви се одви ја ју по пла-

ну и еки па струч ња ка Енер го про јект ИНДУ-

СТРИ ЈА успе шно пра ти све актив но сти.

АД ИНДУ СТРИ ЈА – реа ли за ци ја про јек та у Литва ни ји

ТЕТРА ПАК ФАБРИ КА СИРА ВИЛ ВИ

К ом па ни ја Тетра Пак је свет ски рено ми ра на ком па ни ја и 

воде ћи про из во ђач опре ме за про цес про из вод ње млеч них 

про из во да и амба ла же за мле ко, млеч не про из во де као што 

су сире ви, за соко ве и воћ не нек та ре у пре храм бе ној инду стри ји 

широм Евро пе

Више го ди шње иску ство и успе шна сарад ња ЕП ИНДУ СТРИ ЈЕ са 

Тетра Паком резул то ва ла је новим послом - Про је кат фабри ке сира 

Vil vi BDB у Литва ни ји. Ради се о изра ди тех нич ке доку мен та ци је за 

изво ђе ње за:

• сер ви сне цево во де

• носе ћу челич ну кон струк ци ју цево во да

Овај про је кат се састо ји од про јек то ва ња кори шће њем 3Д софт-

вер ских ала та и изра де спе ци фи ка ци је сер ви сних флу и да – топле 

воде, леде не воде, про це сне воде, меке воде и ком при мо ва ног 

вазду ха од постро је ња за про из вод њу до про це сне опре ме коју 

Тетра Пак испо ру чу је у пого ну за про из во де од сира. 

Пред мет ни објек ти су ново град ња и нала зе се поред посто јеће 

згра де, са новим моду ли ма које је испо ру чио Тетра Пак. 

Обим про јек то ва ња сер ви сних флу и да укљу чу је цево вод од гра-

ни це про јек та до сва ког од раз ли чи тих потро ша ча у окви ру про це са. 

То укљу чу је инста ла ци је цеви, изо ла ци ју цеви, вен ти ле, фил те ре, 

фитин ге итд. Про јек том су пред ви ђе не само стан дард не (у скла ду 

са локал ним нор ма ма) вели чи не цеви/про фи ла које су доступ не 

на тржи шту. Доку мен ти и црте жи који су резул тат овог про јек то-

ва ња ће се кори сти ти за купо ви ну инста ла тер ског мате ри ја ла, као 

наста вак за пону ду изво ђа чи ма и као инста ла ци о на доку мен та ци ја. 

Инста ла ци је су у неким обла сти ма вео ма ком пли ко ва не и посеб но 

се води ло рачу на да се избег ну пре кла па ња и коли зи је систе ма. 

Ово укљу чу је цеви, кана ле и систе ме пове за не са објек том. Како 

би се избе гли кон флик ти и међу соб на непри ме ре на пре се ца ња, 

од самог почет ка непре ста на сарад ња са оста лим уче сни ци ма у 

про јек то ва њу је оба ве зна. 

Доку мен та ци ја машин ског постро је ња обу хва та 3Д модел, LOD 

350, црте же про це сних цеви пре ма P&IDs – који су кључ ни црте жи 

и као такви се сма тра ју при мар ним доку мен том.

Пред мет про јек то ва ња су и ста тич ки про ра чун и изра да ради-

о нич ке доку мен та ци је за цев не мосто ве на које се осла ња ју сви 

цево во ди постро је ња. Цев ни мосто ви биће ока че ни на глав ну носе ћу 

кров ну кон струк ци ју хале про из вод ње про јек то ва ни од нер ђа ју ћег 

чели ка. Коор ди на ци ја изме ђу раз ли чи тих дисци пли на ће бити напра-

вље на тако да сви могу да кори сте исте путе ве/систем носа ча цеви 

које про јек ту је ЕП ИНДУ СТРИ ЈА. Све цеви се поста вља ју на носа че 

цеви са ослон цем на одго ва ра ју ћем расто ја њу.

За про јек то ва ње и изво ђе ње инста ла ци ја при ме ње не су нор ме, 

про пи си, стан дар ди, про тив по жар ни про пи си, про пи си о без бед-

но сти и здра вљу на раду за ову врсту инду стри је.

АД ИНДУ СТРИ ЈА – посло ви у току

РЕА ЛИ ЗА ЦИ ЈА ДВА УГО ВО РА СТРУЧ НОГ НАД ЗО РА
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К ако смо писа ли у прет ход ном бро ју Листа, у скла ду са акту-

ел ним дина мич ким пла ном на про јек ту изград ње тех нич-

ко-пут нич ке ста ни це (ТПС) Земун, кра јем апри ла ове годи-

не, уз ува жа ва ње потре ба крај њег кори сни ка Срби ја воз АД, 

завр ше ни су и пре да ти Објек ти 7 и 8, као и Обје кат број 5, у коме 

је мон ти ра на опре ма за пра ње вози ла немач ког про из во ђа ча „Christ“ 

која је у сарад њи са поди зво ђа чем, шпан ском фир мом CAF, недав но 

пуште на у проб ни рад. Прет ход но су завр ше ни и пре да ти објек ти 

14,17,18 и 19.

Завр ше не хале 7 и 8 су два објек та која су спо је на и пред ста-

вља ју јед ну функ ци о нал ну цели ну која ће слу жи ти за поправ ке и 

интер вен ци је на возо ви ма. Хале зајед но има ју  око 5.000 ква дра та. 

Завр ше ни су радо ви и на асфал ти ра њу сао бра ћај ни ца у окви ру 

ком плет ног ком плек са Тех нич ко-пут нич ке ста ни це Земун. Сао бра-

ћај ни це су пред ви ђе не изме ђу свих обје ка та, како би се при ла зи ло 

са вози ли ма, а гото ве су и пешач ке ста зе, као и радо ви на сиг на ли-

за ци ји која ће до завр шет ка свих радо ва омо гу ћи ти без бед но функ-

ци о ни са ње саме желе знич ке ста ни це док се не завр ше сви радо ви.

У објек ту бр.10 завр ше ни су гру би гра ђе вин ски радо ви. Обје кат 

10 је ина че један од нај ве ћих обје ка та у овом ком плек су, јер се про-

сти ре на око 5.000 m2. Нова хала број 10 ће заме ни ти ста ру, посто је ћу 

халу, ода кле ће запо сле ни пре ћи у нови обје кат, адми ни стра ци ја ће 

бити на спра ту, а у при зе мљу ће бити депо за вози ла, док ће се и 

тај део у ста рој хали рекон стру и са ти. У депоу ће се ради ти изме ђу 

оста лог поправ ке и одр жа ва ње возо ва. Пре о ста ли су још уну тра-

шњи, занат ски и инста ла тер ски радо ви на Објек ту 10 и Објек ту 13, 

који су због зах те ва Инве сти то ра и крај њег кори сни ка пре тр пе ли 

изме не у одно су на прво бит ни про је кат.

Да под се ти мо, по завр шет ку изград ње свих обје ка та и пра те-

ће инфра струк ту ре ТПС Земун, Бео град ће доби ти савре мен тип 

желе знич ке ста ни це. На про сто ру од 13 хек та ра, про сти ра ће се 

нов, моде ран ком плекс са систе ми ма за упра вља ње, дијаг но сти ку 

и одр жа ва ње возо ва каквог до сада није било у Срби ји. Ова ста ни-

ца ће оси гу ра ти додат не капа ци те те за одр жа ва ње и рад возних 

сред ста ва како би се подр жао раст возног пар ка “Срби ја Воза”, са 

капа ци те ти ма димен зи о ни са ним у скла ду са оче ки ва ним оби мом 

рада укљу чу ју ћи и капа ци те те, у прет ход ном пери о ду, затво ре ног 

објек та за одр жа ва ње у цен тру Бео гра да. Захва љу ју ћи лока ци ји 

ста ни це на међу на род ном Кори до ру 10 и бли зи ни гра да Бео гра да, 

сма њи ће ће се и пра зан ход возо ва.

Ина че, овај зна ча јан инфра струк тур ни про је кат реа ли зу је Кон-

зор ци јум сачи њен од три ком па ни је чији је лидер Енер го про јект-

Ниско град ња а.д, уче сни ци на реа ли за ци ји про јек та су Енер го про јект 

Опре ма а.д. и фран цу ска фир ма Colas Rail S.A.S.

Завр ше на Хала 7 и нови возо ви

Завр ше ни коло се ци,кон такт на мре жа и бетон ске ста зе

Изглед завр ше ног објек та 14 - Цен тар за кон тро лу возо ва

Ситу а ци о ни при каз ком плек са ТПС Земун

Сни мак из вазду ха ком плек са Тенич ко-пут нич ке ста ни це Земун

Обје кат 10 – Завр ше ни гра ђе вин ски радо ви и спољ но уре ђе ње

АД НИСКО ГРАД ЊА – реа ли за ци ја радо ва на зна чај ном инфра струк тру ном про јек ту

РАДО ВИ НА ИЗГРАД ЊИ ТЕХ НИЧ КО-ПУТ НИЧ КЕ СТА НИ ЦЕ 
ЗЕМУН У ЗАВР ШНОЈ ФАЗИ
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Е нер го про јект ВИСО КО ГРАД ЊА завр ша ва радо ве на првом 

од два стам бе на бло ка која чине ком плекс КОСА КВАРТ. 

Тре нут но се ради на спољ ном уре ђе њу. Усе ље ње првих 

ста на ра у блок Б, који ће гра ђе вин ски бити завр шен до кра ја јуна, 

зави си од завр шет ка радо ва на изград њи недо ста ју ће инфра струк-

ту ре и при кљу че њу обје ка та на елек тро мре жу. Наве де ни радо ви 

зави се од над ле жних јав но-кому нал них пред у зе ћа, те и поред напо-

ра који се ула жу да ове актив но сти буду што пре реа ли зо ва не, не 

може мо са сигур но шћу твр ди ти када ће бити окон ча не; оче ку је мо 

да то буде до кра ја авгу ста.

Про је кат  изград ње стам бе ног ком плек са КОСА КВАРТ, Енер-

го про јект ВИСО КО ГРАД ЊА реа ли зу је у свој ству Инве сти то ра, као 

соп стве ну инве сти ци ју. Почев од 1. новем бра 2023. годи не, Изво ђач 

је ново фор ми ра но дру штво Енер го про јект ИЗГРАД ЊА. Про је кат се 

финан си ра искљу чи во из про да је, што зах те ва пре ци зно и про ак-

тив но пла ни ра ње и упо тре бу ресур са у скла ду са пред ви ђа њем и 

оства ри ва њем при ли ва од про да је. До 1.6.2024.год уго во ре но је при-

бли жно 80% ста но ва; напла та зна чај но зави си од напрет ка радо ва.

КОСА КВАРТ чине два, при ближно иста стам бе на бло ка, А и Б, 

од којих сва ки поје ди нач но садр жи по 6 обје ка та у низу у који ма је 

сме ште но по 84 стам бе не једи ни це. Објек ти су ниске спрат но сти 

П+2, са под зем ним колек тив ним гара жа ма у који ма се нала зи 93, 

одно сно 101 пар кинг место. Сви ста но ви има ју тера се, а за ста но ве 

у при зе мљу, ори јен ти са не ка обод ним ули ца ма бло ка или уну тра-

шњем дво ри шту, опре де љен је за кори шће ње при па да ју ћи део 

пар це ле – зеле не повр ши не уз стан, као посе бан ква ли тет. 

При мо пре да ја непо крет но сти у бло ку А пла ни ра на је да кре не у 

децем бру.  Завр ше так свих радо ва на ком плек су и пра те ћој инфра-

струк ту ри оче ку је се до 31.12.2024. годи не.
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АД ВИСО КО ГРАД ЊА

КОСА КВАРТ - ПРЕД УСЕ ЉЕ ЊЕМ ПРВИХ СТА НА РА

„КОСА КВАРТ“ у број ка ма:

- бру то гра ђе вин ска повр ши на обје ка та изно си 26.739,46 m2, 

- бру то повр ши на над зем них ета жа 18.667,32 m2. 

- укуп не про дај не повр ши не ста но ва 15.683,29 m2, 

- 168 ста но ва, по струк ту ри: 68 дво соб них ста но ва, (55 m2-75 m2); 

70 тро соб них ста но ва (77 m2–100 m2) и 30 четво ро соб них ста-

но ва (94 m2–138 m2).



ве стиEнер го про јект ве сти

У  
јуну 2022. Енер го про јект ВИСО КО-

ГРАД ЊА а.д. је уго во ри ла изград њу 

нове Немач ке амба са де у Ташкен ту 

бру то повр ши не 2.750 m2 са помоћ ним 

објек том (414 m2), тра фо ста ни цом (115 m2) 

и гара жом (80 m2). Уго во ре на вред ност радо-

ва је 13.159 921,77 еур без ПДВ.

Зашти та иско па и фун ди ра ње објек та 

спро ве де но је уз помоћ 356 шипо ва  изве-

де них мето дом „Deep soil mixing“. Након 

завр шет ка арми ра но-бетон ске кон струк-

ци је објек та и гру бих гра ђе вин ских радо ва, 

при сту пи ло се опре ма њу објек та. При ме њи-

ва ни су мате ри ја ли и опре ма рено ми ра них 

европ ских и свет ских брен до ва: про зо ри и 

вра та Shu co, пла фо ни ком па ни је Kna uf cei ling 

solu ti ons, водо вод не и кана ли за ци о не  цеви 

Gebe rit Mapress и Pam Glo bal, вра та и пре гра-

де Hor mann i Lind ner, подо ви немач ких и бел-

гиј ских про из во ђа ча Lind ner, Nora plan и IVC. 

Машин ска опре ма и сани тар ни еле мен ти су 

тако ђе уве зе ни из Евро пе од позна тих про-

из во ђа ча као што су: Aer mek, Rehau, Gebe rit, 

Vil le roy & Boch, Gro he, Hoval итд.

Фаса да објек та је обло же на реци кли ра-

ном, ста ром „Нико ла ев ском“ циглом. Сва ки 

комад цигле је био руч но биран, обра ћи ван 

и чишћен пре уград ње у фаса ду. При ме њен 

је систем фик си ра ња фасад не цигле  и пре-

фа бри ко ва них бетон ских фасад них еле ме-

на та, немач ког про из во ђа ча „Levi at“ (Hal fen). 

Ком би на ци јом тра ди ци о нал них мате ри ја ла 

и модер них систе ма постиг нут је изглед 

фаса де у духу тра ди ци о нал не Узбе ки стан ске 

архи тек ту ре, а са дру ге стра не обез бе ђе на 

је ста бил ност фаса де на изу зет но висо ке 

сеи змич ке ути ца је карак те ри сти че за ово 

под не бље. Меша ви ном како модер них тако 

и тра ди ци о нал них Узбе ки стан ских мате ри-

ја ла и тех но ло ги ја ува же на је зами сао Про-

јек тан та за функ ци о нал ним објек том који 

ода је почаст бога тој исто ри ји архи тек ту ре 

Узбе ки ста на.

У мају 2024. успе шно су при ве де ни кра ју 

радо ви на глав ном оби му занат ско-завр-

шних, фаса дер ских и кро во по ла гач ких радо-

ва као и на мон та жи HVAC и ВиК систе ма 

и опре ме. У току су, а у скла ду са пла ном, 

чишће ње и при мо пре да ја објек та Инве сти-

то ру по цели на ма ради мон та же осе тљи вих 

без бед но сних и инфор ма ци о них систе ма. 

Поред тога спро во ди се тести ра ње и пушта-

ње у рад машин ских систе ма и опре ме и 

интен зи ви ра ни су радо ве на спољ ном уре-

ђе њу тере на.

При мо пре да ја и пре се ље ње Кори сни ка 

објек та у нову згра ду се пла ни ра током јула 

и авгу ста 2024. годи не, након чега је пла ни-

ра но руше ње ста ре амба са де са помоћ ним 

објек ти ма, завр ше так радо ва на спољ ном 

уре ђе њу и демо би ли за ци ја.

Током доса да шње реа ли за ци је про јек та 

Енер го про јект ВИСО КО ГРАД ЊА је оства ри-

ла корек тан однос са Глав ним Изво ђа чем, 

ком па ни јом „Lind ner SE“ и пред став ни ци ма 

Про јек тан та и Инве сти то ра. При ка за на про-

фе си о нал ност и ниво ква ли те та услу га могу 

отво ри ти вра та ка буду ћој сарад њи са овим, 

интер на ци о нал но позна тим, парт не ри ма.
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АД ВИСО КО ГРАД ЊА  - реа ли за ци ја про јек та изград ња Немач ке амба са де у Ташкен ту

НА ПРО ЈЕК ТУ У УЗБЕ КИ СТА НУ У ТОКУ СУ ЗАВР ШНИ РАДО ВИ, 
ЧИШЋЕ ЊЕ И ПРИ МО ПРЕ ДА ЈА У СКЛА ДУ СА ПЛА НОМ



људиEнер го про јект људи

У  
све ту где тех но ло ги ја и нау ка непре-

ста но напре ду ју, а умет ност доби ја 

нове обли ке и фор ме мла ди људи 

пред ста вља ју све тлу наду, покре та че и носи-

це про ме на. Пре по знав ши полет и енер ги-

ју свој стве ну мла дим људи ма, али и страст 

за истра жи ва њем у обла сти архи тек ту ре, 

менаџ мент Енер го про јект УРБА НИ ЗМА И 

АРХИ ТЕК ТУ РЕ је у дру гој поло ви ни про шле 

годи не, изме ђу оста лих, запо слио и Ану 

Шевић, мастер инже ње ра архи тек ту ре. 

Мастер сту ди је на Архи тек тон ском 

факул те ту Уни вер зи те та у Бео гра ду, Ана је 

завр ши ла у јулу 2023.  на сме ру архи тек ту ра. 

Током мастер сту ди ја Ана је, желе ћи да стек-

не прак тич на иску ства, ради ла годи ну дана 

у јед ном ино стра ном про јек тант ском бироу 

на про јек ти ма град ских бол ни ца. Ипак, оно 

што јој је у овом пери о ду посеб но зна чи ло 

за лич ни и про фе си о нал ни раз вој био је 

њен рад на факул те ту са сту ден ти ма мла ђих 

годи на, где је током завр шне годи не ради ла 

као демон стра тор у наста ви на два пред ме-

та у окви ру Департ ма на за архи тек ту ру. По 

завр шет ку сту ди ја, желе ћи да наста ви са 

уса вр ша ва њем сте че них зна ња кроз рад 

на кон крет ним про јек ти ма, при ја ви ла се на 

кон курс за посао у Енер го про јект Урба ни зам 

и архи тек ту ра. На пита ње зашто се при ја-

ви ла баш за посао у јед ној од ком па ни ја 

Енер го про јек та одго ва ра: „При ву кло ме је 

све што сам до тада зна ла о Енер го про јек ту. 

Њего ва дуга исто ри ја, амби јент и кон цепт 

рада,“ и дода је да јој се током интер вјуа са 

дирек тор ка ма Гора ном Чан ко вић и Мари јом 

Ибрај тер допао при јем ста ри јих коле ги ни ца, 

њихо ва непо сред ност и отво ре ност, као и 

пре зен то ва не вред но сти ком па ни је и про-

јек ти на који ма дру штво тре нут но ради“. 

Оно што Ану на самом почет ку њене 

про фе си о нал не кари је ре издва ја од коле га 

јесте чиње ни ца да је сво јим мастер радом: 

Кул тур на ста ни ца „Сна га x све тлост“, под 

мен тор ством про фе со ра Деја на Миљ ко-

ви ћа, осво ји ла награ ду гра да Бео гра да за 

ства ра ла штво мла дих у обла сти умет но сти. 

Ана, може те ли нам украт ко опи са-
ти о каквој се награ ди ради?

„Реч је о награ ди која се сва ке годи не 

на нивоу Гра да доде љу је за истак ну ти рад 

из обла сти нау ке и умет но сти у окви ру Дана 

гра да Бео гра да. Радо ве номи ну ју уста но-

ве у окви ру којих су наста ли, а за награ ду 

могу кон ку ри са ти мла ди из нај ра зли чи ти јих 

науч но-умет нич ких обла сти. Мој рад је пред-

ло жен од стра не Архи тек тон ског факул те та 

Уни вер зи те та у Бео гра ду, на осно ву гла со ва 

екс тер не струч не коми си је“. 

Шта је тема рада и који му је циљ? 
Шта Вас је инспи ри са ло?

„Рад се бави акту ел ном темом реви та-

ли за ци је напу ште ног инду стриј ског насле ђа 

Бео гра да, на при ме ру ста ре тер мо е лек тра не 

,,Сна га и све тлост” и чита ве лока ци је Мари не 

Дор ћол. Циљ рада је био исти ца ње потен-

ци ја ла и вред но сти које ова кви про сто ри 

посе ду ју кроз про је кат тран сфор ма ци је тер-

мо е лек тра не и њеног непо сред ног окру-

же ња у нови кул тур ни цен тар. Инспи ри сао 

ме је део гра да у којем живим, који се суо-

ча ва са про бле мом број них забо ра вље них 

инду стриј ских про сто ра дуж нека да шње 

желе знич ке пру ге. У њима сам пре по зна ла 

огро ман потен ци јал за ства ра ње, у ширем 

кон тек сту, мре же нових цен та ра кул ту ре и 

умет но сти, наста лих обно вом и пре на ме ном 

напу ште них инду стриј ских обје ка та“.

Како смо оба ве ште ни, ваш рад је 
изла ган и на јед ној зна чај ној изло жби. 
О којој је изло жби реч? Какви су ути сци 
јед не мла де осо бе чији је завр шни сту-
дент ски рад наи шао на ова кво при зна ње 
јав но сти и стру ке?

„Има ла сам част и задо вољ ство да свој 

рад изла жем на ово го ди шњем Сало ну архи-

тек ту ре, зна чај ној мани фе ста ци ји у обла сти 

архи тек тон ске стру ке. Као осо ба која је на 

почет ку сво је кари је ре, морам да при знам 

да ми вео ма зна че пози тив ни комен та ри, 

похва ле, али и саве ти и кри ти ке мојих коле-

га.”

Обзи ром да у Енер го про јек ту ради те 
ско ро годи ну дана, реци те нам какви су 
Вам ути сци о ком па ни ји, начи ну рада, 
окру же њу, коле га ма? 

„Моји доса да шњи ути сци о ком па ни-

ји су заи ста одлич ни. При ступ, дина ми ка, 
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Мастер рад: Кул тур на ста ни ца „Сна га x све тлост“

Мастер рад: Кул тур на ста ни ца „Сна га x све тлост“

Ана Шевић

АД УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА 

АНА ШЕВИЋ ДОБИТ НИ ЦА НАГРА ДЕ ГРАД БЕО ГРА ДА ЗА 
СТВА РА ЛА ШТВО МЛА ДИХ У ОБЛА СТИ УМЕТ НО СТИ



људиEнер го про јект људи

У  
холу послов не згра де Енер го про јек та, у пери о ду од 11. до 

22. мар та ове годи не, одр жа на је прва само стал на изло жба 

аква ре ла др Зора на Миће ви ћа, дипл.инж. машин ства, савет-

ни ка у ЕНТЕЛ-у. 

Др Миће вић је овом изло жбом изне на дио мно ге сво је коле ге и 

позна ни ке. Сво ју љубав пре ма боја ма и сли кар ски тале нат раз вио је 

и опле ме нио на исти начин као и сво је дру ге тален те и зна ња који ма 

смо има ли при ли ку да све до чи мо током деце ни ја зајед нич ког рада 

и дру же ња у Енер го про јек ту.

Изло жбу је отво ри ла Мари ја на Васић, која се при сут ни ма обра ти ла 

под се ћа њем да је у деце ниј ској тра ди ци ји Енер го про јек та одр жа ва ње 

изло жби, шире ња инфор ма ци ја и зна ња, не само из наших послов них 

и про фе си о нал них обла сти, већ и из дру гих обла сти инте ре со ва ња 

свих запо сле них, пре по зна то као састав ни део послов не кул ту ре 

Енер го про јек та. Изло жба аква ре ла др Зора на Миће ви ћа, под нази-

вом “Неки нови свет”, потвр ђу је да су Енер го про јек то ви запо сле ни, 

осим у про фе си о нал ном сми слу, увек били заин те ре со ва ни и за неке 

дру ге обла сти.

Посе ти о ци ма изло жбе обра тио се и Мла ден Симо вић, дирек тор 

ЕНТЕЛ-а и дуго го ди шњи коле га, руко во ди лац и при ја тељ др Миће ви ћа, 

који је иста као да су нас током годи на нови тален ти, пре да ност и рад 

које др Зоран Миће вић посе ду је, кон стант но при јат но изне на ђи ва ли 

и да смо има ли при ли ку да све до чи мо, не само о њего вим тех нич ким 

зна њи ма, које је надо гра ђи вао, демон стри рао, али и пре но сио мла ђим 

коле га ма, већ и даро ви то сти и енту зи ја зма у обла сти ма музи ке, сли-

кар ства, али и ски ја ња и сно у бор дин га. Кре ди би ли тет и струч ност др 

Миће ви ћа учи ни ли су га екс пер том чије се мишље ње цени, чове ком 

чије се мишље ње ува жа ва, а међу коле га ма чове ком кога увек тре ба 

пита ти ако има те неку диле му, уз кон стата ци ју да мора мо бити спрем ни 

да нас др Миће вић у будућ но сти изне на ди неким новим тален том.

На кра ју се посе ти о ци ма обра тио и др Зоран Миће вић, који је 

иста као да се њего ва љубав пре ма сли кар ству роди ла још за вре ме 

сту дент ских дана, када је имао при ли ку да се опро ба у јед ној дру гој 

тех ни ци - сли ка ња уља на плат ну. Сли кар ска аван ту ра тра ја ла је око 

годи ну дана, а живот га је онда одвео неким дру гим путем, путем тех-

ни ке, про фе си о нал ног уса вр ша ва ња, енер ге ти ке и све га оно га што је 

после тога усле ди ло. Међу тим, у сеп тем бру 2021. годи не, гле да ју ћи 

сли ке позна тог аква ре ли сте Душа на Ђука ри ћа, др Миће вић је добио 

инспи ра ци ју и жељу да се поно во опро ба у умет но сти и зако ра чи 

у, како наслов изло жбе каже, неки нови свет. Свет боја, умет но сти, 

аква ре ла, ауто ру је донео мно го радо сти и задо вољ ства, али и сре ће 

када се про цес ства ра ња јед ног дела завр ши, које је желео да поде ли 

са сво јим коле га ма у Енер го про јек ту, 

Аутор је инспи ра ци ју за дела при ка за на на изло жби про на ла зио 

у при зо ри ма Бео гра да, Зему на, али и зим ским пеј за жи ма, Вене ци ји, 

бро до ви ма, мосто ви ма… Др Миће вић пла ни ра да нека наред на 

изло жба буде темат ска и да садр жи радо ве на две, нај ви ше три теме, 

чиме ће бити у при ли ци да додат но пока же рас ко шност свог тален та.

Раду је мо се наред ној изло жби.
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Отва ра ње изло жбе др Зора на Миће ви ћа

кому ни ка ци ја и начин рада ми вео ма при-

ја ју. Дра го ми је што сам у фир ми окру же на 

див ним људи ма раз ли чи тих инже њер ских 

стру ка и гене ра ци ја. Поред тога, про јек ти 

на који ма ради мо су вео ма разно ли ки, па 

су тако и зада ци које доби ја мо иза зов ни и 

инте ре сант ни. 

Ана се, како у раз го во ру изја вљу је, про-

на шла у све ту про јек то ва ња. Жеља јој је да 

у будућ но сти наста ви да се бави архи тек-

ту ром и да ради на још мно го зани мљи вих 

про је ка та. Иза зов јој пред ста вља реша ва ње 

про бле ма који се тичу раз ли чи тих архи тек-

тон ских и урба ни стич ких про је ка та. 

Као и мно ги мла ди људи, поред про фе-

си о нал них амби ци ја и пла но ва, Ана има и 

дру га инте ре со ва ња. У сло бод но вре ме воли 

да путу је, гле да фил мо ве и иде у позо ри ште. 

Поред тога, бави се сли ка њем и црта њем 

у окви ру Цен тра за ликов но обра зо ва ње 

Шума то вач ка. Нарав но, ужи ва да про во ди 

вре ме са поро ди цом и при ја те љи ма. 

На пита ње шта би пору чи ла сво јим коле-

га ма, са осме хом на усна ма одго ва ра: „Сво-

јим коле га ма бих се захва ли ла на стр пље њу 

и зна њу које су спрем ни да поде ле са мном, 

као и на сва ко днев ној при јат ној атмос фе ри. 

Желим да наста ви мо да сара ђу је мо као и 

до сада у про фе си о нал ном и при ја тељ ском 

окру же њу“.

АД ЕНТЕЛ 

“НЕКИ НОВИ СВЕТ” – ПРВА САМО СТАЛ НА ИЗЛО ЖБА
ДР ЗОРА НА МИЋЕ ВИ ЋА



Eнер го про јект мозаикEнер го про јект мозаик

С вет ски енер гет ски кон грес пред ста вља једин стве ни енер-

гет ски дога ђај у све ту, пре по знат по дугој тра ди ци ји и међу-

на род ном угле ду. У орга ни за ци ји Свет ског саве та за енер-

ги ју, неза ви сне гло бал не орга ни за ци је која оку пља енер гет ске 

струч ња ке из кључ них сек то ра дру штва, Кон грес даје при ли ку да 

се на јед ном месту срет ну пред став ни ци пре ко 3.000 орга ни за ци ја, 

инсти ту ци ја и ком па ни ја из целог све та како би диску то ва ли о акту-

ел ној ситу а ци ји и буду ћим актив но сти ма у сек то ру енер ге ти ке. У 

при лог чиње ни ци да Свет ски савет за енер ги ју ужи ва вели ку важност 

и углед у све ту гово ри и пода так да је исти, уз подр шку Ује ди ње них 

наци ја, осно ван дале ке 1923. годи не, дакле пре више од јед ног века, 

и да се сма тра једи ном неза ви сном међу на род ном енер гет ском 

орга ни за ци јом која, оку пља ју ћи широк спек тар про фе си о на ла ца 

из енер гет ских и срод них делат но сти, омо гу ћа ва реал но сагле да-

ва ње чиње нич ног ста ња у вези са ста ту сом, пла но ви ма и погле ди-

ма на буду ћи раз вој сек то ра енер ге ти ке. Седи ште Свет ског саве та 

за енер ги ју се од самог осни ва ња нала зи у Лон до ну.

Први Свет ски енер гет ски кон грес тако ђе је одр жан у Лон до ну, 

1924. годи не, дакле годи ну дана након осни ва ња Саве та. После 

тач но јед ног века, 26-и по реду кон грес одр жан је у пери о ду 22-25. 

апри ла у Ротер да му, у Холан ди ји. Ротер дам није слу чај но иза бран 

као град дома ћин ово го ди шњег Кон гре са. То је град који је постао 

европ ски при мер за одр жи ви раз вој урба не сре ди не. Стра те ги ја 

одр жи вог раз во ја Ротер да ма засни ва се на при ме ни чети ри кључ-

на, добро позна та прин ци па: енер гет ске тран зи ци је, цир ку лар не 

еко но ми је, побољ ша њу отпор но сти урба не сре ди не на ефек те 

кли мат ских про ме на и обез бе ђи ва ње здра ве сре ди не за живот 

и рад ста нов ни ка. Од 2020. годи не град је усво јио више десе ти на 

доку ме на та који ма су поме ну ти прин ци пи инте гри са ни у зако но-

дав ни оквир. Има ју ћи у виду, изме ђу оста лог, гео граф ски поло жај 

Ротер да ма, који га чини вео ма осе тљи вим на поди за ње нивоа мора, 

до кога дола зи као после ди ца гло бал ног загре ва ња, инте рес гра да 

да сво јим при ме ром ука же да се при ме ри одр жи ве урба не прак се 

и те како могу при ме ни ти је јасан. Енер гет ска тран зи ци ја пред ста-

вља нај ве ћи иза зов за град ске чел ни ке који су се оба ве за ли да ће 

до 2050. годи не град бити у пот пу но сти кли мат ски неу тра лан, да ће 

се њего ви ста нов ни ци гре ја ти искљу чи во на одр жив начин, а да ће 

гас као извор енер ги је бити пот пу но напу штен. Како би оства рио 

ова ко амби ци о зне циље ве, град је усво јио стра те ги је које дефи ни-

шу уло гу ветро е нер ги је, солар не енер ги је, као и био ма се у овим 

пла но ви ма, елек три фи ка ци је сек то ра сао бра ћа ја, али и одлу ку да 

се у окви ру град ске луке напра ви нај ве ће постро је ње за про из-

вод њу зеле ног водо ни ка у Евро пи, капа ци те та 60.000 кг водо ни ка 

на дан. Пла ни ра но је да постро је ње поч не са радом 2025. годи не, 

док ће сама лука пре у зе ти уло гу јед ног од нај ве ћих чво ри шта за 

увоз зеле ног водо ни ка.

У ова ко амби ци о зном и тех но ло шки напред ном Ротер да му су се 

по 26-и пут оку пи ли енер гет ски лиде ри, екс пер ти и про фе си о нал ци 

из свет ске енер гет ске зајед ни це, како би у акту ел ном тре нут ку који 

се одли ку је неиз ве сно шћу и бри га ма да се после ди це кли мат ских 

про ме на више не могу спре чи ти, а можда ни зна чај но убла жи ти, 

сагле да ли даљи пут како би се усво је ни пла но ви декар бо ни за ци је 

заи ста и спро ве ли. Хума ни за ци ја енер гет ске тран зи ци је посеб но је 

важна за Свет ски савет за енер ги ју, који насто ји да про мо ви ше при-

ме ре из прак се који ма се при ка зу ју пози тив ни ефек ти кон крет них 

про је ка та на ста нов ни штво и ширу дру штве ну зајед ни цу.

На ово го ди шњем Кон гре су уче ство ва ло је пре ко 200 пане ли ста, 

70 мини ста ра и 7.000 међу на род них екс пе ра та који су има ли при ли ку 

да иска жу сво је ста во ве по пита њу акту ел не ситу а ци је у енер гет ском 

сек то ру, иден ти фи ку ју ћи нај ве ће иза зо ве, али и могу ћа реше ња за 

пре ва зи ла же ње акту ел них или оче ки ва них про бле ма. Основ ни циљ 

Кон гре са и јесте омо гу ћа ва ње раз ме не инфор ма ци ја и ста во ва свих 

акте ра на енер гет ској сце ни, како би се омо гу ћи ло да исти људи или 

њихо ве коле ге доно ше њем неких буду ћих одлу ка ути чу на бржи, 

пра вед ни ји и све о бу хват ни ји про цес енер гет ске тран зи ци је. Свет-

ски савет за енер ги ју и дефи ни ше сво ју миси ју кроз сло ган којим 

се оба ве зу је на про мо ци ју одр жи вог снаб де ва ња и кори шће ња 

енер ги је усме ре ног ка добро би ти свих ста нов ни ка наше пла не те.

Про грам ово го ди шњег Кон гре са, који се одви јао под паро-

лом REDI SIG NING ENE RGY FOR PEO PLE AND PLA NET, садр жао је пет 

цен трал них тема које се сма тра ју кључ ним за одр жи ву и пра вед ну 

Деле га ци ја Срп ског коми те та Свет ског саве та за енер ги ју са 
др Ange lom Wil kin son, гене рал ним секре та ром Свет ског саве-
та за енер ги ју

Деле га ци ја Срп ског коми те та са Mas hom Lukyanchuk, мена-
џе ром Свет ског саве та за Евро пу и деле га ци јом Хрват ског 
коми те та
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АД ЕНТЕЛ – пра ће ње свет ских трен до ва

ЕНТЕЛ НА СВЕТ СКОМ ЕНЕР ГЕТ СКОМ КОН ГРЕ СУ У РОТЕР ДА МУ
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У  
При вред ној комо ри Срби је (ПКС) 6. и 7. мар та 2024. годи не 

одр жа на је 33. Неде ља ква ли те та, мани фе ста ци ја која по 

тра ди ци ји оку пља струч ња ке који се баве систе ми ма менаџ-

мен та и послов ном извр сно шћу. Орга ни за то ри ску па су Фон да ци ја 

за кул ту ру ква ли те та и извр сност (FQCE) и часо пис “Ква ли тет & 

Извр сност”, у сарад њи са ПКС, а покро ви тељ ску па је Мини стар ство 

при вре де Репу бли ке Срби је (МПРС), уз подр шку већег бро ја спон-

зо ра. 

Скуп су поздра ви ли пред став ни ци ПКС, Асо ци ја ци је за ква ли тет 

и стан дар ди за ци ју Срби је, Хрват ског друш твa мена џе ра ква ли те-

те, Дирек ци је за мере и дра го це не мета ле, Акре ди та ци о ног тела 

Срби је, Инсти ту та за стан дар ди за ци ју Срби је и МПРС. На ску пу је 

уче ство ва ло пре ко 100 струч ња ка из Срби је, Црне Горе, Хрват ске 

и Репу бли ке Срп ске. Мани фе ста ци ја се одви ја ла кроз сеси ју увод-

них изла га ња, три сеси је са радо ви ма и окру гли сто. Изло же но је 

15 радо ва, са укуп но 19 ауто ра. 

У окви ру увод них изла га ња тре ба иста ћи теме веза не за моди фи-

ка ци ју моде ла FQCE за сек тор здрав ства (др Милош Јелић, пред сед-

ник Струч ног саве та FQCE) и раз ма тра ње који ути цај има ју награ де 

веза не за ква ли тет на уна пре ђе ње ква ли те та и про ме ну кул ту ре 

ква ли те та у орга ни за ци ја ма (Вла ди мир Симић, екс перт за ква ли тет).

У окви ру тре ће сеси је изло жен је рад “Свест као ком по нен та 

стан дар да систе ма менаџ мен та”, чији су ауто ри др Р. Рако вић и М. 

Баче вац из Енте ла. У раду је раз мо тре на ком по нен та све сти као 

бит ног еле мен та садр жа ног у дело ви ма менаџ мент стан дар да који 

се одно се на људ ске ресур се, а раз ма тра ње је илу стро ва но при ме-

ри ма обли ка јача ња све сти запо сле них који су при ме ње ни у Енте лу.

Окру гли сто био је посве ћен теми „Стан дар ди за систе ме менаџ-

мен та и кли мат ске про ме не“. Увод ни ча ри су били мр Душан Сто кић 

(ПКС) и Бра ни сла ва Мило ва нов (Stand Cert), пред сед ни ци наци о-

нал них коми си ја за зашти ту живот не сре ди не, одно сно ква ли тет, 

оце њи ва ње уса гла ше но сти и БЗР у скло пу ИСС.

Први део изла га ња био је посве ћен зако но дав ном окви ру у 

Срби ји за пра ће ње, изве шта ва ње и вери фи ка ци ју еми си ја гасо ва 

са ефек том ста кле не баште (GHG), а дру ги део месту и уло зи кли-

мат ских про ме на у скло пу стан дар да за систе ме менаџ мен та (МСС). 

Ука за но је да је одлу ком ИСО која је сту пи ла на сна гу 23.02.2024. 

годи не у све МСС уне та кла у зу ла о кли мат ским про ме на ма, како у 

тач ку 4.1 (Кон текст орга ни за ци је), тако и у тач ку 4.2 (Заин те ре со ва не 

стра не). У диску си ји која је усле ди ла ука за но је да се нај ве ћи број 

актив но сти, које су на том пла ну спро ве де не до сада, одно сио на 

сер ти фи ко ва не орга ни за ци је, а да тек пред сто ји про ши ре ње ових 

актив но сти на држав не инсти ту ци је и на све нас као поје дин це.

Орга ни за то ри ску па под се ти ли су при сут не да је још 15.11.2023. 

годи не отво рен кон курс за награ ду за послов ну извр сност „Оскар 

ква ли те та“ за 2024. годи ну, што је јуби лар на 30. годи на како се 

награ да доде љу је.

енер гет ску тран зи ци ју, а које обу хва та ју обез бе ђи ва ње ширег мик са 

потреб них изво ра енер ги је, тех но ло шких реше ња и услу га како би 

се оства ри ли усво је ни циље ви декар бо ни за ци је, затим хума ни за ци-

ју енер ги је кроз шире анга жо ва ње и укљу чи ва ње ста нов ни штва и 

дру штве них зајед ни ца као покре тач ке сна ге гло бал не тран зи ци је, 

али и сагле да ва ње акту ел не ситу а ци је и пут ка бољем реша ва њу 

енер гет ске три ле ме, тј. доно ше њу одлу ка које ће ути ца ти, како 

на сигур ност, тако и на одр жи вост и при сту пач ност снаб де ва ња 

енер ги јом.

Испред Срп ског коми те та Свет ског саве та за енер ги ју Кон гре су 

су при су ство ва ли Гене рал ни секре тар Срп ског коми те та, Про фе-

сор Милош Бањац, као и мена џер кан це ла ри је Срп ског коми те та, 

др Сања Петро вић Бећи ро вић, Руко во ди лац бироа за еко но ми ју, 

еко ло ги ју и елек тро е нер гет ске ана ли зе у Енте лу. Сви посе ти о ци 

Кон гре са били су у при ли ци да све до че о фан та стич ној орга ни за-

ци ји, углед ним и инте ре сант ним пане ли сти ма и изла га чи ма, који 

су при сут не моти ви са ли да усво је нове инфор ма ци је и сазна ња 

која ће по поврат ку у сво је земље поде ли ти са чла но ви ма сво јих 

наци о нал них Коми те та, да чују иску ства дру гих зема ља и реги о на 

на њихо вом путу декар бо ни за ци је, дета ље о тех но ло шким ино ва-

ци ја ма које ће ути ца ти да реше ња која буду усва ја на у будућ но сти 

можда буду дру га чи ја него што се сада сагле да ва. 

Сигур но је да ће кон ти ну ал ни раз вој дру гих сек то ра, као и 

дру штва у цели ни, усло ви ти да енер гет ски сек тор буде изло жен 

додат ним при ти сци ма и зах те ви ма како би испу нио сва оче ки ва ња, 

како по пита њу под ми ри ва ња потре ба убр за ног раз во ја, елек три-

фи ка ци је и диги та ли за ци је савре ме ног дру штва, тако и потре бе и 

пра ва ста нов ни штва која се тичу чисте и здра ве живот не сре ди не 

и одр жи вог кори шће ња при род них ресур са. Иако су иза зо ви зна-

чај ни, има ју ћи у виду ниво и интен зи тет деша ва ња на енер гет ској 

сце ни, на будућ ност може мо гле да ти са опти ми змом.

Рад но пред сед ни штво на отва ра њу ску па

Деле га ци ја Срп ског коми те та у раз го во ри ма са деле га ци јом 
Сло ве нач ког коми те та
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АД ЕНТЕЛ – одр жа на 33. Неде ља ква ли те та

НОВИ НЕ У ISO СТАН ДАР ДИ МА ВЕЗА НЕ ЗА КЛИ МАТ СКЕ ПРО МЕ НЕ



Eнер го про јект мозаикEнер го про јект мозаик

Т ри би на посве ће на теми кон ти ну и те та посло ва ња, зна ча ју 

и при ме ни стан дар да ISO/IEC 22301, одр жа на је у Енер го-

про јек ту 23.05.2024. годи не у орга ни за ци ји Фон да ци је за 

кул ту ру ква ли те та и извр сност (Foun da tion for Qua lity Cul tu re and 

Excel len ce – FQCE) и ЕНТЕЛ-а. Три би на је била наме ње на чла ни ца ма 

Клу ба парт нер ских орга ни за ци ја FQCE, али је оку пи ла и шири круг 

послов них при ја те ља FQCE. Три би ни је при су ство ва ло пре ко 50 

уче сни ка из 30 орга ни за ци ја и инсти ту ци ја широм Срби је. 

У скла ду са одред ба ма стан дар да ISO/IEC 22301 кон ти ну и тет 

посло ва ња пред ста вља спо соб ност орга ни за ци је да наста ви са 

сво јом делат но шћу, тј. испо ру ком про из во да и пру жа њем услу га 

на при хва тљи вом, прет ход но дефи ни са ном нивоу, и након реме-

ти лач ког инци ден та попут ката стро фа као што су попла ве, пожа ри, 

земљо тре си, теро ри стич ки напа ди, рат на стра да ња, пан де ми је и 

сл. У том сми слу, орга ни за ци је мора ју успо ста ви ти, одр жа ва ти и 

уна пре ђи ва ти систем који их чини спрем ним за реа го ва ње у тим 

ван ред ним окол но сти ма.

Скуп су отво ри ли Вла ди мир Трај ко вић, пред сед ник FQCE и 

Мла ден Симо вић, дирек тор ЕНТЕЛ-а и пред сед ник Про грам ског 

одбо ра FQCE. Про гра мом ску па биле су пред ви ђе не 4 пре зен та ци је:

Послов на извр сност у функ ци ји кон ти ну и те та посло ва ња (пре-

зен тер: др Милош Јелић, пред сед ник Струч ног саве та FQCE)

ISO&IEC 22301 Busi ness Con ti nu ity Mana ge ment System – прин ци-

пи, про цес сер ти фи ка цје и бене фи ти за орга ни за ци је (пре зен те ри: 

У  
срцу Баски је, у Бил бау, у пери о ду од 

20.03. до 22.03.2024. годи не, одр жа-

на је кон фе рен ци ја Win dE u ro pe 

2024, која је оку пи ла струч ња ке и заљу бље-

ни ке у инду стри ју ветра. Ово го ди шња кон-

фе рен ци ја има ла је више од 12.000 уче сни ка, 

међу који ма и Енте ло ву пред став ни цу Ката-

ри ну Гапић, мастер инже ње ра елек тро тех-

ни ке, која у обла сти обно вљи ве енер ги је 

сти че све већу репу та ци ју на тржи шту на 

ком је ЕНТЕЛ пре по зна тљи ва ком па ни ја у 

обла сти раз во ја пред мет них про је ка та.

Са пре ко 500 ком па ни ја која су изла га ле 

сво је про из во де и услу ге, 14 мини ста ра који 

су отво ри ли и уче ство ва ли на кон фе рен-

циј ском делу, као и пре ко 400 пане ли ста и 

пре да ва ча, дога ђај је био епи цен тар европ-

ске раз ме не иде ја и ино ва ци ја из обла сти 

ветро ин ду стри је. Уче сни ци, од иску сних 

струч ња ка до мла дих људи са иде ја ма, иско-

ри сти ли су при ли ку да раз ме не сво ја иску-

ства, инфор ма ци је и нај но ви ја достиг ну ћа у 

обла сти енер ге ти ке, са посеб ним акцен том 

на ветр о е лек тра не.

Јед на од кључ них тема ово го ди шње 

кон фе рен ци је одно си ла се на сагле да ва ње 

зна ча ја ветр о е нер ги је у европ ском про це су 

ене р гет ске тран зи ци је. Са циљем да постро-

је ња на ветар достиг ну удео од 35% укуп но 

про из ве де не елек трич не ене р ги је у Евро пи 

до 2030. годи не, јасно је ука за но да се може 

оче ки ва ти још интен зив ни је инве сти ра ње у 

ову гра ну инду стри је. 

На кон фе рен ци ји и у окви ру сајам ског 

про гра ма раз го ва ра ло се о ино ва тив ним 

при сту пи ма побољ ша њу ефи ка сно сти и 

раз во ју тех но ло ги ја ветр о а гре га та, као и 

о иза зо ви ма и могућ но сти ма инте гри са ња 

ветро е лек тра на у памет не елек тро е нер гет-

ске мре же.

Посеб на пажња била је посве ће на теми 

одр жи во сти ене р гет ске прак се. Уче сни ци су 

раз ме ни ли мишље ња о начи ни ма на које 

ветро е лек тра не могу допри не ти сма ње њу 

еми си ја гасо ва са ефек том ста кле не баште 

и убла жа ва њу кли мат ских про ме на, исто вре-

ме но под сти чу ћи еко ном ски раст и ства ра-

ју ћи нова рад на места.

Кон фе рен ци ја је тако ђе била при ли ка за 

истра жи ва ње нових послов них могућ но сти 

и парт нер ста ва. Ком па ни је су пред ста ви ле 

нај но ви је про из во де и услу ге, док су инве-

сти то ри тра жи ли при ли ку за ула га ње у расту-

ћу инду стри ју ветро е нер ги је.

Као што је позна то, инду стри ја ветра 

наста вља да се раз ви ја и мења реги о нал ну, 

али и гло бал ну енер гет ску сли ку. Посе та кон-

фе рен ци ји Win dE u ro pe 2024 у Бил бау била је 

под сет ник на важност сарад ње и пра ће ње 

ино ва ци ја у циљу пру жа ња нај ква ли тет ни јих 

кон сул тант ских услу га инве сти то ри ма како 

из јав ног, тако и из при ват ног сек то ра.

ЕНТЕЛ-ова представница Ката ри на 
Гапић на ово го ди шњем ску пу
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АД ЕНТЕЛ – посе та Кон фе рен ци ји инду стри је ветра

ЕНТЕЛ ПРИ СУ ТАН НА МАНИ ФЕ СТА ЦИ ЈИ WIN DE U RO PE 2024

АД ЕНТЕЛ – одр жа на три би на у орга ни за ци ји FQCE и Енер го про јект Ентел

КАКО ПОБОЉ ША ТИ КОН ТИ НУ И ТЕТ ПОСЛО ВА ЊА?
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Нико ла Рај ко вић, про ве ра вач и Јован Бабић, мена џер за сер ти фи-

ка ци је, Bure au Veri tas, Срби ја)

Упра вља ње кон ти ну и те том посло ва ња у Gene ra li Osi gu ra nju, 

Срби ја (пре зен те ри: Мио драг П. Јова но вић, дирек тор Дирек ци је 

за ИТ и Сања Аба џић, екс перт за ИМС)

Обез бе ђе ње кон ти ну и те та посло ва ња – прак тич на иску ства 

(пре зен тер: др Радо слав Рако вић, Слу жба ИМС ЕНТЕЛ-а и члан 

Струч ног саве та FQCE). 

Из насло ва пре зен та ци ја може се виде ти да је кон цепт ску па 

био да се сагле да пове за ност кон ти ну и те та посло ва ња моде лом 

послов не извр сно сти FQCE, иску ства у сер ти фи ка ци ји пре ма реле-

вант ном стан дар ду ISO/IEC 22301, као и иску ства у при ме ни кон цеп та 

кон ти ну и те та посло ва ња у реал ним орга ни за ци ја ма. Након изла га-

ња уче сни ци ску па су у диску си ји раз ме ни ли иску ства  за ову важну 

тему у окол но сти ма наве де них иза зо ва.

У сег мен ту прак тич них иску ста ва, при ка за не су актив но сти које 

је ЕНТЕЛ спро вео у обла сти кон ти ну и те та посло ва ња. У пре зен та ци ји 

ЕНТЕЛ-ових актив но сти су, поред др Радо сла ва Рако ви ћа, уче ство-

ва ли и Мари ја на Баче вац, Руко во ди лац Слу жбе ИМС и Гој ко Куко бат, 

Руко во ди лац Бироа за послов ни инфор ма ци о ни систем (МИС). Пре-

зен та ци ја је обу хва ти ла при каз при ме ра кон ти ну и те та посло ва ња у 

про јект ним реше њи ма, кроз актив но сти у самом пред у зе ћу у скло пу 

систе ма менаџ мен та зашти том живот не сре ди не и без бед но шћу и 

здра вљем на раду, као и у окви ру систе ма менаџ мен тра без бед но-

шћу инфор ма ци ја.

Фон да ци ја FQCE и ЕНТЕЛ, као орга ни за то ри ску па, били су вео ма 

задо вољ ни вели ким одзи вом парт нер ских орга ни за ци ја и послов-

них при ја те ља FQCE и садр жај ном диску си јом након пре зен та ци ја. 

Диску си ја међу уче сни ци ма ука зу је да  ће пре зен ти ра не теме сви ма 

помо ћи да се лак ше избо ри мо са иза зо ви ма у овој обла сти.

Рад но пред сед ни штво ску па

Уче сни ци ску па
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Е нер го про јект ИНДУ СТРИ ЈА, као про је ктантско-кон сул тант-

ска кућа са више де це нијским иску ством, тра ди ци јом и при-

зна тим рефе рен ца ма у обла сти инду стриј ских обје ка та, ове 

годи не је изла га ла на воде ћем свет ском сај му про це сне инду стри-

је у Франк фур ту - ACHE MA 2024.

Од 10. до 14. јуна међу више од 2.000 изла га ча из 57 зема ља 

све та, Енер го про јект ИНДУ СТРИ ЈА је била јед на од само три ком-

па ни је из Срби је. 

Мно го посе ти ла ца и изла га ча посе ти ло је штанд, међу који ма 

су били и сарад ни ци, али и они који нису до сада сара ђи ва ли са 

Енер го про јект ИНДУ СТРИ ЈОМ, а који су у потра зи за респек та бил-

ном про јек тант ском фир мом са зна чај ним рефе рен ца ма.

У пар дана, коли ко је мани фе ста ци ја тра ја ла, бли зу сто посе тила-

ца је оби шло штанд ИНДУ СТРИ ЈЕ. Са потен ци јал ним парт не ри ма, 

дирек тор ка Зори ца Ристић Пан то вић и дирек тор за мар ке тинг и 

инже ње ринг Дејан Пан то вић су оба ви ли вели ки број саста на ка на 

који ма су при ка за ли посло ва ње, екс пер ти зе, као и нај зна чај ни је 

реа ли зо ва не и про јек те у току.

Било је инте ре сант но и свр сис ход но упо зна ти коле ге из раз-

ли чи тих зема ља и са њима гово ри ти истим, инже њер ским јези ком. 

Сугур ни смо да ће овај наступ и оства ре ни кон так ти са свет ским 

и европ ским ком па ни ја ма у будућ но сти отво ри ти могућ ност нове 

сарад ње и зајед нич ког насту па и уго ва ра ња како у Срби ји тако и 

у ино стран ству.

АД ИНДУ СТРИ ЈА – на свет ском фору му про це сне инду стри је

САЈАМ ACHE MA 2024 FRANK FURT
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Д ана 14.05.2024. годи не у Инсти ту-

ту за Стан дар ди за ци ју Срби је 

(ИСС) одр жан је јед но днев ни 

семи нар под насло вом „Зашти та пода та ка 

о лич но сти – стан дар ди, европ ска регу ла-

ти ва, зако но дав ство и иза зо ви у прак си“. 

Орга ни за тор ску па био је ИСС у сарад њи 

са Уни јом посло да ва ца Срби је, а пре да вач 

др Радо слав Рако вић, Слу жба ИМС ЕП 

ЕНТЕЛ, аутор моно гра фи је „Зашти та пода-

та ка о лич но сти – оквир и иза зо ви“ (Изда-

вач: ИАС, 2023). Ску пу је при су ство ва ло 45 

уче сни ка.

Након полу ча сов не пре зен та ци је услу-

га ИСС, семи нар је наста вљен у фор ми три 

сег мен та изла га ња:

• Први сег мент био је посве ћен међу-

на род ним стан дар ди ма који тре ти ра ју 

тема ти ку зашти те пода та ка о лич но сти. 

Раз мо тре ни су стан дар ди ISO/IEC 29100, 

ISO/IEC 29134, ISO/IEC 27001, ISO/IEC 27701 

и ISO/IEC  27018 кроз тер ми но ло ги ју, оквир 

зашти те пода та ка о лич но сти, про це ну ути-

ца ја на при ват ност, место зашти те пода та ка 

о лич но сти у окви ру општег стан дар да 

систе ма менаџ мен та без бед но шћу инфор-

ма ци ја и у окви ру сек тор ских стан дар да.

• Дру ги сег мент био је посве ћен 

европ ској и дома ћој регу ла ти ви у овој 

обла сти. Раз мо тре на је Уред ба ЕУ 2016/679 

(позна ти ја као GDPR – Gene ral Data Pro tec-

tion Regu la tion) и Дирек ти ваи ЕУ 2016/680, 

која огра ни ча ва при ме ну Уред бе GDPR у 

слу ча је ви ма актив но сти држав них орга на 

на сузби ја њу кри ми нал них актив но сти. 

Када је реч о дома ћој регу ла ти ви, раз мо-

трен је Закон о зашти ти пода та ка о лич но-

сти Репу бли ке Срби је, засно ван на Уред би 

ЕУ 2016/279 и Дирек ти ви ЕУ 2016/680 и 

Стра те ги ја зашти те пода та ка о лич но сти 

за пери од 2023.-2030. годи на .

• Тре ћи сег мент био је ори јен ти сан ка 

иску стви ма у прак тич ној при ме ни зашти те 

пода та ка о лич но сти у Срби ји. Суми ра ни 

су кључ ни иза зо ви и диле ме у при ме ни 

зашти те пода та ка о лич но сти у раз ли чи-

тим обла сти ма и наве де ни су при ме ри 

дра стич ног крше ња зашти те пода та ка о 

лич но сти у јав ној сфе ри, са акцен том на 

поступ ци ма држав них орга на и меди ја са 

наци о нал ном фре квен ци јом. На кра ју, пре-

зен то ва на су прак тич на иску ства ЕНТЕЛ-а 

у импле мен та ци ји зако на и стан дар да у 

овој обла сти.

Уче сни ци ску па испо љи ли су вео ма 

вели ко инте ре со ва ње за ову акту ел ну тему, 

како кроз изу зет ну посе ће ност ску па, тако 

и кроз вео ма актив но уче шће у обли ку 

поста вље них пита ња веза них за иза зо ве и 

диле ме и изно ше ња сво јих раз ми шља ња и 

иску ста ва. Након ску па, уче сни ци су кроз 

анке ту, коју је спро вео ИСС, вео ма висо ко 

оце ни ли орга ни за ци ју и садр жај ску па. 

Вио ле та Нешко вић-Попо вић, Руко во ди лац Сек то ра за међу на род ну сарад њу, 
инфор ми са ње и изда вач ку делат ност ИСС и др Р. Рако вић, пре почет ка ску па
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АД ЕНТЕЛ - jеднодневни семи нар у Инсти ту ту за стан дар ди за ци ју срби је

ЗАШТИ ТА ПОДА ТА КА О ЛИЧ НО СТИ

АД УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА – про ши ре ње при зна тих екс пер ти за

НОВЕ ЛИЦЕН ЦЕ МИНИ СТАР СТВА ГРА ЂЕ ВИ НАР СТВА,
САО БРА ЋА ЈА И ИНФРА СТРУК ТУ РЕ У ОБЛА СТИ ИЗРА ДЕ
СПЕ ЦИ ФИЧ НИХ АРХИ ТЕК ТОН СКИХ ПРО ЈЕ КА ТА
М ини стар ство гра ђе ви нар ства, сао бра ћа ја и инфра струк ту-

ре РС апри ла ове годи не доне ло је Реше ње којим се утвр-

ђу је да је Енер го про јект УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА а.д. 

испу ни ла усло ве за доби ја ње лицен ци за изра ду тех нич ке доку мен-

та ци је за објек те за које гра ђе вин ску дозво лу изда је мини стар ство 

над ле жно за посло ве гра ђе ви нар ства, и то за три додат не спе ци-

фич не врсте про је ка та.

Ради се о лицен ца ма: П208А1 за архи тек тон ске про јек те обје ка-

та за спорт ске и оста ле мани фе ста ци је које при ма ју више од 5.000 

гле да ла ца; П209А1 за архи тек тон ске про јек те за објек те који су од 

зна ча ја за без бед ност Репу бли ке Срби је (држав не гра ни це, поли-

циј ски објек ти и др) и П211А1 за архи тек тон ске про јек те обје ка та 

науч но-истра жи вач ких кам пу са.

С обзи ром на изу зет но мали број пред у зе ћа која у Срби ји посе ду-

ју наве де не лицен це, доно ше њем наве де ног Реше ња Енер го про јект 

УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА а.д. сти че зна чај но шире могућ но сти и 

бољу кон ку рент ност на тен де ри ма за ове спе ци фич не врсте про је-

ка та, који су у Срби ји све акту ел ни ји.
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Д ана 13.05.2024. годи не у Енте лу је одр жан јед но днев ни 

тран зи ци о ни курс за интер не про ве ра ва че пре ма стан дар-

ду за систем менаџ мен та без бед но шћу инфор ма ци ја (ISMS). 

Свр ха овог кур са била је да се акту ел ни интер ни про ве ра ва чи за 

ISMS пре ма прет ход ној реви зи ји стан дар да ISO/IEC 27001:2013 обу-

че за про ве ру систе ма пре ма новој реви зи ји стан дар да ISO/IEC 

27001:2022. Пре да вач је био др Радо слав Рако вић, Слу жба ИМС ЕП 

ЕНТЕЛ, сер ти фи ко ва ни воде ћи про ве ра вач ISMS пре ма ISO/IEC 

27001:2022.

У првом бло ку пре да ва ња, пола зни ци су упо зна ти са изме на-

ма у зах те ви ма садр жа ним у основ ном делу стан дар да, а у дру гом 

бло ку са изме на ма у Анек су А пред мет ног стан дар да. Нај за чај ни је 

изме не деси ле су се у Анек су А стан дар да ISO/IEC 27001:2022, јер 

је 114 кон тро ла без бед но сти инфор ма ци ја из прет ход не реви зи је 

стан дар да заме ње но са 93 кон тро ле, од којих је 11 нових, док су 

оста ле моди фи ко ва не или обје ди ње не. Поред тога, 93 кон тро-

ле гру пи са не су у чети ри цели не – орга ни за ци о не (37), кон тро ле 

веза не за људе (8), физич ке (14) и тех но ло шке кон тро ле (34), чиме 

је олак ша но сагле да ва ње орга ни за ци о них цели на које су заду же не 

за спро во ђе ње тих кон тро ла, а самим тим и дефи ни са ња места где 

се те кон тро ле про ве ра ва ју. Уз то, у новој реви зи ји стан дар да ISO/

IEC 27001:2022 напра вље на је вели ка изме на у систе ма ти зо ва ном 

опи су кон тро ла, како би се обез бе ди ла лак ша при ме на. Након дру-

гог бло ка пре да ва ња, пола зни ци су пола га ли тест раз у ме ва ња са 

20 пита ња, а кри те ри јум за успе шан завр ше так кур са био је бар 15 

тач них одго во ра. У завр шном делу кур са раз мо тре не су пре ци зни је 

инструк ци је за спр о во ђе ње интер не про ве ре – рас по де ла одго вор-

но сти по зах те ви ма стан да р да (која ути че на то у ком орга ни за ци о ном 

делу се про ве ра спр о во ди), дока зи које је потреб но про ве ри ти за 11 

нових кон тро ла и изме не у обли ку Изве шта ја о интер ној про ве ри.

Пла ном обу ка пред ви ђе но је да се овим тран зи ци о ним кур сом 

обу хва те и пре о ста ли интер ни про ве ра ва чи који због послов них 

оба ве за нису могли да при су ству ју кур су, као и да се обу че нови 

про ве ра ва чи. Све ове актив но сти су у функ ци ји ресер ти фи ка ци је 

ISMS која је пла ни ра на за поче так окто бра 2024. годи не, с обзи ром 

да акту ел ни сер ти фи кат исти че кра јем 2024. годи не. На тај начин 

ЕНТЕЛ се у пот пу но сти укла па у тран зи ци о ни пери од од три годи-

не, јер све орга ни за ци је које има ју сер ти фи кат по ста ром стан да-

р ду тре ба да оба ве пре ла зак на нову реви зи ју стан да р да до кра ја 

окто бра 2025. годи не.

Уче сни ци тран зи ци о ног кур са
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АД ЕНТЕЛ - еду ка ци ја запо сле них за ИМС

ОДР ЖАН ТРАН ЗИ ЦИ О НИ КУРС ЗА ИНТЕР НЕ ПРО ВЕ РА ВА ЧЕ 
ПРЕ МА ISO/IEC 27001:2022

АД ИНДУ СТРИ ЈА

ЕП ИНДУ СТРИ ЈА ПОКРЕ НУ ЛА ИНСТА ГРАМ СТРА НУ
Е нер го про јект ИНДУ СТРИ ЈА је, поред 

сво је Лин ке дИн стра ни це, а у циљу 

пове ћа ња видљи во сти ком па ни је, 

те про мо ви са ња свог посло ва ња на савре-

мен начин, недав но покре ну ла и сво ју Инста-

грам стра ни цу. Ова област диги тал ног мар-

ке тин га осим што исти че про јек те на који ма 

ИНДУ СТРИ ЈА тре нут но ради даје и осврт на 

почет ке и пре ђа шње про јек те Енер го про-

јек та из обла сти овог дру штва.

Коле ге Мар ко Томо вић дипл. инж. гра-

ђе ви не и Нада Крста јић, гра фич ки дизај нер, 

раде на кре и ра њу зани мљи вог и инфор-

ма тив ног садр жа ја, нарав но уз пред ло ге и 

суге сти је сво јих коле га. Са жељом да пону ди 

нешто дру га чи ји садр жај од дру гих слич них 

ком па ни ја, инста грам стра ни ца ЕП ИНДУ-

СТРИ ЈЕ кори сти и архив ски мате ри јал ког 

има у изо би љу у нашим ста рим ЕП листо ви ма. 

Овај садр жај је посеб но инте ре сан тан, како 

као под сет ник на исто риј ски важне про јек те 

и сарад ње, тако и као освт на кари ка ту ре и 

хумор јед ног вре ме на.

Обја ве на стра ни ци су већ запа же не од 

стра не дру гих стра ни ца које се баве истра-

жи ва њем и очу ва њем кул тур ног насле ђа и 

архив ског мате ри ја ла на обо стра но задо-

вољ ство. Посеб ну пажњу при вла че обја ве 

о енте ри је ру наше згра де у ком се посеб но 

изда ва ју холо ви са зеле ни лом - наша буј на 

башта, која је данас пра ви рари тет у послов-

ним згра да ма. Пре ко инста грам стра ни це се 

пове зу је мо са слич ним ком па ни ја ма у земљи 

и ино стран ству чиме отва ра мо могућ ност 

неке буду ће сарад ње. 

Запра ти те нас: @ener go pro jekt_indu stri ja
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АД ЕНТЕЛ – ула га ње у запо сле не 

ПЛАН СТРУЧ НОГ УСА ВР ША ВА ЊА ЗАПО СЛЕ НИХ
П ер ма нент но уче ње и уса вр ша ва ње у савре ме ном све ту 

пред ста вља услов без ког је неза ми слив напре дак, како 

поје ди на ца, тако и ком па ни ја у који ма исти раде. У кон-

сул тант ској ком па ни ји, попут Енер го про јект ЕНТЕЛ-а, основ ни 

капи тал пред ста вља ју упра во струч ни, ком пе тент ни, спе ци ја ли зо-

ва ни кадр о ви, који кон стант но уна пре ђу ју сво ја зна ња и вешти не 

и који пра те ћи савре ме не трен до ве и усва ја ју ћи акту ел не ала те и 

тех но ло ги је, обез бе ђу ју кон ти ну и тет посло ва ња ком па ни је у којој 

раде.

У окви ру Инте гри са ног систе ма менаџ мен та, ЕНТЕЛ има про це-

ду ру за упра вља ње раз во јем кадра, којом је детаљ но регу ли са но 

да раз вој кадра има за циљ да обез бе ди да запо сле ни буду ком-

пе тент ни за пословe које оба вља ју у погле ду обра зо ва ња, обу ка, 

зна ња и иску ста ва. 

Само пла ни ра ње и пра ће ње реа ли за ци је пла но ва струч ног 

уса вр ша ва ња је, захва љу ју ћи Ентел-овим про гра ме ри ма из МИС 

слу жбе, ауто ма ти зо ва но кроз интер ни про грам ЕНТИС, чиме је 

зна чај но олак ша но, не само пла ни ра ње, већ и пра ће ње реа ли за-

ци је струч ног уса вр ша ва ња.

На почет ку поме ну тог про це са, руко во ди о ци бироа, уз кон сул-

та ци је са сво јим запо сле ни ма, дефи ни шу потре бе за ком пе тент но-

шћу које про ис ти чу из акту ел них или оче ки ва них зах те ва тржи шта, 

раз во ја делат но сти, пла на уго ва ра ња нових посло ва, истра жи ва ња 

тржи шта и сагле да ва ња пер спек тив них делат но сти, али и зах те-

ва закон ске регу ла ти ве, про пи са и стан да р да. Пре саме изра де 

пла на струч ног уса вр ша ва ња, пола зи се од ана ли зе посто је ћих 

ком пе тент но сти и иден ти фи ко ва ња потре ба за новим зна њи ма.

План обу хва та како интер не обу ке Енте ло вих струч ња ка који 

пре но се зна ња и иску ства коле га ма, тако и екс тер не екс пер те 

који се анга жу ју у окви ру in-hou se обу ка пре ма акту ел ним потре-

О де ље ње Гра фи ке, у окви ру Енер го-

про јект ИНДУ СТРИ ЈА, углав ном је 

позна то као место где се штам па ју 

про јек ти, копи ра и ске ни ра и то нај че шће у 

изу зет но крат ком року, како би рекли „хит но“ 

или „за одмах“, те пору чу је ново го ди шњи 

про грам кор по ра тив них покло на. Осим 

набро ја них актив но сти, Гра фи ка може, уме 

и пру жа мно го више. Иде ја осни ва ња оде-

ље ња Гра фи ке, је била да се у окви ру Систе-

ма Енер го про јект обез бе ди интер на једи ни-

ца, која би зна њем и тален том сво јих 

дизај не ра подр жа ла про це се мар ке тин га 

зави сних дру шта ва.  И, као што је позна то, 

свих ових годи на, ГРА ФИ КА је сво јим реше-

њи ма пома га ла кад год је тре ба ло, сви ма из 

Систе ма Енер го про јект. 

Од апри ла ове годи не, ГРА ФИ КА има 

новог чла на - дипло ми ра ног дизај не ра Наду 

Крста јић која је по дола ску пре у зе ла неко ли-

ко важних зада та ка. Са жељом да пока же шта 

све Гра фи ка може и зашто је кор по ра тив ни 

дизајн данас од изу зет ног зна ча ја при сту пи-

ла је осми шља ва њу мар ке тин шког мате ри-

ја ла за наступ Енер го про јект ИНДУ СТРИ ЈЕ 

на свет ском фору му про це сне инду стри је 

у Франк фур ту. Гра фич ко реше ње штан да, 

ком пле тан мар ке тин шки мате ри јал, као и 

нова пре зен та ци ја ура ђе ни су у пре по знат-

њи вом, јед но о бра зном сти лу. Пре зен та ци ја је 

додат но осве же на типо граф ском ани ма ци јом 

посеб но кре и ра ном за сајам. Овај мини ма-

ли стич ки и ефек тан дизајн, са исти ца њем 

нај бит них услу га ЕП ИНДУ СТРИ ЈЕ, био је изу-

зет но запа жен од стра не посе ти ла ца мани-

фе ста ци је. Додат но, ово го ди шња наслов на 

стра на Кор по ра тив ног пре гле да 2024, те 

недав но обја вље на рекла ма ЕП Инду стри је 

у Збор ни ку радо ва FTTH удру же ња, тако ђе 

су дело наше Гра фи ке.

Сто га, ако има те потре бу да ваш про је кат 

или дога ђај пред ста ви те у окви ри ма савре-

ме ног рекла ми ра ња/брен ди ра ња, дођи те 

у ГРА ФИ КУ да зајед но осми сли мо и дого во-

ри мо визу ел на реше ња у скла ду са вашим 

посло ва њем.

АД ИНДУ СТРИ ЈА – додат не послов не актив но сти

ГРА ФИ КА, ПРО ШЛОСТ ИЛИ БУДУЋ НОСТ?
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Н а позив углед ног струч ног часо пи са 

за гра ђе ви нар ство и уре ђе ње енте-

ри је ра ЕНТЕ РИ ЈЕР МАГА ЗИН-а, извр-

шна дирек тор ка ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ Урба ни зам 

и архи тек ту ра а.д. Гора на Чан ко вић, диа, одр-

жа ла је запа же но пре да ва ње на Сај му гра ђе-

ви нар ства SEEBBE 2024, у окви ру пре зен та-

ци је: МЕДИ ЈИ У ГРА ЂЕ ВИ НАР СТВУ, 22. апри ла 

2024 годи не.

На пре зен та ци ји су осим Гора не Чан ко-

вић уче ство ва ли: Јова на Ђор ђе вић, Мена-

џер про да је ДЕКА инже ње ринг доо, Југо слав 

Јањић, диа, про јек тант и један од вла сни ка 

и дирек то ра Дизајн Архи тек ту ра биро, као 

и Љиља на Ђуро вић, уред ни ца ЕНТЕ РИ ЈЕР 

мага зи на.

Тема је била изу зет но акту ел на и одно-

си ла се на зна чај медиј ског про мо ви са ња 

успе шних рефе рент них про је ка та, нових тех-

но ло ги ја и енер гет ске ефи ка сно сти у циљу 

пове ћа ња кон ку рент но сти гра ђе вин ских 

фир ми на тржи шном нивоу. У сада шњим усло-

ви ма посеб но изра же не и суро ве тржи шне 

кон ку рен ци је и у про јек то ва њу и у изград њи, 

изу зет но је зна чај но медиј ско про мо ви са ње и 

„пози тив на видљи вост“, како за инве сти то ре, 

тако и за про јек тан те и изво ђа че радо ва, а 

сва ка ко и за крај ње кори сни ке.

Гора на Чан ко вић је напо ме ну ла да у 

свет ски позна тој ком па ни ји ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ, 

зна чај меди ја није био довољ но пре по знат. 

Упр кос чиње ни ци да ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ зау зи ма 

посеб но висо ко место у исто ри ји југо сло вен-

ске и срп ске архи тек ту ре и гра ди тељ ства, у 

мар ке тинг се врло мало ула га ло, уз прет по-

став ку да ће успе си да гово ре сами за себе. А 

послов ни успе си и поду хва ти, из пре бо га тог 

ства ра лач ког опу са Енер го про јек та, који чини 

више сто ти на репре зен та тив них обје ка та из 

свих обла сти гра ђе ви нар ства, су то сва ка ко 

завре ђи ва ли. 

У окви ру свог изла га ња Гора на Чан ко вић 

је под се ти ла струч ну јав ност на више од 7 

деце ни ја успе шног рада и ства ра ла штва у 

Енер го про јек ту и из импо зант ног ства ра-

лач ког опу са Енер го про јек та хро но ло шки је 

пред ста ви ла 7 ода бра них про је ка та за сва ку 

дека ду рада. Посе бан акце нат је ста вљен на 

зна чај на оства ре ња у послед њих 10 годи на 

и то на реа ли за ци ју соп стве них инве сти ци ја 

у Бео гра ду, као и на про јек те од зна ча ја за 

Град и за Репу бли ку Срби ју. Иста кла је да наша 

пред у зе ћа из систе ма Енер го про јект, ЕНТЕЛ 

и ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ доми ни ра ју у Срби ји 

у обла сти про јек то ва ња и пру жа ња кон сул-

тант ских услу га при реа ли за ци ји ком плек сних 

обје ка та тер мо и хидро елек тро е нер ге ти ке.

Ова пре зен та ци ја је била лепа при ли ка 

да се про мо ви ше Енер го про јект и њего ва 

достиг ну ћа и могућ но сти, али и да се раз-

ме не иску ства и испра ти рад коле га из дру-

гих фир ми, у савре ме ним изу зет но оштрим 

тржи шним усло ви ма.

АД УРБА НИ ЗАМ И АРХИ ТЕК ТУ РА – уче шће на међу на род ном сај му

ЗАПА ЖЕН НАСТУП НА САЈ МУ ГРА ЂЕ ВИ НАР СТВА SEEBBE 2024

ба ма и инте ре со ва њи ма колек ти ва. При мер су обу ке за 3D про-

јек то ва ње, кори шће ње софт ве ра Dig Silent, про јект на реше ња и 

иза зо ви ветро и солар них елек тра на, при каз про јект них реше ња 

у про јек ти ма дале ко во да и кабло ва са пре но сом иску ста ва са 

тере на, ниско-напон ске инста ла ци је и слич но. У окви ру интер них 

обу ка пла ни ра се и оби ла зак постро је ња чија је град ња тре нут но 

у току (ТЕ „Косто лац Б3“, постро је ње за енер гет ско иско ри шће ње 

отпа да у Вин чи, изград ња постро је ња за одсум по ра ва ње дим них 

гасо ва на Тер мо е лек тра ни „Нико ла Тесла А“), што све зајед но даје 

могућ ност мул ти ди сци пли нар ног пове зи ва ња и бољег раз у ме-

ва ња коле га раз ли чи тих спе ци јал но сти у циљу боље сарад ње на 

буду ћим про јек ти ма.

Поред тога, сва ке годи не пла ни ра ју се одре ђе ни вре мен ски и 

финан сиј ски ресур си за пола га ње струч них испи та у циљу сти ца ња 

лицен ци нео п ход них за посло ва ње пред у зе ћа.

Вели ка пажња покла ња се и савре ме ним трен до ви ма у ИТ 

сек то ру, које вео ма актив но пра те коле ге из МИС слу жбе Ентел-а, 

а захва љу ју ћи чијим зна њи ма Ентел има вели ке кори сти, како у 

земљи, тако и у ино стран ству. Неки од струч них ску по ва који ма 

ће ове годи не при су ство ва ти коле ге из ове слу жбе су сле де ћи: 

Кон фе рен ци ја о раз во ју ИТ софт ве р ских тех но ло ги ја – оку пља ње 

PHP про гра ме ра, MTCTCE – упра вља ње мре жним сао бра ћа јем, 

SMA RT govern ment 2024, PHP Con fe ren ce, RIPE Mee ting, пра ће ње 

тема о вештач кој инте ли ген ци ји у посло ва њу и мно ги дру ги. Да би 

нау че но било при ме ње но у сва ко днев ним рад ним актив но сти ма, 

пла ни ра ју се и ула га ња у хар двер и софт вер.

Пра ће ње ино ва тив них тех но ло шких реше ња у обла сти Енте-

ло вог дело ва ња, као и зако на, про пи са и тех нич ких нор ма ти ва и 

стан дар да у сек то ри ма од инте ре са, пред ста вља састав ни и неза-

о би ла зни део струч ног уса вр ша ва ња Енте ло вих запо сле них, како 

би пред у зе ће спрем но доче ка ло про ме не које се у савре ме ном 

посло ва њу деша ва ју вео ма брзо.

Пла ном струч ног уса вр ша ва ња за 2024. годи ну, пред ви ђе но 

је, изме ђу оста лог уче шће на:

- 89 кон фе рен ци ја и дру гих дога ђа ја у земљи и

- 11 кон фе рен ци ја и дру гих дога ђа ја у ино стран ству. 

Поред пла ни ра них обу ка, у међу вре ме ну је реа ли зо ван и низ 

обу ка мимо пла на, с обзи ром на поја ву разних видо ва обу ка у земљи 

и ино стран ству за које је про це ње но да им тре ба при су ство ва ти.

Инте ре со ва ње запо сле них за обу ка ма ука зу је да овој про бле-

ма ти ци тре ба посве ти ти све о бу хват ну пажњу, пра ти ти дога ђа је у 

земљи и ино стран ству који могу бити од инте ре са за ком па ни ју и 

запо сле не, раз ви ти виши ниво сарад ње са обра зов ним инсти ту-

ци ја ма и за све то обез бе ди ти вре ме и сред ства за уса вр ша ва ње 

запо сле них.

У савре ме ним усло ви ма посло ва ња који се одли ку ју оштр ом 

кон ку рен ци јом, вели ким оче ки ва њи ма инве сти то ра уз исто вре-

ме ни пад цена услу га, осва ја ње нових зна ња и вешти на, уз већу 

ефи ка сност рада и стал но обна вља ње и под мла ђи ва ње колек ти ва, 

пред ста вља пред у слов за опста нак на тржи шту. Са више де це ниј-

ским иску ством иза себе, Ентел је све стан иза зо ва и спрем но их 

доче ку је.
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Е нер го про јект ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ је од стра не ЈВП “Срби-

ја во де” анга жо ван за услу ге Про јек тант ског над зо ра, као и 

за услу ге на изра ди и ино ва ци ји тех нич ке доку мен та ци је у 

окви ру реа ли за ци је про јек та изград ње бра не и аку му ла ци је ‘’Ари-

ље-про фил Сврач ко во’’.

Бра на ‘’Ари ље’’ је у запад ној Срби ји, лоци ра на на 9 km Вели ког 

Рза ва од ушћа у реку Мора ви цу. Свр ха бра не Ари ље на реци Вели ки 

Рзав – на про фи лу Сврач ко во, а у окви ру Водо при вред ног систе ма 

Рзав, је  да фор ми ра аку му ла ци ју којом се обез бе ђу је:

• зах те ва на коли чи на воде за реги о нал но снаб де ва ње водом 

ста нов ни штва и инду стри је сле де ћих општи на: Ари ље, Поже га, 

Луча ни, Чачак и Гор њи Мила но вац,

• опле ме њи ва ње малих вода (обез бе ђе ње гаран то ва ног про-

ти ца ја),

• одбра на од попла ва и 

• про из вод ња елек трич не енер ги је.

Про је кат који је пред мет теку ће изград ње обу хва та сле де ће 

објек те:

• бра ну и при бран ске објек те,

• довод сиро ве воде,

• хидро е лек тра ну,

• при ступ не сао бра ћај ни це са мостом пре ко Вели ког Рза ва и

• дале ко вод 35 kV.

Када је 2010. год. запо че ла изград ња при ступ ног пута ка про фи лу 

Сврач ко во, прак тич но је озна чен и поче так актив не изград ње бра не 

„Ари ље“ и при бран ских обје ка та. Изво ђе ње радо ва је уго во ре но са 

Хидро тех ни ка-Хидро е нер ге ти ка а.д, као Глав ним изво ђа чем радо-

ва на изград њи бра не и аку му ла ци је “Ари ље-про фил Сврач ко во”.

Радо ви се изво де пре ма про јект ној доку мен та ци ји коју је по 

фаза ма изра ђи вао ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ током послед ње деце ни је 

про шлог века. Поја ва кли за ња тере на леве оба ле низ вод но од бра-

не у зони изво ђе ња при ступ них путе ва у вели кој мери успо ри ла је 

пла ни ра ну дина ми ку изво ђе ња радо ве и при мо ра ла све уче сни ке да 

се актив но посве те реша ва њу овог ком плек сног про бле ма. Упо ре до 

са про јек то ва њем и изво ђе њем сана ци о них радо ва на поме ну том 

кли зи шту, текли су радо ви на про би ја њу опточ ног туне ла, туне ла 

темељ ног испу ста, енер гет ског туне ла, вер ти кал ног шах та пре ли ва, 

као и радо ви на изво ђе њу водот за хват не куле. Током 2023. годи не 

изве де ни су ком плет ни арми ра но бетон ски шипо ви и извр ше на 

уград ња гео тех нич ких сида ра у зони сла пи шта на изла зу из опточ-

ног туне ла, изве де не су прва и дру га кам па да пре ла зне део ни це 

сла пи шта низ вод но од опточ ног туне ла.

Завр шет ком свих наве де них обје ка та, а пра те ћи хидро ло шки 

про ти цај В. Рза ва дана 26. мар та 2024. годи не су се сте кли усло ви 

за скре та ње реке кроз опточ ни тунел, укуп не дужи не 250 m. Ева-

ку а ци јом вода Вели ког Рза ва кроз опточ ни тунел, под зашти том 

гра ди ли шта од воде узвод ном, насу том пред бра ном и низ вод ним 

зага том отпо че ли су радо ви на иско пу темељ не спој ни це  за пред-

бра ну, а потом и њено наси па ње. Након реа ли за ци је пред бра не до 

про јек то ва не коте, отпо че ће радо ви на иско пу и наси пу за бра ну.

Про јек то ва на је насу та бра на са цен трал ним гли не ним језгром, 

дво слој ним фил те ри ма и пот пор ним телом од каме ног наба ча ја. 

Кон струк тив на виси на бра не је 68 m, а укуп на запре ми на бра не 

Узвод ни, насу ти загат којим је река В. Рзав скре ну та у опточ-
ни тунел

Ула зна гра ђе ви на опточ ног туне ла

Гра ди ли ште бра не ‘’Ари ље-про фил Сврач ко во’’
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АД ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ – уса вр ша ва ње запо сле них

СТРУЧ НА ПОСЕ ТА ТИМА ЕП ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИН ГА
ГРА ДИ ЛИ ШТУ БРА НЕ И АКУ МУ ЛА ЦИ ЈЕ “АРИ ЉЕ – ПРО ФИЛ 
СВРАЧ КО ВО”
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са пред бра ном изно си око 590.000 m3. Услед еви дент них кли мат-

ских про ме на које се деша ва ју током годи на, као и све уче ста ли јих 

поплав них дога ђа ја, јави ла се потре ба за про јек то ва њем додат ног, 

боч ног пре ли ва чија изград ња у десном боку пре град ног про фи ла 

ће усле ди ти након исхо до ва ња гра ђе вин ске дозво ле.

У циљу струч ног уса вр ша ва ња и пра ће ња радо ва на самом скре-

та њу реке, овог по све му једин стве ног про јек та изград ње бра не у 

Срби ји, Енер го про јект ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ је кра јем мар та реа ли-

зо вао струч ну екс кур зи ју за тим сво јих про јек та на та. 

Актив но сти на скре та њу реке су биле ква ли тет но орга ни зо ва не 

од стра не Инве сти то ра ЈВП “Срби ја во да” који упра вља про јек том и 

Изво ђа ча Хидро тех ни ка Хидро е нер ге ти ка а.д. који изво ди радо ве, а 

све прет ход но уса гла ше но са про по ру ка ма Про јек тант ског над зо ра 

ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-а, и уз при су ство Струч ног над зо ра Инсти ту та 

за водо при вре ду “Јаро слав Чер ни” а.д. Про јект ни тим ХИДРО ИН-

ЖЕ ЊЕ РИНГ-а сачи њен од доми нант но мла дих коле га је испра тио 

реа ли за ци ју наве де них радо ва, обо га ћен додат ним иску ством које 

ће, по уста ље ној прак си, при ме њи ва ти у све му успе шно и на дру гим 

про јек ти ма, и у новим послов ним иза зо ви ма. 

Енер го про јект ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ је, изме ђу оста лих, посве-

ћен и ова квом типу струч ног уса вр ша ва ња про јек та на та има ју ћи у 

виду да исти даје добре и дуго роч не резул та те, исти чу ћи ква ли тет 

на нај ви ши могу ћи ниво. При мар ни циљ ова квих ораг ни зо ва них 

посе та гра ди ли шту јесте упра во уса вр ша ва ње инже ње ра на које се 

може рачу на ти у про це су даље реа ли за ци је стра те шких зами сли, 

пла но ва посло ва ња и реа ли за ци је про је ка та.

Пре све га, про је кат бра не и аку му ла ци је “Ари ље-про фил Сврач-

ко во” је, као про је кат од вели ког зна ча ја, испра ћен дуго го ди шљим, 

стал ним анга жо ва њем про јек та на та у бироу, као и Про јек тант ског 

над зо ра на гра ди ли шту. 

У про јект ном тиму ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-а уче ству ју све стру ке: 

• биро за хидро е нер гет ске и водо при вред не систе ме, 

• биро за бра не, кон струк ци је, гео ме ха ни ку и орга ни за ци ју 

гра ђе ња, 

• биро за гео ло ги ју, гео фи зи ку и гео де зи ју, 

• бироа за елек тро и машин ска постро је ња,

• као и кому нал ну хидро тех ни ку и зашти ту око ли не.

На кра ју, ово је је још један у низу мно гих, про је кат на коме 

се пока зу је одлич на сарад ња мла дих, пре да них коле га спрем них 

да допри не су ино ва тив ним пред ло зи ма, али и да уче од глав них 

и воде ћих инже ње ра са више де це ниј ским иску ством на ова квим 

објек ти ма у Срби ји, али и на инос тра ном тржи шту.

Пред ви ђе но вре ме за фина ли за ци ју свих радо ва на овом про јек ту 

и поче так пуње ња аку му ла ци је је наред них пет годи на.

Енер го про јект ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ ће до фина ли за ци је про јек-

та бра не и аку му ла ци је “Ари ље-про фил Сврач ко во” бити анга жо ван 

од стра не Инве сти то ра ЈВП “Срби ја во да” на пру жа њу кон сул тант-

ских услу га Инже ње ра, што је оправ да но висо ким, дуго го ди шњим 

пове ре њем од стра не Инве сти то ра, на овом и дру гим про јек ти ма, а 

првен стве но пру же ним висо ким ква ли те том ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-

овог про јект ног тима.

 Пре ла зна део ни ца сла пи шта низ вод но од опточ ног туне ла Вра ћа ње реке В. Рзав у при род но кори то низ вод но од опточ-
ног туне ла

Про јект ни тим ЕП ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-а. у оби ла ску гра ди ли шта бра не ‘’Ари ље – про фил Сврач ко во’’
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Т им про јек та на та Енер го про јект 

ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-а (Мари ја 

Милић, мастер инже њер гра ђе ви не 

и Мили ца Кова че вић, мастер инже њер гра-

ђе ви не) је сада већ тра ди ци о нал но, при су-

ство вао јед ном од воде ћих ску по ва из обла-

сти енер ге ти ке у реги о ну. У пита њу је Самит 

енер ге ти ке који се одр жао у мар ту 2024. годи-

не, у месту које мно ги нази ва ју гра дом сун ца 

– у Тре би њу.

Међу на род ни струч ни ску по ви ова квог 

типа пру жа ју могућ ност струч ног уса вр ша-

ва ња про јек та на та, умре жа ва ња и раз ме не 

инфор ма ци ја и кон та ка та. Самит Енер ге ти ке 

Тре би ње је поред наве де ног, пру жио и могућ-

ност међу соб ног раз у ме ва ња, не само међу 

раз ли чи тим стру ка ма тех нич ке при ро де, већ и 

изме ђу про јек та на та, инве сти то ра, пред став-

ни ка ресор них мини стар ста ва, поли тич ког 

еста бли шмен та, пред став ни ка елек тро при-

вред них пред у зе ћа, али и опе ра ти ве која се 

сва ко днев но суо ча ва са раз ли чи тим про бле-

ми ма у прак си. 

Први дан Сами та обе ле жио је панел под 

нази вом „Пове зи ва ње/Умре жа ва ње елек тро-

при вред них пред у зе ћа као одго вор на енер-

гет ске и кли мат ске поли ти ке Европ ске Уни је“. У 

панел диску си ји уче ство ва ли су пред став ни ци 

свих јав них пред у зе ћа из обла сти елек тро при-

вре де из реги о на, као и мно ге орга ни за ци је 

пове за не са посло ви ма у овом сек то ру (Елек-

тро при вре да Репу бли ке Срп ске - ЕПРС, Елек-

тро при вре да Срби је - ЕПС, Елек тро при вре да 

Црне Горе - ЕПЦГ, Елек тро при вре да Хрват ске 

зајед ни це Хер цег Босне - ЕП ХЗХБ, Европ ска 

бан ка за обно ву и раз вој - ЕБРД, Елек тро мре-

жа Срби је - ЕМС). Ово је за тим про јек та на та 

било од посеб ног инте ре са има ју ћи у виду да 

ЕП ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ актив но уче ству је у 

изра ди и енер гет ској про це ни раз ли чи тих 

про је ка та за хидро е нер гет ске објек те на тери-

то ри ји Репу бли ке Срби је, Репу бли ке Срп ске и 

Црне Горе. Пред став ни ци елек тро при вре да 

су упо зна ли јав ност са стра те ги ја ма раз во-

ја енер гет ског сек то ра у све тлу оба ве зе све 

већег ула ска обно вљи вих изво ра енер ги је 

(ОИЕ) и повла че ња тер мо ка па ци те та, као и 

иза зо ви ма реа ли за ци је и испу ња ва њу роко ва 

про пи са них Зеле ном аген дом. Раз го ва ра ло се 

о иде ји фор ми ра ња реги о нал ног тржи шта, 

умре жа ва ња и ула га ња у пре но сне систе ме. 

Нај ве ћи иза зо ви енер гет ске тран зи ци је јесу 

флук ту а ци ја при мар ног енер ген та код ОИЕ, 

пре све га ветра и вође на је кон струк тив на 

диску си ја међу пане ли сти ма о опти мал ним 

видо ви ма резер ве и балан сне енер ги је. Као 

реше ња који ма тре ба тежи ти наво ђе ни су 

систе ми бате ри ја и ула га ње у раз вој те тех-

но ло ги је као и ревер зи би ли не хидро е лек-

тра не (РХЕ) и пумп но аку му ла ци о на постро-

је ња (ПАП) као опци ја скла ди ште ња вишко ва 

енер ги је из ОИЕ. 

С обзи ром да ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ уче-

ству је у изра ди обим не и пре све га врло 

атрак тив не Сту ди је о могућ но сти ма изград-

ње РХЕ и ПАП у Срби ји за потре бе нару чи о ца 

Елек тро при вре де Срби је, све инфор ма ци је, 

ста во ви, пла но ви као и кри ти ке стру ке које 

су се могле чути у диску си ји, су за про јек-

тант ски тим биле врло кори сне за даљи рад 

на пред мет ној Сту ди ји. 

Инте ре сант но је било и чути аргу мен те 

лиде ра елек тро при вре да ЕПЦГ и ЕРС о акту-

ел ним про јек ти ма Бук Бије ла и про бле ма ти ци 

пре ко гра нич ног ути ца ја. Тако ђе пане ли сти су 

се освр ну ли и на и про бле ма ти ку накна да за 

воде Билећ ког језе ра које потра жу је ЕПЦГ и 

један од зани мљи вих пред ло га је фор ми ра-

ње зајед нич ког пред у зе ћа ЕПЦГ и ЕРС чија 

уло га би била реша ва ње спо ра дугог више 

од три деце ни је. Како ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ 

уче ству је на про јек ти ма Бук Бије ла, а рађе-

не су и Сту ди је ути ца ја кли мат ских про ме на 

на Систем Тре би шњи це 2020.годи не, теме су 

завре ђи ва ле нашу пажњу.

Дру га панел диску си ја је носи ла назив 

“Пла ни ра ње раз во ја и вође ње елек тро е нер-

гет ског систе ма с циљем пове ћа ња инте гра ци-

је ОИЕ и убр за ња енер гет ске тран зи ци је“. Као 

пане ли сти, ову тему су отво ри ли пред став ни-

ци пре но сних систе ма и аген ци ја за енер ге ти-

ку реги о на, ЕМС, Неза ви сни опе ра тор систе ма 

у Босни и Хер це го ви ни - НОС БиХ, Држав на 

регу ла тор на коми си ја за елек трич ну енер-

ги ју - ДЕРК, Црно гор ски елек тро пре но сни 

систем - ЦГЕС, као и пред став ни ци ресор ног 

мини стар ства Репу бли ке Срп ске и дирек тор 

за про да ју за Сред њу и Југо и сточ ну Евро пу. 

Кључ на тема пане ла је рас ко рак у капа ци те-

ту пре но сних и дистри бу тив них мре жа ЕЕС 

и зах те ви ма за при кљу че ње на исту услед 

ула ска ОИЕ. Кон крет но, Пре но сни систем 

Срби је тре нут но може да балан си ра 5,8 GW 

вари ја бил них изво ра елек трич не енер ги је, 

што је чети ри пута мање од тре нут них 24 

GW зах те ва за при кљу че ње ветро е лек тра-

на и солар них елек тра на на мре жу. Сту ди је 

ура ђе не на ову тему, а обја вље не на пане лу, 

суге ри шу да посто је ћи капа ци тет мре же може 

да под не се до 30% уче шћа ОИЕ, док све пре-

ко тога дово ди до про бле ма у балан си ра њу. 

Поме ну те су и Сту ди је које се баве раз во јем и 

ула га њем у пре но сне систе ме. Сви пред став-

ни ци пре но сних систе ма реги о на деле исти 

став, да је потреб но раз мо три ти оправ да ност 

толи ког бро ја зах те ва за при кљу че ње у одно су 

на реал не капа ци те те и ради ти на реги о нал-

ном умре жа ва њу и јача њу пре но сне мре же. 

У току дру гог дана Сами та су се издво ји ла 

два пане ла: „Тржи ште услу га флек си бил но сти“ 

и „Уго во ри о отку пу елек трич не енер ги је из 

ОИЕ“. Пред став ни ци енер гет ских ком па ни-

ја, елек тро при вре да, бер зи SEE PEX (Срби ја), 

бана ка, пре но сних систе ма и енер гет ских 

зајед ни ца су као пане ли сти отво ри ли диску-

си ју на ове две инте ре сант не теме. Фокус 

диску си је је био на трго ви ни елек трич ном 

енер ги јом, уго во ри ма о отку пу, про бле ма ти ци 
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откуп них цена из солар них елек тра на, прог-

но за ма буду ћих про дај них цена елек трич не 

енер ги је, цена ма балан сних услу га и слич но. 

Има ју ћи у виду да се ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ 

бави и изра дом Сту ди ја оправ да но сти за 

хидро е нер гет ске објек те, од зна ча ја су све 

инфор ма ци је о кре та њу цена на тржи шту и 

иза зо ви ма њихо ве про це не у будућ но сти.

Тре ћи дан Сами та обе ле жио је панел „Одр-

жа ва ње посто је ћих про из вод них постро је ња, 

про ду же так њихо вог рада и погон ске спрем-

но сти до пот пу не декар бо ни за ци је енер гет-

ског сек то ра“. Инте ре сант но је било упо зна ти 

се са ста во ви ма пред став ни ка тер мо е лек тра-

на из реги о на (ТЕ Гац ко, ТЕ Пље вља, ТЕ Брч-

ко) о про це су повла че ња тер мо е лек тра на до 

2050. годи не, реал ној изво дљи во сти ова квих 

поду хва та, кора ци ма пред у зе тим на сма ње њу 

еми си је гасо ва CO2 на овим објек ти ма, пери-

о ду тран зи ци је до пот пу не декар бо ни за ци је 

и слич но. Иако су изне се ни ста во ви у све-

тлу буду ћих пла но ва и зах те ва који се мора ју 

испу ни ти пре ма Зеле ној Аген ди непо пу лар ни, 

јасно је при ка зан зна чај тер мо е лек тра на и 

њихо ва поу зда ност у снаб де ва њу за елек тро-

е нер гет ски систем и иза зо ви за које је пита ње 

да ли смо и као дру штво у реги о ну спрем ни и 

стра те шки обез бе ђе ни, када ови објек ти буду 

у пот пу но сти пову че ни. 

Ком пле тан ути сак о Сами ту је врло пози-

ти ван, све акту ел не теме које се тичу енер ге-

ти ке су обра ђе не из више угло ва, сагле да ни 

пози тив ни и нега тив ни ефек ти, иза зо ви и 

пла но ви. Уче шће на ова квом ску пу нас чини 

бога ти јим за доста инфор ма ци ја и пред ста вља 

изу зет ну при ли ку за даљи лич ни и про фе си-

о нал ни раз вој про јек та на та. Орга ни за то ри 

Сами та су се пока за ли као сјај ни дома ћи ни. 

Госто љу би вост локал ног ста нов ни штва Тре-

би ња је оправ да но на добром гла су и задо-

вољ ство је било про ве сти неко ли ко дана у 

овом гра ду. 

Сагле да ва ње акту ел них иза зо ва у енер ге-

ти ци и водо при вре ди, као и раз ме на иску ства 

са стру ком из реги о на је од изу зет ног зна ча ја 

за даљи допри нос уче сни ка тима ХИДРО ИН-

ЖЕ ЊЕ РИН ГА на реги о нал ним кон фе рен ци ја ма 

овог типа.

 јануар-јун 2024.      ЕНЕРГОПРОЈЕКТ    |    31

Н а ини ци ја ти ву Њ.Е. Амба са до ра Репу бли ке Срби је у Репу бли-

ци Ирак Проф. др Бра ни сла ва Жеже ља и уз  покро ви тељ ство 

Амба са де Репу бли ке Срби је у Репу бли ци Ирак, ини ци ра но 

је орга ни зо ва ње нефор мал ног удру же ња за сарад њу са Ира ком.

Ова ини ци ја ти ва да се при вред ни субјек ти из Срби је орга ни зу ју у 

један неин сти ту ци о нал ни, нефор мал ни облик удру жи ва ња уз коор ди-

на ци ју наше амба са де у Ира ку је зна чај на, осно ва на и пра во вре ме на. 

Одно си Срби је и Ира ка су добри и при ја тељ ски, а посто ји про стор 

да се еко ном ска сарад ња про ду би и уна пре ди, пове ћа изво зна 

актив ност, пове же и при вре да и нау ка и тиме под стак не при ме на 

нових тех но ло ги ја и зна ња у савре ме ном посло ва њу и про из вод њи 

обла сти ма попут гра ђе ви нар ства, пољо при вре де, намен ске инду-

стри је, уре ђе ња и мели о ра ци ја земљи шта, енер ге ти ке (обно вљи ви 

изво ри: солар, ветар, хидро е лек тра не и гасне елек тра не); пре нос 

елек трич не енер ги је (дале ко во ди, под ста ни це), про је ка та  који се 

одно се на постро је ња за деса ли ни за ци ју и пре чи шћа ва ње отпад-

них вода; пут на и желе знич ка инфра струк ту ра (изград ња, рад и 

одр жа ва ње) гра ђе ви на: изград ња лука и при ста ни шта, аеро дро ма, 

уни вер зи те та, бол ни ца, тех но ло ги ја (памет ни гра до ви, дата цен три, 

памет ни мера чи).

У Послов ној згра ди Енер го про јек та уз одго ва ра ју ћу коор ди на ци ју 

и помоћ Енер го про јект Хол дин га и Енер го про јект Хидро ин же ње рин га 

дана 18. апри ла 2024. г. осно ва но је  удру же ње под нази вом ПРИ-

ВРЕД НО ПОСЛОВ НО И НАУЧ НО УДРУ ЖЕ ЊЕ ЗА САРАД ЊУ СА ИРА КОМ.

Осни ва чи - чла ни це удру же ња су: ЕНЕР ГО ПРО ЈЕКТ – БЕО ГРАД; 

ЈУГО ИМ ПО РТ – ПМЦ – Бео град, ИНСТИ ТУТ МИХАЈ ЛО ПУПИН - Бео град; 

ИНСТИ ТУТ ЈАРО СЛАВ ЧЕР НИ – Бео град; УНИ ВЕР ЗИ ТЕТ МБ - Бео град; 

КЦВ/КЛИ НИЧ КИ ЦЕН ТАР ВОЈ ВО ДИ НЕ - Нови Сад; ПЛА НУМ - Бео град; 

ЕЛИК СИР ГРУ ПА , ЗОР КА – Шабац, ГРА ДИ ТЕЉ НС - Нови Сад; МОНТ-

ПРО ЈЕКТ – Бео град; ДТД ХИДРО ЗА ВОД - Нови Сад; АТБ СЕВЕР - Субо-

ти ца; ФПМ/ФАБРИ КА ПОЉО ПРИ ВРЕД НЕ МЕХА НИ ЗА ЦИ ЈЕ - Боље вац; 

ПЛА МЕН – Инђи ја; АГРО СА ВА - Шима нов ци; АКВА ДУКТ – Бео град; 

Назив удру же ња на енгле ском јези ку је ECO NO MIC BUSI NESS 

AND SCI EN TI FIC ASSO CI A TION FOR COO PE RA TION WITH IRAQ, скра ће но 

EBSA CI са седи штем у Бео гра ду, у Послов ној згра ди Енер го про јек та.

Удру же ње је осно ва но на нео д ре ђе но вре ме, а за коор ди на то ра је 

одре ђен  мр. Бра ти слав Сти шо вић дипл. инж.

Пози тив на иску ства и неиз бри си ви ефек ти реа ли за ци је капи-

тал них инве сти о ци онх обје ка та у којој је осам де се тих и деве де стих 

годи на про шлог века уче ство во ва ла пле ја да ком па ни ја из Срби је и 

тада шње СФРЈ, темељ су и позив за промпт ни повра так, на зна чај но 

Ирач ко тржи ште.

Репу бли ка Ирак је држа ва у којој је Енер го про јект ХИДРО ИН ЖЕ-

ЊЕ РИНГ током 7 деце ни ја свог посто ја ња испро јек то вао нај ви ше 

водо при вред них и хидро е нер гет ских обје ка та од изу зет ног зна ча ја 

за поје ди не реги о не ове држа ве. Осма деце ни ја про шлог века била 

је нај пло до но сни ја на пољу сарад ње ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-а и Ира-

ка па су током овог пери о да ура ђе ни глав ни и изво ђач ки про јек ти 

неко ли ко бра на и хидро е лек тра на: Хади та на реци Еуфрат, Хемрен 

на реци Диyала, Бек ме и Ман да ва на Вели ком Забу као и Бадуш 1 и 

2 на Тигру. Уче шће наше ком па ни је са кон зор ци ју мом Swiss Con sul-

tant на изград њи бра не Мосул на Тигру у пери о ду од 1981 до 1986 

може се сма тра ти нај о бим ни јим и нај зах тев ни јим поду хва том има ју-

ћи у виду зна чај објек та, њего ве габа ри те и иза зо ве са који ма су се 

уче сни ци суо ча ва ли током изво ђе ња радо ва. Бра не Хемрен, Хади та 

и Мосул су изве де не у првој поло ви ни 80-их годи на про шлог века 

док је због рат них деша ва ња даља изград ња бра на Бек ме, Бадуш 1 

и 2 обу ста вље на.

Овом дога ђа ју у Послов ној згра ди поред  пред став ни ка осни ва ча 

удру же ња при су ство ва ли су и отправ ни ца посло ва Ирач ке Амба са де 

Maјaдa A. Aл-Aдхамни и Амба са дор Репу бли ке Срби је у Репу бли ци 

Ирак  Проф, др Бра ни слав Жежељ.

АД ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ – сарад ња са Ира ком

ОСНИ ВА ЊЕ ПРИ ВРЕД НО ПОСЛОВ НОГ И НАУЧ НОГ
УДРУ ЖЕ ЊА ЗА САРАД ЊУ СА ИРА КОМ
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Е ки па ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-ових екс пе ра та за елек тро и 

машин ску опре му (Ненад Лазић, Тодо ра Лазић и Јеле на 

Цуцуј кић), је почет ком апри ла има ла част да посе ти под-

зем ну ревер зи бил ну хидро е лек тра ну Nant de Dran ce, која је после 

Grand Dixen ce дру га по вели чи ни ревер зи бил на хидро е лек тра на у 

Швај цар ској. 

Nant de Dran ce се нала зи јужно од Женев ског језе ра у Vala is Алпи-

ма на југо за па ду Швај цар ске на самој гра ни ци са Фран цу ском (сли ка 

бр.1.). Циљ посе те је био упо зна ва ње са тех нич ким реше њи ма овог 

гра ђе вин ског ком плек са као и реше ња сме шта ја елек тро-машин ске 

опре ме ради сагле да ва ња и што про дук тив ни је реа ли за ци је акту-

ел ног про јек та изград ње РХЕ Бистри ца чија је реа ли за ци ја у току.

Љуба зни пред став ник РХЕ Nant de Dran ce, госпо дин Jean Marie 

Rou il ler, дипл.инж.грађ. је ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-овим инже ње ри ма 

при ка зао глав не карак те ри сти ке ове гра ђе ви не спро во де ћи их 

терен ским вози лом кроз ком плекс туне ли ма изме ђу две аку му ла-

ци је (сли ка бр.2.).

Гор ња аку му ла ци ја - Vie ux Emos son је на виси ни од 2.225 mnm, 

док је доња аку му ла ци ја - Emos son на виси ни 1.930 mnm, па је рас-

по ло жи ви бру то пад 395 m. Распон бру то падо ва је од 250-395 m. 

Укуп ни про ток за елек тра ну је 360 m³/s, одно сно 60 m³/s по агре га ту. 

Елек тра на има и 3 при ступ на туне ла, а нај ду жи је дужи не 5,6 km, 

преч ни ка 9,45 m. Довод но-одвод ни систем чине две неза ви сне 

цели не, са по 1,7 km туне ла под при ти ском и 440 m висо ким вер-

ти кал ним шах то ви ма (сли ка бр.3.).

Изград ња овог ком плек сног систе ма у тра ја њу од 14 годи на и 

обу хва та ла је пред ход но над ви ше ње посто је ће бетон ске бра не на 

гор њој аку му ла ци ји Vie ux Emos son за 21,5 m у одно су на план ску 

доку мен та ци ју, чиме је капа ци тет удво стру чен на 25 мили о на m³ 

воде или 20 GWh (сли ка бр.4.).

Елек тра на је пуште на на мре жу 1. јула 2022.годи не. Реа ли за ци ја 

про јек та је тра ја ла дуго из раз ло га зна чај них логи стич ких и инже-

њер ских иза зо ва, пре све га копа ња 18 кило ме та ра туне ла кроз 

швај цар ске Алпе. Туне ли ма је омо гу ћен тран спорт гра ђе вин ског 

мате ри ја ла и мон та жних обје ка та кроз пла ни ну до срца објек та у коме 

се нала зи машин ска згра да дугач ка 200 мета ра и широ ка 32 метра. 

Машин ска згра да при ка за на на сли ци бр.5 је без поса де и лоци-

ра на је на 600 мета ра испод земље, а агре га ти ма се даљин ски упра-

вља из дис пе чер ског цен тра у Лоза ни. 

Сли ка бр. 1

Сли ка бр. 3

Сли ка бр. 2

Сли ка бр. 4

АД ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ – струч но уса вр ша ва ње запо сле них

ПОСЕ ТА РЕВЕР ЗИ БИЛ НОЈ ХИДРО Е ЛЕК ТРА НИ NANT DE 
DRAN CE У ШВАЈ ЦАР СКОЈ
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У згра ди је инста ли ра но шест Фран цис пум пи/тур би на мак си-

мал не сна ге 155 MW, укуп но 930 MW, при ка за нао на сли ци бр.6. 

Током нај ве ће потра жње, Nant de Dran ce про из во ди елек трич ну 

енер ги ју из хидро е нер ги је. Али, када про из вод ња из изво ра ветро-

ге не ра то ра и солар не енер ги је пре ма ши потра жњу, постро је ње 

скла ди шти вишак елек трич не енер ги је пум па њем воде у виши 

резер во ар Vie uks Emo son за мање од 10 мину та. У том слу ча ју тур-

би не пум па ју воду из доње аку му ла ци је у гор њу истом брзи ном, 

обна вља ју ћи свој потен ци јал про из вод ње.

Ова кве „хидро бате ри је“ су посеб но кори сне за скла ди ште ње 

вишка енер ги је, про из ве де не повре ме ним изво ри ма енер ги је као 

што су ветар, солар на и нукле ар на енер ги ја.

Nant de Dran ce, може да скла ди шти 20 мили о на kWh елек трич-

не енер ги је, што би тре ба ло да помог не ста би ли за ци ји швај цар ске 

енер гет ске мре же.

Са спо соб но шћу скла ди ште ња и гене ри са ња огром них коли-

чи на хидро е лек трич не енер ги је, ова „хидро бате ри ја” ће игра ти 

важну уло гу у ста би ли за ци ји напа ја ња у Швај цар ској, али и у Евро пи.

С обзи ром на расту ћу потре бу за скла ди ште њем енер ги је, не 

тре ба чуди ти да је у све ту фре квент на град ња ревер зи бил них елек-

тра на – чак и ако су изно си ула га ња енорм ни. Обе швај цар ске 

хидро цен тра ле кошта ле су по око 2,1 мили јар ди еура. Међу тим, 

мере но учин ком и капа ци те том, скла ди ште ње енер ги је аку му ла-

то ри ма кошта више стру ко више. Наро чи то што су ревер зи бил не 

хидро е лек тра не про јек то ва не на рок кори шће ња од 80 годи на и 

тео рет ски на бес ко на чан број циклу са пуње ња и пра жње ња, док 

вели ки лити јум-ион ски ком плек си за чува ње енер ги је губе и до 

тре ћи не свог капа ци те та након 10 до 20 годи на, чиме губе и на 

упо тре бљи во сти.

У Швај цар ској енер ги ја из воде има тра ди ци ју. Ова алп ска земља 

покри ва 60 посто сво јих потре ба из раз ли чи тих хидро цен тра ла. 

Стру ја се и изво зи, 2020. годи не чак 5.560 тера ват са ти, што је десет 

посто про из ве де не енер ги је у Швај цар ској. Међу тим, вишко ви се 

про из во де само изме ђу мар та и окто бра. У зим ском пери о ду снег 

и лед бло ки ра ју воде не масе.

Из овог раз ло га зими на сце ну сту па ју швај цар ске нукле ар не 

елек тра не. Међу тим, чак и уз нове ревер зи бил не елек тра не Швај-

цар ска неће бити у ста њу да покри је сво је потре бе зими, а томе 

тре ба дода ти и чиње ни цу да се Швај цар ска, као и Немач ка, жели 

зау век реши ти сво јих нукле ар них елек тра на.

Сли ка бр. 5

Сли ка бр. 6
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З а ЕНТЕЛ у Бео гра ду јун сва ке годи не обе ле жен је одр жа ва-

њем ску па Energy Day Ser bia (ЕДС), који се одви ја под окри-

љем европ ске Неде ље одр жи ве енер ги је. У сарад њи са 

Дру штвом тер ми ча ра Срби је, ЕНТЕЛ у послов ној згра ди Енер го про-

јек та пред мет ни скуп орга ни зу је још од 2011. годи не.

Ово го ди шња Неде ља одр жи ве енер ги је одви ја ла се под сло-

га ном “Енер гет ска реше ња нул те еми си је угље ни ка за кон ку рент ну 

Евро пу”. Пра те ћи овај сло ган, скуп ЕДС кон ци пи ран је тако да обу-

хва ти чети ри темат ске панел сеси је, у окви ру којих су раз ма тра на 

нај зна чај ни ја пита ња за која је про це ње но да ће има ти пре су дан 

зна чај када је у пита њу будућ ност енер гет ског сек то ра у Репу бли ци 

Срби ји у пери о ду који дола зи.

На првом пане лу, посве ће ном глав ним акте ри ма који поста вља-

ју тон и усме ра ва ју енер гет ске актив но сти на наци о нал ном нивоу, 

уче ство ва ли су: Љубо Маћић, савет ник у Мини стар ству рудар ства и 

енер ге ти ке Репу бли ке Срби је, Гли го Вуко вић, пред став ник Деле га ци је 

Европ ске Уни је у Репу бли ци Срби ји, про фе сор Сло бо дан Вуко са вић, 

секре тар Оде ље ња тех нич ких нау ка Срп ске ака де ми је нау ка и умет-

но сти и Мла ден Симо вић, дирек тор ЕНТЕЛ-а, али ово га пута и у уло зи 

пред се да ва ју ћег Срп ског коми те та Свет ског саве та за енер ги ју. На 

пред мет ном пане лу могли су се чути пла но ви и актив но сти држа ве 

када је у пита њу зеле на тран зи ци ја, оче ки ва ња Европ ске уни је када 

је у пита њу декар бо ни за ци ја дома ћег енер гет ског сек то ра, пред-

ло зи актив но сти које би допри не ле мудром и одго вор ном избо ру 

пра ва ца ка који ма ће се Срби ја усме ри ти наред них деце ни ја, али 

и кри тич ки осврт на поје ди не ста во ве који се данас могу чути у 

јав но сти. На момен те супрот ста вље на, али неспор но аутен тич на 

мишље ња, дала су свим уче сни ци ма нове теме за раз ми шља ње, 

чиме је један од глав них циље ва ЕДС-а већ после првог пане ла био 

испу њен. Моде ра тор пане ла била је проф. Дра го сла ва Сто јиљ ко вић, 

про де кан Машин ског факул те та Уни вер зи те та у Бео гра ду.

На дру гом пане лу, који се тицао ста бил но сти и флек си бил но сти 

елек тро е нер гет ског систе ма, а који је водио Горан Вуко је вић из 

пред у зе ћа Go2Power, пане ли сти Воји слав Симо вић, руко во ди лац 

сек то ра за раз вој пре но сног систе ма у пред у зе ћу Елек тро мре жа 

Срби је (ЕМС А.Д.), Мар ко Јан ко вић, дирек тор сек то ра за тржи ште 

елек трич не енер ги је у ком па ни ји CWP Euro pe, Мили ца Кне же вић из 

KfW бан ке и Јасна Гру јић, руко во ди лац ЕНТЕЛ-овог Елек тро бироа, 

диску то ва ли су о иза зо ви ма и тре нут ном ста њу по пита њу при кљу че-

ња нових обно вљи вих постро је ња на наци о нал ну пре но сну мре жу, 

бате риј ским скла ди шти ма као јед ној од опци ја за иско ри шће ње 

вишко ва про из ве де не елек трич не енер ги је, као и тржи шту елек-

трич не енер ги је као зна чај ном ути цај ном фак то ру на ста бил ност и 

флек си бил ност енер гет ског систе ма Срби је.

Тре ћи панел био је посеб но зани мљив, јер се одно сио на добра, 

али и не тако добра иску ства из прак се по пита њу реа ли за ци је 

енер гет ских про је ка та у Срби ји. На пане лу који је води ла др Сања 

Петро вић, Руко во ди лац бироа за еко но ми ју, еко ло ги ју и елек тро е-

нер гет ске ана ли зе у ЕНТЕЛ-у, уче сто ва ли су: Душан Жив ко вић, гене-

рал ни дирек тор Елек тро при вре де Срби је, Душан Ста нар, мена џер 

за стре те ги ју и дуго роч но пла ни ра ње Нафт не инду стри је Срби је, 

Ненад Ристић, мена џер за пла ни ра ње истра жи вач ких про је ка та Eli xir 

Gru pe и Зоран Или ја ше вић, дирек тор ком па ни је Nelo Energy која 

послу је у окви ру Нелт гру пе. Углед ни пане ли сти поде ли ли су вео ма 

инте ре сант не инфор ма ци је о кон крет ним про јек ти ма које су њихо-

ва пред у зе ћа или ком па ни је реа ли зо ва ле на путу декар бо ни за ци је 

сво јих актив но сти, про бле ме са који ма су се суо ча ва ли и начи не 

на које су исте пре ва зи ла зи ли, али и амби ци о зним пла но ви ма који 

ука зу ју да се вели ке ком па ни је, посеб но када је у пита њу при ват ни 

сек тор, вео ма одва жно суо ча ва ју са иза зо ви ма енер гет ске тран зи-

ци је и пред у зи ма ју зна чај не актив но сти у циљу обез бе ђи ва ња веће 

енер гет ске ауто но ми је, али и испу ња ва ња свих нео п ход них усло ва, 

међу који ма су усло ви у погле ду декар бо ни за ци је њихо вих про из-

вод них про це са посеб но зна чај ни, како би се омо гу ћио несме тан 

пла сман њихо вих про из во да на тржи ште Европ ске уни је.

Послед ња панел сеси ја у окви ру које су сагле да на пита ња фор-

ми ра ња, селек ци је и регру та ци је нео п ход ног људ ског капи та ла од 

ког се оче ку је да спро ве де амби ци о зне пла но ве тран сфор ма ци-

је акту ел не енер гет ске прак се издво ји ла се, као посеб но важна, 

наро чи то има ју ћи у виду углед не пане ли сте: проф. Дејан Гво здић, 

декан Елек тро тех нич ког факул те та Уни вер зи те та у Бео гра ду, проф. 

Вла ди мир Попо вић, декан Машин ског факул те та Уни вер зи те та у 

Бео гра ду, Рада Анђе лић, Руко во ди лац слу жбе људ ских ресур са у 

Енер го про јект Хол динг а.д. и др Ми љан Ми кић, осни вач и ди ректор 

компа ни је Orook AEC Careers. На пане лу који је води ла ЕНТЕЛ-ова 

др Сања Петро вић, раз ма тра на је акту ел на ситу а ци ја на три шту 

рада када је у пита њу тех нич ки кадар који се бави енер ге ти ком, 

Дирек тор ЕНТЕЛ-а Мла ден Симо вић све ча но је отво рио ЕДС2024

Уче сни ци панел сеси је бр. 1

АД ЕНТЕЛ – тра ди ци о нал но оку пља ње екс пе ра та и раз ме на зна ња у обла сти енер ге ти ке

ЕНТЕЛ УСПЕ ШНО ОРГА НИ ЗО ВАО ТРА ДИ ЦИ О НАЛ НУ ГОДИ ШЊУ 
МАНИ ФЕ СТА ЦИ ЈУ ENERGY DAY SER BIA
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актив но сти факул те та на фор ми ра њу инже ње ра аде кват них зна ња 

и вешти на, оче ки ва ња послов ног сек то ра у погле ду кадров ски 

важних пита ња, сарад њи обра зов них уста но ва и при вре де, као и 

начи ну про на ла же ња и задр жа ва ња кадро ва у амби јен ту све веће 

флук ту а ци је рад не сна ге на тржи шту, како уну тар земље, тако и ван 

гра ни ца Срби је.

Ово го ди шњи Energy Day Ser bia про те као је у про дук тив ним 

раз го во ри ма, како са аспек та диску си је углед них пане ли ста и моде-

ра то ра који су на њему уче ство ва ли, тако и по пита њу међу соб них 

раз го во ра екс пе ра та, при вред ни ка и науч них рад ни ка који су скуп 

пра ти ли, допри но се ћи њего вом кре ди би ли те ту и зна ча ју. У дана шње 

вре ме ску по ви слич ног кон цеп та орга ни зу ју се вео ма често, што је 

добро, јер се на тај начин про мо ви шу раз го во ри и раз ме на инфо р-

ма ци ја, али и важност тема о који ма се диску ту је. Ипак, Energy Day 

Ser bia је током про те клих једа на ест годи на оси гу рао сво је место 

као дога ђај који на један посе бан начин допри но си ква ли те ту, објек-

тив но сти и акту ел но сти сагле да ва ња енер гет ски важних пита ња, 

окре ћу ћи се првен стве но ка дома ћој струч ној јав но сти и пру жа ју ћи 

јој при ли ку да зајед нич ким про ми шља њем иден ти фи ку је глав не 

иза зо ве, али и могу ћа реше ња важних енер гет ских диле ма. Поред 

тога, ЕНТЕЛ се иста као и као добар дома ћин, још јед ном оку пив ши 

сво је парт не ре, кли јен те и при ја те ље, који су у при јат ној атмос фе ри 

про ве ли дан у раз го во ри ма о обла сти коју добро позна ју.

Посе ће ност мани фе ста ци је ЕДС2024 била је вео ма добра

Др Сања Петро вић из ЕНТЕЛ-а и Душан Жив ко вић, дирек тор 
Елек тро при вре де Срби је

Уче сни ци панел сеси је бр. 3

Уче сни ци панел сеси је бр. 4

ЕНТЕЛ-ови пред став ни ци на ЕДС

Уче сни ци панел сеси је бр. 2

 јануар-јун 2024.      ЕНЕРГОПРОЈЕКТ    |    35



Eнер го про јект мозаикEнер го про јект мозаик

Д ана 29. мар та 2024. годи не, у Етно 

селу “Ста ни ши ћи” код Бије љи не 

одр жа на је панел диску си ја на тему 

„У хар мо ни ји са при ро дом - про мје на при-

сту па упра вља њу ризи ци ма од попла ва“. 

Ини ци ја тор и орга ни за тор панел диску си је 

био је Нико ла Сте ва но вић, мла ди гра ђе вин-

ски инже њер родом из Бије љи не, који тре-

нут но поха ђа мастер сту ди је на тему упра-

вља ња ризи ци ма од попла ва на 

Уни вер зи те ту IHE Delft (IHE Delft Insti tu te for 

Water Edu ca tion) у Холан ди ји. Пита ња упра-

вља ња ризи ком и одбра не од попла ва су 

кон стант но акту ел на у овој реги ји, с обзи-

ром на то да је тери то ри ја гра да Бије љи не, 

због свог поло жа ја, била јед но од нај у гро-

же ни јих под руч ја током попла ва у децем бру 

2010. и мају 2014. годи не у Репу бли ци Срп-

ској.

Панел диску си ја одр жа на је под покро-

ви тељ ством Мини стар ства пољо при вре де, 

шумар ства и водо при вре де Репу бли ке Срп-

ске, уз опе ра тив ну реа ли за ци ју Једи ни це за 

коор ди на ци ју пољо при вред них про је ка та 

која делу је у окви ру ресор ног Мини стар-

ства. Дома ћин ску па био је Град Бије љи на.

Скуп је осми шљен и реа ли зо ван као 

међу гра нич на панел диску си ја. Оку пио је 

око 120 пред став ни ка ака дем ских, инсти-

ту ци о нал них и при вред них зајед ни ца Репу-

бли ке Срп ске и Репу бли ке Срби је. Међу 

тих 120 зва ни ца, нашао се и осмо чла ни тим 

инже ње ра хидро гра ђе вин ске и шумар ске 

стру ке Енер го про јект ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ-

РИНГ-а.

Основ ни циљ панел диску си је је био 

да се реле вант на струч на јав ност инфор-

ми ше о савре ме ним при сту пи ма у обла сти 

одбра не од попла ва, како би се реша ва њу 

про бле ма пове ћа ног ризи ка од попла ва 

могло при сту пи ти на што ефи ка сни ји начин. 

Тако ђе, наме ра ску па је била и да се успо-

ста ви интен зив ни ја сарад ња и кому ни ка ци-

ја изме ђу сусед них зема ља на струч ном и 

инсти ту ци о нал ном нивоу, а у циљу сма ње ња 

рањи во сти људи и доба ра у слу ча ју попла ва. 

На пане лу су пред ста вље не акту ел но сти 

у одбра ни од попла ва на свет ском нивоу. 

Уни вер зи тет ски про фе со ри и оста ли воде-

ћи струч ња ци у овој обла сти из Репу бли-

ке Срп ске, Срби је, Сло ве ни је, Холан ди је и 

Ује ди ње ног Кра љев ства су пре зен то ва ли 

акту ел на науч на и тех но ло шка достиг ну ћа, 

трен до ве у обла сти одбра не од попла ва, 

те савре ме на реше ња чија се кон ти ну и-

ра на при ме на оче ку је у будућ но сти, као и 

при ме ре из прак се. Неке од пре зен то ва них 

тема су биле: при ме на диги та ли за ци је за 

пра ће ње хидро ло шких и мете о ро ло шких 

ста ња и рану наја ву попла ва, про це на ште те 

од попла ва у урба ним сре ди на ма, иза зо ви 

хидро ло шког моде ли ра ња, при ме на зеле них 

реше ња за одбра ну од попла ва, мапи ра ње 

хазар да и рањи во сти, тре нут но ста ње и пла-

ни ра ни про јек ти у сфе ри одбра не од попла-

ва и дру ге. Након пре зен та ци ја пре да ва ча, 

отво ре на је интер ак тив на и про дук тив на 

диску си ја о изло же ним тема ма. 

Општи закљу чак панел диску си је је био 

да посто ји потре ба за про ме ном посто је ћег 

при сту па у одбра ни од попла ва који под ра-

зу ме ва тра ди ци о нал ну „сиву“ инфра струк-

ту ру те пре ла зак на савре ме ни ји при ступ 

који укљу чу је тзв. „при ро дом инспи ри са-

на реше ња“. Ова реше ња функ ци о ни шу у 

спре зи са при ро дом и омо гу ћу ју при ла го-

дљи вост дина ми ци коју са собом доно се 

кли мат ске про ме не. Тако ђе је нагла ше на 

све еви дент ни ја потре ба за фор ми ра њем 

широ ко рас про стра ње ног систе ма за пра-

ће ње мете о ро ло шких и хидро ло шких вели-

чи на. Упра во те вели чи не биле би база за 

пла ни ра ње буду ћих мера за упра вља ње 

ризи ци ма од попла ва, како у фази њихо-

вог про јек то ва ња, тако и током њихо вог 

живот ног века. Поред дуго роч них реше ња, 

уче сни ци су иста кли и нео п ход ност посве-

ћи ва ња пажње моде ли ра њу крат ко роч них 

поплав них тала са, одно сно њихо вом пра-

ће њу у реал ном вре ме ну. Нагла си ли су да 

је то од непро це њи вог зна ча ја за про це ну 

надо ла зе ћих попла ва и фор ми ра ње систе ме 

за рано узбу њи ва ње, са фоку сом на урба не 

сре ди не. Основ ни циљ ова квих про ме на 

јесте уна пре ђе ње упра вља ња ризи ком од 

попла ва кроз сма ње ње рањи во сти, а које 

би се конач но огле да ло у сма ње њу наста лих 

ште та. Као глав не пре пре ке за спро во ђе ње 

опи са ног оса вре ме ња ва ња при сту па истак-

ну та су недо вољ на финан сиј ска сред ства, 

недо во љан капа ци тет вод ног земљи шта, 

недо ста так закон ске регу ла ти ве, недо во љан 

обим пода та ка и њихо ва непо у зда ност, као 

и потре ба за еду ка ци јом шире јав но сти.

Панел диску си ја „У хар мо ни ји са при-

ро дом - про мје на при сту па упра вља њу 

ризи ци ма од попла ва“ одр жа на је као први 

дога ђај овог типа у Бије љи ни. Циљ овог 

ску па било је пове зи ва ње нау ке, стру ке, 

и држав них уста но ва кроз успо ста вља ње 

раз го во ра о про бле му који ути че на дру-

штве ну зајед ни цу у цели ни. Овај дога ђај 

је пру жио одлич ну при ли ку за ства ра ње 

нових познан ста ва, раз ме ну мишље ња и 

даље уса вр ша ва ње запо сле них у ЕП ХИДРО-

ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ-у. Нада мо се да ће ску по ви 

овог типа поста ти тра ди ци ја, јер само кроз 

раз ме ну иску ста ва и мишље ња може мо про-

бле му упра вља ња ризи ком од попла ва при-

сту пи ти холи стич ки, узи ма ју ћи у обзир да 

овај про блем зах те ва све о бу хват но реше ње 

које је тешко оства ри ти дело ва њем само на 

локал ном нивоу.

Отва ра ње панел диску си је

АД ХИДРО ИН ЖЕ ЊЕ РИНГ – на међу на род ном струч ном ску пу у Репу бли ци Срп ској, БиХ

ПАНЕЛ ДИСКУ СИ ЈА “У ХАР МО НИ ЈИ СА ПРИ РО ДОМ -
ПРО МЈЕ НА ПРИ СТУ ПА УПРА ВЉА ЊУ РИЗИ ЦИ МА ОД
ПОПЛА ВА” У БИЈЕ ЉИ НИ
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Е НТЕЛ-ове даме су ове годи не за сво-

је про лећ но дру же ње ода бра ле путо-

ва ње кроз Сло ве ни ју, бив шу југо сло-

вен ску репу бли ку нада ле ко позна ту по сво јим 

при род ним лепо та ма. Сло ве ни ја је про гла-

ше на за нај чи сти ју земљу на све ту и једи на је 

европ ска држа ва у којој се на маги чан начин 

пре пли ћу пеј за жи прот ка ни висо ким пла ни-

на ма, низи ја ма и висо рав ни ма, река ма, језе-

ри ма, водо па ди ма, тер мал ним изво ри ма и 

мор ском оба лом.

Путо ва ње је запо че ло 21. мар та у после-

по днев ним сати ма, када су се 53 сјај но рас-

по ло же не даме сме сти ле у удо бан ауто бус 

и кре ну ле пут Сло ве ни је, про ла зе ћи кроз 

Срби ју и Хрват ску, до Блед ског језе ра, које је 

иза бра но за базу током борав ка у овој лепој 

земљи.

Први дан борав ка про ве ден је у ужи ва њу 

на Блед ском језе ру. Блед је бисер сло ве нач-

ких Алпа, окру жен пла нин ским врхо ви ма, 

ства ра ју ћи окру же ње које је иде ал но за шет-

њу поред језе ра, вожњу чам ци ма до остр ва 

сме ште ног у цен трал ном делу језе ра, и посе ту 

цркве Све те Мари је. ЕНТЕЛ-ове даме су све то 

иза бра ле за свој први дан у Сло ве ни ји, дода-

ју ћи и шет њу до Блед ске твр ђа ве, са које се 

пру жа диван поглед на језе ро и око ли ну. Све 

те шет ње и кре та ње ипак су садр жа ле пау-

зе за испро ба ва ње локал них спе ци ја ли те та, 

чуве них блед ских крем пи та и сла до ле да, уз 

кафу и осве же ње.

После по днев ни часо ви били су пред ви-

ђе ни за одла зак до Љубља не, глав ног гра да 

Сло ве ни је, који је 2016. годи не добио титу лу 

нај зе ле ни је европ ске пре сто ни це. Оби ла зак 

нај леп ших дело ва исто риј ског цен тра гра да: 

Пре шер но вог трга са спо ме ни ком чуве ном 

сло ве нач ком песни ку Фран це Пре шер ну и 

Фра ње вач ком црквом, Тро мо сто вља – ремек-

дела сло ве нач ког архи тек те Плеч ни ка на реци 

Љубља ни ци, кате дра ле Св. Нико ле, Ротовж 

– Град ске куће, Змај ског моста – јед ног од 

нај во ље ни јих сим бо ла Љубља не, Рибљег трга, 

Уни вер зи те та, Робо ве фон та не, Љубљан ског 

гра да и мно гих дру гих сим бо ла гра да, били су 

при ли ка да се мла де коле ги ни це упо зна ју са 

овим див ним гра дом, а оне нешто иску сни је 

под се те на лепо те сло ве нач ке пре сто ни це.

Дру ги дан борав ка у Сло ве ни ји био је 

пред ви ђен за посе ту Постојн ској јами. У 

раним јутар њим сати ма гру па је кре ну ла у 

орга ни зо ва но раз гле да ње јед не од нај ве ћих и 

нај леп ших пећи на у Евро пи, која пред ста вља 

систем под зем них ход ни ка, рово ва, гале ри ја 

и дво ра на дуг пре ко 20 кило ме та ра. Постојн-

ску јаму до сада је виде ло неве ро ват них 31 

мили он посе ти ла ца, што је чини нај по се ће-

ни јом тури стич ком пећи ном у Евро пи и једи-

ном пећи ном на све ту у чије се раз гле да ње 

одла зи возом. Вели чан ство Постојн ске јаме 

иза зи ва стра хо по што ва ње и дивље ње пре ма 

оно ме што је при ро да сагра ди ла мили о ни ма 

годи на уна зад.

Путо ва ње се наста ви ло вожњом до сло ве-

нач ке риви је ре и њене пре сто ни це Пор то ро-

жа, након чега је усле ди ло ужи ва ње у крат кој 

шет њи поред мора и испи ја њу осве же ња у 

ресто ра ни ма на оба ли. Сле де ћа дести на ци ја 

био је мали при мор ски град Пиран, који пред-

ста вља пра ви музеј на отво ре ном и који нас 

оду ше вља ва сво јом очу ва ном ари хи тек ту ром, 

али и исто риј ским насле ђем. На цен трал ном 

град ском тргу Пира на, који по њему и носи 

назив, уоч љи ва је ста туа ита ли јан ског ком по-

зи то ра, Ђузе пеа Тар ти ни ја, који је у Пира ну 

рођен кра јем 17. века. Пре о ста ло сло бод но 

вре ме иско ри шће но је за ужи ва ње у сјај ном 

амби јен ту гра да и шет њи до цркве Св. Ђор ђа 

и рта Мадо не (Пун та).

Тре ћи дан борав ка запо чео је при пре-

ма ма за повра так у Бео град. Сме штај на Бле-

ду даме су напу сти ле пре пу не ути са ка, али 

спрем не за финал но раз гледа ње Бохињ ског 

језе ра. Иако Бохињ ско језе ро није толи ко 

комер ци ја ли зо ва но као Блед ско, њего ва 

дивља и неу кро ће на лепо та има сво јих пред-

но сти. Бохињ ско језе ро је карак те ри стич но 

по томе што га окру жу ју пла ни не висо ке и 

до 2000 m, као и Наци о нал ни парк Три глав.

Путо ва ње је даље води ло до Шко фја Локе, 

нај леп шег сред њо ве ков ног гра да у Сло ве ни ји. 

Живо пи сне куће сме њу ју се са мисте ри о зним 

двор ци ма, црква ма и спо ме ни ци ма, што посе-

ти о ци ма при ка зу је чар неких дав них вре ме на.

У касним вечер њим сати ма, ЕНТЕЛ-ове 

даме сти жу на пола зну тач ку путо ва ња, пла то 

испред згра де Енер го про јек та. Рас по ло же не 

даме жур но су се упу ти ле сво јим домо ви ма 

како би се при пре ми ле за сутра шњи рад ни 

дан.

Још јед но див но путо ва ње и пре све га 

дру же ње учвр сти ло је коле ги јал не одно се 

међу ЕНТЕЛ-овим дама ма, омо гу ћив ши боље 

упо зна ва ње кроз дру же ње које ће пози тив но 

ути ца ти и на послов ну сарад њу и извр ша ва-

ње сва ко днев них рад них оба ве за. На овај 

начин коле ги јал ни одно си често пре ла зе у 

при ја тељ ске, а рад међу при ја те љи ма увек 

је леп ши и лак ши.

ЕНТЕЛ-ОВЕ ДАМЕ НА ПУТО ВА ЊУ КРОЗ СЛО ВЕ НИ ЈУ
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“Д обро до шли на нај ве ћу спорт ску аван ту ру на Бал ка ну” је 

сло ган који је моти ви сао запо сле не ЕНТЕЛ-а да тести ра ју 

сво је физич ке спо соб но сти на првој Три ба ли он бизнис трци 

у наци о нал ном пар ку Тара.

Како ЕНТЕЛ већ тра ди ци о нал но подр жа ва сво је запо сле не у 

разним спорт ским, рекре а тив ним и кул тур ним актив но сти ма, одлу-

че но је да се при сту пи при пре ма ма за одла зак Енте ло вих спор ти ста 

и рекре а ти ва ца, са про гра мом који је тра јао два дана.

Прва гру па запо сле них, интер но назва ни гла ди ја то ри ма, кре ну ла 

је пут Таре 10. маја у 16 часо ва, како би се на вре ме сме сти ла у хотел 

и при пре ми ла за сутра шњу тешку и иза зов ну трку.

Три ба ли он трка са пре пре ка ма је доби ла име по ста ром рат-

нич ком пле ме ну са наших про сто ра - Три ба ли ма. У наци о нал ном 

пар ку Тара одр жа ва се већ 11 годи на. На так ми че њу је ове годи не 

било 3.250 уче сни ка, а први пут су се при ја вљи ва ли и кор по ра тив-

ни тимо ви. Наши спор ти сти, 14 запо сле них у распо ну од 24 до 64 

годи не, су под заста вом ЕНТЕЛ-а  трча ли и савла ђи ва ли пре пре ке 

кроз нај леп ше дело ве Таре, тести ра ју ћи сво је гра ни це издр жљво сти.

Трка је била дуга 13 km и обу хва ти ла укуп но 28 пре пре ка, зах-

те ва ла је издр жљи вост, сна гу и вешти ну, као и хра брост и брзи ну. 

Пре ска ка ње висо ких зидо ва, пења ње по уже ту, “мај мун ске шип ке”, 

пуза ње кроз бла то, ноше ње џако ва песка, пли ва ње и раз не воде не 

пре пре ке, само су део оно га што су так ми ча ри мора ли да пре ва зи ђу 

и дока жу себи да могу да стиг ну до циља.

Енте лов тим, сачи њен од љуби те љи спо р та, аван ту ре и нетак ну те 

при ро де, који су одлу чи ли да испи та ју сво је гра ни це, су по лепом 

и сун ча ном вре ме ну али и у одлич ној атмос фе ри пуној адре на ли на 

пока за ли сја јан тим ски дух. Енте ло ви гла ди ја то ри нису оду ста ја ли ни 

после вели ких напо ра и тешких пре пре ка, међу соб но се хра бре ћи 

и пома жу ћи, тако да су зајед нич ким сна га ма успе шно завр ши ли 

трку. А у овој трци побед ник је сва ки так ми чар који је успео да 

стиг не до циља.

Енте лов тим завр шио је так ми че ње на висо ком 47. месту од 

укуп но 116 при ја вље них тимо ва из целе Срби је.

Задо вољ ни постиг ну тим резул та том, так ми ча ри су, наком кра ће 

пау зе, после трке кре ну ли пре ма Баји ној Башти како би се сре ли 

са дру гом гру пом коле га из ЕНТЕЛ-а и поде ли ли сво је неза бо рав-

но иску ство.

Док су се спор ти сти Енте ла бори ли са пре пре ка ма на Три ба-

ли о ну, рекре а тив ци (45 запо сле них са чла но ви ма поро ди ца) су на 

дру гом делу Таре орга ни зо ва ли пешач ку туру дугу 5 кило ме та ра 

од Митров ца до види ко ва ца Бањ ска сте на и Зеле ни ка, са којих се 

пру жа фасци нан тан пано рам ски поглед  на Дри ну, језе ро и насе ље 

Перу ћац, као и ревер зи бил ну хидро е лек тра ну „Баји на Башта“. Оби-

ла зак реке Вре ло, која се после кра ћег тока (365 m) и пре див ног 

водо па да, ули ва у Дри ну је тако ђе био изу зе тан дожи вљај.

Усле дио је пут пре ма Баји ној Башти и зајед нич ки ручак са нашим 

Три ба ли он ци ма, уз пре при ча ва ње ути са ка са трке.

Повра так за Бео град био је прот кан раз го во ри ма о пре ле пим 

ути сци ма са пла нин ске лепо ти це Таре и жељом да се сле де ћег пута 

оби ђу зна ме ни то сти и при род не лепо те за које ово га пута није било 

довољ но вре ме на.
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Хума ност у Енер го про јек ту 

АКЦИ ЈА ДОБО РО ВОЉ НОГ ДАВА ЊА КРВИ
А кци ја добро вољ ног дава ња крви, прва у овој годи ни одржа-

на је 28. маја 2024. годи не у сали 1 послов не згра де Енер-

го про јект, пери о ду од 10 – 14 часо ва. Ово га пута акци ји се 

ода зва ло 40 потен ци јал них дава ла ца, a крв је дало 33 дава о ца (13 

жена и 20 мушка ра ца). Из меди цин ских раз ло га одби је но је сед мо-

ро. Први пут крв је дало четво ро коле га.

Енер го про јект спа да у „вели ке дава о це крви“. Захва љу ју ћи кон-

ти ну и ра ним актив но сти ма и изу зет ној деце ниј ској сарад њи са 

Инсти ту том за тран сфу зи ју крви Срби је и Црве ним крстом Срби је, 

Енер го про јект има могућ ност да за потре бе меди цин ских интер-

вен ци ја обез бе ди потреб не коли чи не крви за сво је запо сле не и 

чла но ве њихо вих поро ди ца. 

Сле де ћа акци ја је пла ни ра на за дру гу поло ви ну сеп тем бра 

2024. годи не.



са меридијанаСа Eнер го про јектових меридијана

АД НИСКО ГРАД ЊА – реа ли за ци ја два про јек та у Уган ди

ИЗВО ЂЕ ЊЕ РАДО ВА НА РЕКОН СТРУК ЦИ ЈИ 100 km ПУТА 
MITYANA – MUBEN DE И ПЕРИ О ДИЧ НО ОДР ЖА ВА ЊЕ 72 km 
ПУТА KAM PA LA - JINJA

Е нер го про јект НИСКО ГРАД ЊА у Уган-

ди за свог тра ди ци о нал ног Инве-

сти то ра Ugan da Nati o nal Roads Aut-

ho rity (UNRA) успе шно реа ли зу је два 

про јек та у обла сти сао бра ћај не инфра струк-

ту ре.

Први про је кат вред но сти око 105 

мили о на USD обу хва та реха би ли та ци ју 

пута Mityana – Muben de дужи не 86 km у 

цен трал ном делу Уган де и 14 km град ских 

сао бра ћај ни ца у гра ду Mityana, укљу чу ју ћи 

и пра те ће дре на жне радо ве те изра ду ком-

плет не вер ти кал не и хори зон тал не сиг на-

ли за ци је и осве тље ње. Радо ви се одви ја ју 

у скал ду са усво је ном дина ми ком, с тим да 

је рок за реа ли за ци ју про ду жен на XII 2024, 

због изме на коло во зне кон струк ци је.

Пут ни пра вац Mityana - Muben de

Изра да хаба ју ћег сло ја, 
асфалт AC 14

Ископ и уто вар 
мате ри ја ла на 

позај ми шту
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Поста вља ње попреч них цева стих про пу ста

Ска ри фи ка ци ја посто је ће коло во зне кон струк ци је

Изра да гор њег носе ћег сло ја (base- а) од дро бље ног мате ри ја ла

Бето ни ра ње тро ће лиј ског 
пло ча стог про пу ста

Изра да доњег носе ћег сло ја (sub ba se)

Каме но лом Киган да

Каме но лом 
Киган да
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са меридијанаСа Eнер го про јектових меридијана
Дру ги про је кат вред но сти 22 мило на 

USD, обу хва та одр жа ва ње 72 km посто је ћег 

пута Kam pa la - Jinja са пра те ћим дре на жним 

радо ви ма уз изра ду ком плет не вер ти кал не и 

хори зон тал не сиг на ли за ци је. Радо ви укљу чу-

ју: укла ња ње посто је ћих сло је ва коло во зне 

кон струк ци је, репро це су и ра ње доњег носе-

ћег сло ја (sub ba se–a) уз дода так дро бље-

ног каме на, изра ду горе њег носе ћег сло ја 

(base–a) од дро бље ног агре га та, асфал та, 

рекон струк ци ју бан ки на, поправ ку посто је-

ћих рупа, изра ду бетон ских цеви (попреч них 

и поду жних про пу ста) као и изра ду пло ча-

стих про пу ста. 

Због изме не обу хва та посла и дра стич-

ног пове ћа ња коли чи на радо ва оче ку је се 

про ду же так рока реа ли за ци је до 31.12.2025.

Изра да бетон ске ивич не гре де

Поста вља ње ивич ња ка
Бето ни ра ње при ступ них пло ча

Изра да бетон ских U кана ла

Бето ни ра ње плит ких кана ла
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Ископ и поста вља ње цеви за 
затво ре ну дре на жу

Изра да при ступ них беон ских про пу ста Одр жа ва ње посто је ћег пута, сек ци ја Маби ра

Изра да доњег носе ћег сло ја (sub ba se), град Њеру

Укла ња ње посто је ће коло во зне кон струк ци је Изра да сло ја доњег носе ћег сло ја (sub ba se)

 јануар-јун 2024.      ЕНЕРГОПРОЈЕКТ    |    43



SSTTAMMMBBENII KOMPPLLEKKSSS 
„KKKOOSAAA KKVVAARRTT““ 

Bežaaanijsskkaa Koosaa,,
Kolummbbova i MMageeelannovaa ulicaa

Poslovna zgrada 
ENERGOPROJEKT
Bulevar Mihaila Pupina 12
11070 Beograd, Srbija 
Prodaja stanova:
(+381) 11 22 03 444
(+381) 11 31 01 893
prodaja@energoprojekt.rs

VAŠ NOVI SVET!


